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Hogyan került Szilágyi Áron éppen a Fazekas Gimnáziumba? Mi 
Berki Krisztián máig tartó ragaszkodásának oka nevelőedzőjéhez? 
Miért élt önálló életet már 17 évesen Liu Shaolin Sándor?
Már a boltokban van az Így lettünk bajnokok című, sajátos szem-
szögből megírt portrékötet, amely aligha hiányozhat a sport-
szakemberek könyvespolcáról: a 372 oldalas, exkluzív kiállítású 
könyvben a jelenlegi hazai sportélet harminc kiválóságának fia-
talkori történetét meséli el a négy szerző, Ballai Attila, Bruckner 
Gábor, Gy. Szabó Csilla és Török László.
Arra a kérdésre keresik a választ, hogy miképpen csinálták, mi-
lyenek voltak gyerekként azok, akiknek végül bejött a sportkar-
rier, vagyis eljutottak a világhírig? Az egyes sportágak ikonjainak 
olvasmányos sztorijai tanulságok sorával szolgálnak a mai fiatal 
sportolóknak, azok edzőinek, szüleinek, hiszen az írásokból kide-
rül: bár a világsikerekig sokféle út vezet, az akaratnak, a kitartás-
nak, a jó és rossz döntéseknek, a hibák beismerésének, a változ-
tatni tudás képességének, a közvetlen környezetnek egyenként is 
meghatározó szerepe lehet a cél elérésében.
A MediaBook Kiadó legújabb kötete sajátos tükröt tart a jelen 
hazai sportélete elé, miközben egyformán szórakoztatva ,,nevel” 
tinédzsert és felnőttet. A szerzők arra voltak kíváncsiak, hogy a 
klasszisokká lett sportolók miért éppen az adott sportágat válasz-
tották, vagy ha nem ők döntöttek, kinek az inspirálására vágtak 
bele? Miként élték meg a kezdeteket; mi az, ami már eleinte is 
tetszett nekik, és mi az, ami nem? Milyen kellemes és kellemetlen 

élményekkel gazdagodtak a folytatásban? Előfordult-e, hogy abba 
akarták hagyni a versenysportot, s mi volt az a momentum, vagy 
éppen személy, aminek vagy akinek a hatására mégis folytatták?  
Mikor érkeztek az első jelentősebb eredmények, egyenes vona-
lú volt-e az utánpótláspálya egészen a felnőttkori sikerekig? Ha 
nem, melyek voltak a buktatók, s milyen módszerekkel jutottak 
túl azokon? Hogyan emlékeznek vissza az edzőikre, mit becsültek 
bennük a leginkább?
A 372 oldalas kötetben szereplő sportolók: SZILÁGYI ÁRON vívó, 
GÖRBICZ ANITA kézilabdázó, CSEH LÁSZLÓ úszó, BERKI KRISZ-
TIÁN tornász, LIU SHAOLIN SÁNDOR rövid pályás gyorskorcso-
lyázó, SZÁSZ-KOVÁCS EMESE vívó, NAGY LÁSZLÓ kézilabdázó, 
KAMMERER ZOLTÁN kajakos, GULÁCSI PÉTER labdarúgó, PÓTA 
GERORGINA asztaliteniszező, BAJI BALÁZS atléta, BABOS TÍMEA 
teniszező, BÁCSI PÉTER birkózó, MÁRTON ANITA atléta, VARGA 
DÉNES vízilabdázó, SZABÓ GABRIELLA kajakos, MAROSI ÁDÁM öt-
tusázó, CSERNOVICZKI ÉVA cselgáncsozó, KAPÁS BOGLÁRKA úszó, 
KESZTHELYI RITA vízilabdázó, UNGVÁRI MIKLÓS cselgáncsozó, 
SASTIN MARIANNA birkózó, MICHELISZ NORBERT autóversenyző, 
FEGYVERNEKY ZSÓFIA kosárlabdázó, RASOVSZKY KRISTÓF nyílt 
vízi úszó, DÉVAI BOGLÁRKA tornász, PÉNI ISTVÁN sportlövő, JA-
KABFI ZSANETT labdarúgó, SEBŐK BALÁZS jégkorongozó, TÁLAS 
ZSUZSANNA röplabdázó.
Az Így lettünk bajnokok című könyv kedvezményesen megrendel-
hető a MediaBook Kiadóban: mediabook.hu

Könyvismertetők
Így lettünk bajnokok

Gyermekeink fizikai aktivitása alapvető érték az egészséges 
életet meghatározó faktorok között. Minden szülő, edző, 
gyermekekkel foglalkozó orvos megfogalmazza magá-
nak azt a kérdést: meddig tekinthető egy gyermek fizikai 
terhelése egészségesnek, mikor veszélyezteti egészségét 
az esetleges élsport irányába vezető úton a túlzott fizikai 
megterhelés, vagy az edzésmunkával és versenyzéssel járól 
mentális stressz?

E kérdéskör megválaszolása nem könnyű. Elsősorban emi-
att is maradt adós ezidáig az orvoslás egy olyan nagyívű 
áttekintéssel, ami célzottan a szomatikus oldalról közelítve 
járja körül a gyermeki szervezet élettanát és annak reakci-
óját a sporttevékenység során jelentkező behatásokra. Ez 
a könyv ennek a célnak kíván megfelelni, ezért a Szerző a 
téma súlyának és jelentőségének megfelelő tematikával 
vezeti végig az olvasót azon az úton, ami a problémakör 
jobb megértéséhez vezet.

Ez a könyv a Szerző széleskörű irodalmi ismeretein túl azon 
a biztos gyakorlati bázison keletkezett, amit gyermekgyógyá-
szati és sportorvosi tevékenysége során az elmúlt csaknem 
két évtized alatt épített fel. Vezetésével jött létre az első 
sportági gyermekegészségügyi központ, amely kidolgozta és 
a gyakorlatba is átültette a sportoló gyermek komplex szű-
rővizsgálati rendszerét, sportág-specifikusan építkezve, mul-
tidiszciplináris megközelítésben létrehozva azt a struktúrált 

adatbázist, ami a vizsgált folyamatok tágabb értelmezéséhez 
elengedhetetlen alapokat nyújtja a sporttudomány számára.    

Vannai Judit könyve gyermekgyógyászok és utánpótláskorú 
sportolókkal foglalkozó edzők számára alapvető információs 
forrás, szülők számára pedig az a megbízható tudásanyag, 
amely segít eligazodni az internet világában ránk zúduló ha-
talmas és ellentmondásos információ-tömegben.

Kérdések, melyekre választ kaphat a könyvből:
Melyik sportág lenne a legjobb a gyermekemnek, hogy vá-
lasszunk? Hogy érhet el jobb eredményt? Hogy erősödik a 
szervezete, izomzata? Hogy táplálkozzon, használjon étrend-
kiegészítőket? Milyen veszélyei vannak a sportnak? Sérülés? 
Túledzés? Megáll a növekedésben? Sporterőszak elszenve-
dője lesz? Dopping? Ha beteg, milyen sportot válasszon, mire 
kell kiemelten figyelni? Milyen ütemben növekszik, erősödik? 
Elmarad a többiektől vagy gyorsabban nő? stb.

A GYERMEKSPORT című könyvet megrendelni a KONYV@
SPORTORVOS.HU e-mail címen SZÁLLÍTÁSI- és SZÁMLÁZÁSI 
cím valamint egy TELEFONOS elérhetőség megadásával le-
het. Ára 5.000,- Ft/db + 800,- Ft/alkalom kiszállítási felár bel-
földön). Nagyobb (10 db feletti) egybeni megrendelés esetén 
10 % kedvezmény jár!

A könyv megjelenését a Magyar Sportújságírók Szövetsége a 
Nagy Béla programján keresztül támogatta!

Gyermeksport



3

Tartalom

36 Világbajnokság után – öttusabázisra várva.  
Beszélgetés Martinek Jánossal és Kállai Ákossal
Amióta kiemelt támogatásban részesül több sportághoz hasonlóan az öttusa is, 
nem panaszkodhatunk, ám nem hallgathatjuk el, mennyivel megkönnyítené a 
helyzetünket, ha a versenyzőknek nem kellene  az öt szám miatt állandó utazás-
sal tölteni az idejüket.

6 Csarnokavató Sterbinszky Amáliával

4 Elnöki üzenet:  
Védjegyünk a mesteredzői díj 
Molnár Zoltán

9 Nagy – Mester – Interjú: Bakai József

13 Sportolóból sportvezető: Markovits László
Mi, vezetők, sokat tudunk tenni és teszünk is az egyesület jó megítéléséért és 
működéséért, de leginkább az edző „adja el” a klubot.

16 SOSZ Jubileum: Három gondolat 
Deutsch Tamás

19 Sikerkovácsok. Demeter Irén: a dietetikában 
óriási lehetőségek vannak!

22 Miért kell szív- és érrendszeri szempontból 
vizsgálni a fiatal sportolókat?
Szelíd Zsolt

„Prevenció a sportban” címmel indítottunk új rovatot, melynek  első témája az 
úszóváll volt, ezt követte a vízimentés, majd a gyermekvédelem. Ez alkalommal 
a fiatal sportolók kardiológiai szűrésének jelentőségére szeretnénk felhívni a 
figyelmet, hiszen életveszélyes helyzeteket előzhetünk meg az időben felismert 
betegségekkel és a rizikó faktorok tudatosításával. 

25 Vízilabda az előkészítő edző szemével 
Szedlmayer Ildikó

Hiszem, hogy a gyerekek oktatására van más út, mint a „már jól bevált”. Szere-
tettel, kreatívan, humorral, sok játékkal tanítani a gyerekeket a vízben és száraz-
földön egyaránt.

27 3x3-as kosárlabda. Interjú Mészáros Lajossal
Mészáros Lajossal, a Magyar Kosárlabdázók Országos Szövetsége Szakmai és  
Utánpótlás Bizottságának elnökével, a Magyar Edzők Társaságának elnökségi 
tagjával beszélgettünk a 3x3-as kosárlabda hihetetlen népszerűségéről, jövő-
jéről, az olimpiai esélyeinkről és a hazánkban játszott szerepéről.

29 Titkári beszámoló. Ez történt ... 
Köpf Károly  

30 A Magyar Edzők Társasága  tájékoztatója 
a  2019. 01. 01. – 2019. 09. 20.  között eltelt 
időszakban elvégzett szakmai feladatokról

34 Születésnapi beszélgetés a  75 éves  Jocha 
Károllyal

39 Emlékezés régi mesterekre. Fohász az 
emlékezetért ... a felejtés ellen
Kocsis L. Mihály   

43 Hidratáció
Szász Máté   

44 Vasas sikerek a 2019. évi paraúszó világbaj-
nokságon.  Beszélgetés Szabó Álmossal, a 
Vasas Paraúszó Csapat vezetőjével

45 A legfontosabb a sportra nevelés!
Számomra két edző jelenti a mintaképet: Verbényi József és Szabó Ödön. Ők a 
legizgalmasabb pillanatokban is higgadtak, „úriemberek” maradtak, nem csupán 
szakmailag, emberileg is példaképnek tekinthetők ... beszélgetés Téglásy Györggyel



4

Elnöki  
üzenet

Molnár Zoltán

Védjegyünk a 
Mesteredzői Díj

A Mesteredzői Díjat az akkori állami sport-
vezetés 1952-ben alapította, de először csak 
három edző részesült a kitüntetésben: Da-
rabos Sándor síedző, valamint Rajki Béla és 
Schlenker Antal vízilabdaedzők. 1960-ban 
két kerékpár edző, Pelvássy Ferenc és Karaki 
Zoltán lettek mesteredzők. Valószínüleg a díj 
alapítása óta eltelt 9 évet igyekezett a sport-
vezetés behozni, mert 1961-ben rögtön 152 
edzőt részsítettek a kitüntetésben. Köztük 
olyan, ma már legendának számító edzők, 
mint Bácsalmási Péter és Sír József (atlétika), 
Matura Mihály és Kárpáti Károly (birkózás), 
Gelle Sándor és Granek István (kajak-kenu), 
Cséfay Sándor (kézilabda), Hepp Ferenc és 
Páder János (kosárlabda), Baróti Lajos, Jávor 
Pál és Sebes Gusztáv (labdarúgás), Ádler 
Zsigmond (ökölvívás), Barcza Gedeon (sakk), 
Aradi Gyula, Kerezsi Endre és Romák Éva 
(torna), Sárosi Imre és Bárány István (úszás), 
Bay Béla, Vas Imre és Gerevich Aladár (vívás), 
valamint Lemhényi Dezső és Laky Károly (ví-
zilabda). A felsorolásból is kitűnik, hogy az 
elismerés nem csak kimondottan az edzői 
tevékenységért járt, de egyéb, a sport terü-
letén felmutatott, vagy teremtett értékek is 
számítottak az adományozásnál.
A díj előzményeiről érdemes elmondani any-
nyit, hogy a magyar edzőképzés mindig is a 
világ élvonalában volt. Amikor 1925-ben lét-
rejött a Klebelsberg Kuno vallás- és közokta-
tásügyi miniszter létrehozta a TF-et, a test-
nevelőtanár-képzés mellett az edzőképzés is 
hangsúlyos szerepet kapott. Kiválóan képzett 
edzők kerültek ki az iskolából, akik kovácsai 
lettek a magyar sport páratlan nemzetközi és 
olimpiai sikereinek. A háborús vérveszteség 
után a TF ismét ontani kezdte a jólképzett 
testnevelőket és edzőket. Az akkori állami és 
sportvezetés rájuk alapozta sportpolitikáját, 
melynek célja a szocialista rendszer fölé-
nyének hirdetése volt a sport területén is. A 
csúcspont az 1952-es Helsinki Olimpia volt, a 

16 magyar aranyéremmel, valamint az Arany-
csapat „menetelése” 1950 és 1954 között.
A múlt század 60-as éveiben a Mesteredzői 
Díj betagozódott az sportban adományozott 
állami elismerések rendjébe. Elég rapszodi-
kusan, évente hol több, hol kevesebb edző 
kapta meg a díjat. A díjról a mindenkori 
állami sportvezetés döntött. Az odaítélés-
ben kétségtelenül a szakmai megfontolá-
sok vitték a prímet. A díj nem csak erkölcsi 
elismerést jelentett. A mesteredzői díjjal 
havonta fizetéskiegészítés, mesteredzői 
pótlék is járt. Akkoriban az edzőkre szigo-
rúan meghatározott bér-nomenklatúra volt 
érvényes és a Mesteredzői Díj elnyerése je-
lentős anyagi többletjuttatást jelentett. Ez a 
rendszer működött 1989-ig. Ez alatt az idő-
szak alatt többszáz edző részesült a díjban, 
megérdemelten, kiemelkedő szakmai mun-

kájáért, eredményeiért. A rendszerváltozás 
után a Díj továbbra is megmaradt állami el-
ismerésnek, de a fizetéskiegészítés, a mes-
teredzői pótlék a központilag megállapított 
bérkategóriákkal együtt eltűnt.
Szakmai változást jelentett, hogy 1991-ben 
az OTSH égisze alatt, elsősorban Gallov Re-
zső sportállamtitkárnak köszönhetően, a leg-
kiválóbb magyar mesteredzőkből megalakult 
a Mesteredzői Kollégium. A Kollégium fel-
adata volt, hogy évente javaslatot tegyen az 
államtitkárnak a Díj adományozására. A Mes-
teredzői Kollégium különböző -ekkor még 
csak olimpiai – sportágak kiváló szakembe-
reiből állt, akik a javaslattételnél igyekeztek 
eltekinteni a sportági érdekeltségüktől és va-
lóban csak a legalkalmasabb edzőkre tettek 
javaslatot. 1993-ban, amikor a Magyar Edzők 
Társasága megalakult, a Mesteredzői Kollé-

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03



5

gium betagozódott a Társaság szervezetébe. 
A Magyar Edzők Társaságának elnöke, Ormai 
László volt a Kollégium vezetője is.
Az állami sportirányítás átszervezésével, az 
Ifjúsági és Sport Minisztérium létrejöttével 
megpecsételődni látszott a Mesteredzői 
Díj sorsa. A Díjat kivették az állami sport-
elismerések rendjéből, egy évre gazdátlan 
maradt. Egy véletlen segített a díj sorsán. A 
miniszter és a MET elnöke egy alkalommal 
asztalszomszédok lettek és Ormai László 
egy szalvétára írva felajánlotta, hogy a MET 
átveszi a Díj további gondozását. A minisz-
ter, Deutsch Tamás, odaírta, hogy „Laci bácsi, 
rendben.” Így a Díj teljes egészében a MET 
„tulajdona” lett. A MET a továbbiakban éven-
te kiírta a pályázatot a Mesteredzői Díjra. A 
Mesteredzői Kollégium szigorú feltételeket 
szabott a pályázóknak. Ennek egyik legfőbb 
pontja volt, hogy csak szakedzői végzett-
séggel és kiemelkedő nemzetközi (olimpi-
ai, VB, EB) eredménnyel lehetett pályázni 

és egyéb, szakirodalmi, oktatási és erkölcsi 
követelményeket is teljesíteni kellett. Az 
évente kiadott Díjak száma így jelentősen 
lecsökkent, ami együtt járt a díj presztizsé-
nek növekedésével. (Volt olyan év, amikor a 
Kollégium senkit sem talált érdemesnek a 
Díjra.) 2014-ben Ormai László leköszönt a 
MET elnökségéről és Egyben a Mesteredzői 
Kollégium vezetéséről is. A Kollégium ve-
zetését Kemény Dénes vette át. A grémium 
hitelességét leginkább az összetétele ga-
rantálja. Kemény Dénes mellett olyan kivá-
ló mesteredzők alkotják, mint Csank János, 
Fábiánné Rozsnyói Katalin, Hegedűs Csaba, 
Kovács Tamás, Mészáros Lajos, Mocsai Lajos, 
Pécsi Gábor, Vaskuti István és Zrínyi Miklós.  
Ebben az évben változtattunk a pályázati 
rendszeren Az egyéni pályázat mellett, a 
sport területéről szervezetek, magánsze-
mélyek is jelölhettek edzőt a Díjra. A másik 
változást is szakmai érvek indokolták. Sok 
olyan edző van, aki, bár nem ért el kiemel-

kedő felnőtt nemzetközi eredményeket, de 
kiváló utánpótlás-nevelő munkát végzett, 
esetleg sportágában iskolát, műhelyt terem-
tett és egész életét sportágának, az edzői 
hivatásnak szentelte. Ezeknek az edzőknek 
az elismerésére hívtuk életre 2015-ben az 
Edzői Életmű Díjat. A pályázatot minden év-
ben kiírjuk és örömmel tapasztaltuk, hogy 
sok, a Díjra érdemes edző pályázik, illetve 
jelölik őket. A két díjat kiegészíti a 2017-ben 
alapított Ormai László Díj, amelyet a MET 
elnöksége a Mesteredzői Kollégium javas-
lata alapján annak a feltörekvő, fiatal edző-
nek adományozza, aki az elmúlt és váratlan, 
kiemelkedő sportsikerét produkálta.
Hogy miért tekinthető a Mesteredzői Díj és 
másik két díj a Magyar Edzők Társasága véd-
jegyének? Azért, mert a díjazottakra a szakma 
legkiválóbbjai, a neves, olimpiai és világbaj-
nokokat nevelő, kiváló nemzetközi eredmé-
nyeket felmutató mesteredzők tesznek javas-
latot. Ennél nagyobb szakmai elismerés nem 
érhet edzőket. Büszkék vagyunk rá, hogy a 
sportszakma és a közvélemény teljes egyet-
értéssel fogadja a döntéseinket. Büszkék va-
gyunk azokra, akik évről-évre gyarapítják a 
díjazottak táborát és tudjuk, ők is büszkék az 
edzők az edzők társadalmának elismerésére.

2019. október
Molnár Zoltán elnök
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Csarnokavató  
Sterbinszky Amáliával

Vendégszektor

Szeptember 21-én,, a Vasas SC női ké-
zilabdacsapatának első hazai bajnoki 
mérkőzése előtt tartották a klub újjá-
épített, és ezentúl Sterbinszky Amália 

nevét viselő Fáy utcai sportcsarnokának az 
avatóját, egyben névadó ünnepségét. 
A nem mindennapi eseményre meghívást 
kapott a „főszereplő”, az 1982 óta Dániában 
élő Sterbinszky Amália mellett a Vasas le-
gendás, BEK-győztes és sokszoros bajnok 
csapata, Mocsai Lajos mesteredző, valamint 
mindazok, akik a régi sikerek részesei voltak. 

Az ünnepségre érkezve az új létesítmény 
előtt megható volt látni a sok Vasas-mezbe 

és sálba öltözött szurkolót, akik nem felej-
tették el egykori kedvencüket, valamint egy 
maroknyi, dán zászlókat lobogtató csapat 
tagjait, akik valamennyien „Amált” várták. 

Mocsai Lajos, a Testnevelési Egyetem (TF) 
rektora, aki BEK-győzelemre vezette a csa-
patot, beszédében kiemelte: „Nekem fiatalon, 
28 éves koromban megadatott, hogy ezzel a 
fantasztikus együttessel dolgozhattam, amely-
nek ő volt a vezére” – mondta, és felidézte, 
hogy Sterbinszky igazi vezető típusú szemé-
lyiség, aki mindig motiválni tudta társait és 
önmagát. Az edzők álmának nevezte egykori 
játékosát, mert „amit mondott, az hangsúlyos, 

mindenki számára iránymutató volt. Amál ön-
zetlen volt, mindig a közösség érdekeit tartotta 
szem előtt” – hangsúlyozta, és a kézilabda 
Puskásának nevezte az ünnepeltet.

Sterbinszky Amália elmondta, hogy Marko-
vits László klubelnök körülbelül egy éve hív-
ta meg az új csarnok avatására. „Amikor azt 
is elárulta, hogy rólam nevezik el a csarnokot, 
elsírtam magam. Én is készültem a mai napra, 
de bevallom, ez volt pályafutásom legnehe-
zebb felkészülése. Itt vannak a régi társaim, és 
a barátaim Dániából. Olyan tíz év, mint amit a 
Vasasban töltöttem, nem sokaknak adatik meg” 
– mondta meghatottan, és hozzátette, hogy 
még mindig nem sikerült felfognia, ami vele 
történik, mert élő emberről nem szokás bár-
mit is elnevezni. 

A köszöntőbeszédek után Tóth József, a XIII. 
kerület polgármestere, Markovits László, 
Mocsai Lajos és Sterbinszky Amália leleplez-
te a csarnok előtt álló „emlékoszlopot”, ame-
lyen felirat hirdeti az épület új elnevezését.

Az autogramosztás és a közös fotók, szelfik 
készítése után a csarnokban filmrészletet 
vetítettek a legendás, 1982-es BEK-döntőről, 
felidézve az ünnepelt néhány gólját, majd 
Sterbinszky Amália elvégezte a másodosztá-
lyú mérkőzés kezdődobását.

Akit még a Fradi-drukkerek is szerettek

Sterbinszky Amáliát az ünnepség után „szét-
szedték” a rajongók, a barátok, az egykori 
csapattársakkal sem tudott elég időt tölteni, 
mégis készségesen vállalta, hogy másnap a 
Magyar Edző számára hosszabb interjút adjon. 

Mocsai Lajos az avatóbeszédében kiemelte, 
hogy Amál szavaira mindig oda kellett figyel-
ni – az alábbi beszélgetés is sok tanulsággal 
szolgálhat a mai sportvezetők és sportolók 
számára is…

– Engem nagyon meghatott, hogy még mindig 
milyen sokan emlékeznek rád, és szeretnek 
téged…

Képzeld, a testvéreimen és a családtagokon, 
barátokon kívül több vendég is érkezett Haj-
dúszoboszlóról. Egy régi általános iskolai 
társam is itt volt, és hozta egy csomó em-
ber üdvözletét, és vitte haza az autogram-
jaimat meg a közös fotókat. A régi fodrász-
barátnőm is eljött, és fantasztikus, hogy a 
régi csapatból is sokakkal találkozhattam, 
őszintén, szeretettel ölelgettük egymást.   
Dániából tizenketten érkeztek, kimondottan 
az ünnepségre, de ha már itt voltak, szakí-
tottam időt arra, hogy megmutassam nekik 
a várost. Nagyon meghatott, hogy az avatón 
egy régi Fradi-szurkoló is odajött hozzám, és 
azt mondta, hogy „mi akkor nagyon mérgesek 
voltunk rád, de megbocsájtottunk”.

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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– Úgy tudom, azért hagytad ott a Fradit, mert 
a Vasasban lakást ígértek neked. 

Nem a klub elleni lépés volt, hogy elmen-
tem, mert szerettem ott lenni, a Fradi és 
Elek Gyula vezetett be a minőségi, elit ké-
zilabdába. De akkoriban egyik albérletből 
a másikba költöztem, az ígéret ellenére 
sem oldódott meg a lakáshelyzetem. A la-
kás akkoriban is egzisztenciális kérdés volt, 
mint most. Igaz, a Vasasnál is albérletben 
kezdtem, de aztán rendeződött az életem. 
Csodás időszakot töltöttem a Vasasban! 
Fantasztikus társaim és edzőim voltak, min-
dig szeretettel gondolok Fleck Ottóra és 
Csík Jánosra is. A tiszteletünkre rendezett, 
avatás előtti közös ebéden feltolultak ben-
nünk a régi emlékek, hogy mennyit nevet-
tünk együtt, és most is csak nevettünk a régi 
sztorikon. Nagyon együtt voltunk, ismertük 
egymást, tudtuk, mire hogyan reagál a má-
sik. Feledhetetlen érzés volt sok mindent 
felidézni, hosszan ölelni egymást…

–A mai magyar kézilabdát mennyire követed?

Nagyjából ismerem a körülményeket, és 
nem nagyon tetszik, amit látok, hogy tele 
vannak külföldi játékosokkal a csapatok, 
svéd, brazil, dán … és sorolhatnám. És ez 
igaz a focira is. Én két-három külföldinél 
többet nem engednék igazolni! Ha szinte 
csak idegenekből áll egy csapat, kire nézzen 
fel a magyar fiatal, ki legyen a példaképe? 

– Érdekes, nemrégiben egykori edződ, Mocsai 
Lajos is erről beszélt nekem egy interjúban, és 
ő aztán ismeri a sportág hazai helyzetét…

Nekem meg az ebéden feltették a kérdést, 
hogy lenne-e kedvem a mai körülmények 
között játszani?

– Mit feleltél?

Lenne, de csak a profizmus miatt. Ma sem-
mi mással nem kell foglalkoznia egy élver-
senyzőnek, csak a sporttal. A lakás megvan, 
a felkészülését, az étkezését megtervezik, a 
pszichológustól kezdve rengeteg szakem-
ber segíti a pályáját. Persze, örülök annak, 
hogy javultak a feltételek, de ez a nagy jólét 
vissza is üthet, és elvész a lényeg. Mi sok-
szor órákig utaztunk az edzésekre, én vil-
lamossal jártam, csak az utolsó időszakban 
lett kocsim, arra spóroltam. 

– Mit jelentett a profizmus a ti időtökben, 
30–40 éve?

Nem is nevezném profizmusnak, talán fél-
profik voltunk. Az volt a kedvezmény, hogy a 
munkahelyünkről előbb elengedtek minket 
az edzés miatt.

– Naivan megkérdezhetném, hogy a világverő 
csapat dolgozott? De nem teszem, mert tu-
dom, hogy így volt, bár a mai sportolók számá-

ra ez hihetetlen, elképzelhetetlen. Te például 
hol dolgoztál?

Amikor az FTC-ben játszottam, akkor a Ve-
gyiműveknél, a Vasas-korszakban pedig töb-
bek között a Kismotor -és Gépgyárban, meg 
a Medicorban. A fizetésünket is ott vettük 
fel, és emlékszem, a dolgozók nem nézték jó 
szemmel, amikor megjelentünk a pénzért, és 
ez nekünk is kínos volt. A végén már a Va-
sasban kaptuk meg a pénzt, ami sosem volt 
elég. Pedig mindig spórolós voltam, mivel 
sokgyerekes családban nőttem föl, ahol es-
ténként nem az volt a kérdés, hogy „mi lesz 
a vacsora?”, hanem az, hogy „van-e vacsora?”. 
A sportra visszatérve, a mezünket is mindig 
magunk mostuk, és csak az olimpiára vagy a 
világbajnokságra járt új felszerelés. Kezdet-
ben salakos majd bitumenes pályán játszot-
tunk, a saját, vékony talpú tornacipőnkben 
edzettünk, és csak a meccsekre kaptunk Va-
sas-szerelést. Amikor pedig a válogatottban 
adidas cipőhöz jutottunk, az mennyei aján-
dék volt! A montreali olimpia bronzérméért 
35 ezer forintot kaptam, ami nagyon nagy 
pénz volt akkor, félévi fizetés! Akkoriban 
senki se figyelt az étkezésünkre, hogy meccs 
előtt mikor mit és mennyit eszünk, hogy ne 
együnk nehéz ételt … A pszichikai felkészíté-
sünk pedig ma már hihetetlennek tűnik.

– Nagyon érdekel! Elmeséled?

Ha szovjet vagy jugoszláv csapat ellen ját-
szottunk a kupában, előtte az edzéseken 
iszonyú zene üvöltött a hangszórókból, meg 
a hegesztőpisztoly hangját is felvették, fel-
erősítették és úgy bömböltették, ezzel akar-
ták megteremteni az ottani csarnok hangu-
latát, a szurkolók zaját. Ez nem felkészítés, 
hanem pszichikai terror volt. A mai viszo-
nyokhoz képest abszolút amatőrök voltunk, 
minden tekintetben.

– Ma egy klinikát vezetsz Helsingőrben, ahol 

sokféle testi bajt gyógyítasz. A kézilabda után 
ez éles váltás volt, nem?

Amit csinálok, az a természetgyógyászat-
hoz áll közel, és az ötlet a kézilabdából jött, 
vagyis onnan, hogy játékosként nagyon sze-
rettem masszázst kapni, a válogatottban és a 
Vasasban is. Mindig igyekeztem utolsó lenni 
a sorban, hogy több idő jusson rám, és ne 
kelljen a társaimat megvárakoztatni. Érde-
kelt a masszázs, és elhatároztam, hogy kita-
nulom ezt a szakmát, ezt mindig lehet hasz-
nálni. Elvégeztem a képzést, és a csapatban 
mindig volt alany a gyakorlásra, mert a lá-
nyok jöttek, hogy fáj a hátam, a vállam, masz-
szírozzál meg. Aztán kitanultam a lábápolást, 
a talpmasszázst, a sportsérülések kezelését, 
az akupunktúrát, egyik hozta a másikat. Egy 
éven belül jó praxisom lett Dániában.

– Tényleg, arról még nem beszéltünk, hogy 
amikor oda szerződtél, tudták, hogy ki vagy, 
milyen nagy játékos, és hogy mennyien sze-
retnek?

Tudták, mivel az újságok is megírták, honnan 
jövök. Az első évben még ingáztam, mert a 
Vasas úgy engedett el, hogy a BEK-mérkő-
zéseken számít rám, a válogatottal pedig 
a hazai világbajnokságra készültünk. Ami-
kor az első meccset játszottam Dániában, 
izgultak a csapattársak, és mondták, hogy 
nagyon készül, zsong a város, sokan lesz-
nek a csarnokban. Megkérdeztem, mennyi 
az a sok? Azt mondták, 300 ember. Én meg 
nevettem magamban, hogy itthon a Vasas-
nak egy edzésén voltak annyian, bajnoki és 
kupameccseinken pedig többezren … Persze, 
akkoriban még nem volt olyan színvonalas a 
dán kézilabda, mint manapság. Aztán egyre 
több néző volt kíváncsi a mérkőzéseinkre, és 
amikor megnyertük az első bajnokságunkat, 
az egész város ünnepelt. Ott nagyobb az ün-
neplés, mint itthon, legalábbis tovább ünne-
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pelnek. Mindenki meghívott minket vacso-
rázni, sorra tettünk eleget a meghívásoknak.

– Hogyan „csináltál” bajnokot a helsingőri 
csapatból?

Mint említettem, akkor még itthon is ját-
szottam, és ehhez több fizikai edzést kellett 
végeznem. Az ottani csapattársaim például 
nem tudták az emberfogást, a lövéstechni-
kájuk sem volt megfelelő, de elég gyorsan 
beletanultak, és aztán könnyebben ment 
minden. Tudod, hiába van egy sztár a csa-
patban, ha nincsenek megfelelő színvonalú 
partnerei, nem sokat ér az egész … Amikor 
a női csapatnál befejeztem a játékot, a fér-
fiak mellé kerültem fizikai edzőnek. Sokan 
féltettek és nem tartottak normálisnak, hogy 
elvállaltam ezt a munkát, mert akkoriban a 
csapatnál a bemelegítés karkörzésből vagy 
focizásból állt, az erőfejlesztést és a medi-
cinlabdát sem ismerték. Az értem aggódók 
nem hitték, hogy én bármit is be tudnék ve-
zetni a játékosoknak. Amikor az egyik edzé-
sen raklapokra felugrással kombinált futást 
akartam elvégeztetni, azt mondták a férfiak, 
hogy ezt képtelenség megcsinálni. Megmu-
tattam nekik, aztán megcsinálták, és sorra 
minden újdonságot. Később bevallották, 
hogy nagyon hasznosak voltak ezek a gya-
korlatok, nem véletlenül nyertek két bajnoki 
címet. 

– Hogyan működik a klinikád?

Egyedül vagyok, jól érzem magam, nem kell 
senkihez igazodnom. Régen az összes játé-
kost én kezeltem, mert ha megsérült mond-
juk a csütörtöki edzésen, a vasárnapi mecs-
csre rendbe kellett hozni. Akkoriban sosem 
voltam szabadságon, mert nem volt szívem 
nemet mondani a kéziseknek vagy a focis-

táknak. A páciensem volt például a sokszoros 
dán válogatott labdarúgó Preben Elkjaer Lar-
sen. Larsen izomsérüléssel bajlódott, ezért 
keresett meg, és néhány kezeléssel sikerült 
meggyógyítanom. Két nap múlva a Szovje-
tunió elleni válogatott meccsen két gólt rú-
gott, utána azt mondta, hogy nekem ajánlja 
a győzelmet meg a góljait. Idővel a klinika a 
sport világán kívül is ismert lett, nőtt a láto-
gatók köre. Rengeteg időmet elvitte a klinika, 
de ma már visszavettem az akkori tempóból, 
átlagban napi négy-öt órát dolgozom, mert 
jobban odafigyelek a pihenésre.

– Mivel telnek a napjaid, hogy élsz Helsingőr-
ben? Sportolói múltad mennyire maradt meg 
az életedben? 

Korán kelő vagyok, reggel hatkor, hétvégen-
ként fél hétkor-hétkor kelek, majd a ház kö-
rüli füvön csoszogok tíz percet, ami nagyon 
jót tesz a lábnak. Rendszeresen futok, de ma 
már kevesebbet, mert voltak sérüléseim, és 
az orvosok tanácsára óvatosabb lettem.

– Orvosok?? Nem magadat gyógyítod?

Emlékszem arra a mondásra, hogy a susz-
ternak mindig lyukas a cipője … szóval, elő-
fordul, hogy nem tudom magam kezelni, vi-
szont, ha máshoz megyek, csalódott vagyok, 
hogy nem úgy, vagy nem azt kellett volna 
csinálnia. Egyszer egy koppenhágai félma-
ratonira készültem, de nagyon fájt a sarkam, 
húztam a lábam, autót se tudtam vezetni. Két 
szakértőnél is voltam, akik Achilles-sérülésre 
gyanakodtak, de én tudtam, hogy nem az. Az-
tán egy csontkovács barátom megállapította, 
hogy egy csont kiugrott, helyretette, és gond 
nélkül lefutottam a távot. Szóval, futok ma-
napság is, de inkább a kutyával sétálok. Vagy 
kimegyünk a Kronborg Várhoz, és együtt fut-

kározunk. Ilyenkor mindig rájövök arra, hogy 
milyen szerencsés vagyok: a környezetem-
ben víz és zöld terület is van, mindenhova 
odaérek tíz perc alatt. Kajakozni is szoktam, 
olvasok, moziba és színházba járok, vagyis 
nem unatkozom! A tévében néha nézek ké-
zilabdát, vagy teniszt, de csak nőit, mert a 
többórás férfimeccsek túl hosszúak nekem. 
Viszont a focit, az európai kupameccseket 
nagyon szeretem. A Barcelonát mindig meg-
nézem, ha lehet. Messi fantasztikus játékos, 
labdaművész, élvezet nézni a játékát.

– Mint ahogy évtizedekkel ezelőtt a tiédet 
néztük csodálattal, Amál. Köszönöm a régi 
sportélményeket, a szurkolóként megélt bol-
dog perceket, és a mostani beszélgetést!  

Füredi Marianne 

Sterbinszky Amália

1950. szeptember 29-én született Hajdúszo-
boszlón.

Debrecenben kezdett kézilabdázni, 1969-ben 
került a Ferencvároshoz, ahol 1971-ben baj-
nok lett, majd 1973-ban a Vasashoz igazolt.

10-szeres magyar bajnok a Vasassal (1973–
1982), a Magyar Kupát 7-szer nyerte meg az 
angyalföldi klubbal.

Ötször volt az NB I gólkirálya, 1973-ban 83, 
1974-ben 104, 1976-ban 96, 1977-ben 142, 
1979-ben 117 góllal. Az Év kézilabdázójának 
választották 1974-ben, 1976-ban és 1977-
ben.

Elévülhetetlen érdemei vannak az 1982-es 
BEK-győzelemben, de döntős volt már 1978-
ban és 1979-ben is a sorozatban.

A BEK-győzelmet hozó szezon után Dániába 
igazolt, a Helsingőr játékosaként kétszeres 
dán bajnok (1983, 1984), majd edzőként épí-
tette tovább karrierjét.

A magyar válogatottban 250 alkalommal 
szerepelt: olimpiai bronzérmes Montreal-
ban (1976), negyedik helyezett Moszkvában 
(1980), háromszor világbajnoki bronzérmes 
(1971, 1975, 1978), 1982-ben Budapesten 
vb-ezüstérmet szerzett nyolc másik Vasas-
játékos társaságában. 1984-ben tagja volt a 
világválogatottnak.

1986-ban a Vasas SC Örökös bajnoka lett, 
2006-ban pedig megkapta az Aranygyűrűt.

Az évszázad legjobb magyar kézilabdázójá-
nak választották.

Forrás: a Vasas SC honlapja, wikipédia

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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Nagy – Mester – Interjú

Klubedzőnek kellett volna maradnom!

Bakai József
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Szép szál legény volt annak idején Bakai Jó-
zsef, aki idén már – hogy repül az idő – 77 
éves is elmúlt. Az egykor kiváló tízpróbázó, 
majd később sokoldalú atléta mesteredző 
már évek óta csak a legritkább esetben jelenik 
meg a nagyobb nyilvánosság előtt. Felfokozott 
kíváncsisággal készültem a vele való találko-
zásra, hiszen mi sem láttuk egymást már több 
évtizede. Telefonon viszont gyakran „szakmáz-
tunk” egy-egy aktuális téma kapcsán.

Érdeklődésemre egyáltalán nem akart kitérni 
a hosszabb beszélgetés elől. Azon viszont már 
meglepődött, hogy egy kisebbfajta zarándok-
útra is vállalkozom a személyes találkozás 
érdekében, hiszen mi ketten a hatalmas terü-
leten fekvő Budapest két, ellentétes sarkában 
lakunk. Azután megérkeztem a Rákospalota 
szélén lévő családi házukhoz, amely kívülről 
nem ígért extra látnivalókat. Odabenn viszont 
nagyon szép, füves kertben beszélgethettünk, 
élvezve a szeptemberi napsütést is.

Tizennyolc éve lakunk itt Feleségemmel, 
Ináncsi Ritával és tizenhat éves lányunkkal, 
Katával. Én ragaszkodtam hozzá, hogy ki-
jöjjünk a város sűrűjéből, mert a jó levegő 
mindennél többet ér. Különösen az utóbbi 
években, amikor egyre kevesebbet járok el 
itthonról, még jobban felértékelődött ez a 
számomra kellemes hely. 

A lényegre térve, először összeszámoltuk, hol 
és hány esztendőt töltött el edzőként.

Az 1972-es olimpiát követően egy évre el-
tiltottak, mert feladtam Münchenben a tíz-
próbát. Ebben a holt időben érlelődött meg 
bennem, hogy edző leszek. 1973-tól a Cse-
pel atlétáinál szorgoskodtam, 1981 és 1987 
között a magyar atléta válogatott vezető-
edzője voltam, majd a Honvédhoz kerültem. 
Az érdemi munkát náluk fejeztem be, amikor 
2001-ben nyugdíjba mentem. Utána még 
volt egy 5–6 fős csoportom, akikkel szerző-
déses viszony keretében dolgoztam, 2012-
től pedig „társadalmi munkában” foglalkoz-
tam néhány tanítványommal. Nem csak 
és nem is elsősorban pénzügyi okok miatt 
léptem teljesen hátra, hanem azért is, mert 
egymást követték az egészségügyi problé-
máim. Az edzésvezetések mellett pedig nem 
tudtam volna foglalkozni a magam bajaival, 
a kezelésekre járni és így tovább.  A 2016-
os olimpiára történt felkészülés befejezését 
követően azután végképp visszavonultam.

– Nem időrendi sorrendben haladunk, talán 
éppen ellenkező irányt követünk. Az utolsó, 
nemzetközi szintű tanítványáról – Krizsán Xé-
niáról – mindenképpen érdekel a véleménye?

Amikor 2013-14-ben jártam a kórházakat, 
benn is feküdtem, mindkét hétpróbázót – 
Zsivoczky-Farkas Györgyit és Krizsán Xéniát 

– átadtam Györgyi férjének, Attilának. Györ-
gyi végleg ott maradt, Xénia viszont egy idő 
után eljött onnan és közölte, hogy ő inkább 
a Szabó Dezsővel szeretne készülni. Így is 
történt. Ettől kezdve a hét szám közül csak a 
súlylökését és a gerelyhajítását felügyeltem, 
a többi számban Dezső irányította. Xénia 
tehetséges lány, minden versenyszámban 
jól reagál az edzésekre. Amíg nálam volt, fo-
lyamatosan fejlődött, minden évben a meg-
felelő korosztályos világversenyen dobogós 
volt. Azóta is jól halad előre.

– Ma hogyan látja a magyar atlétika egyik 
legjobbjának számító Xénia jelenét és közel-
jövőjét?

Rio de Janeiro után volt egy csigolyaív szaka-
dása, ami nagyban visszavetette őt. Szalma 
Lacinak volt annak idején hasonló gondja. 
Nem lehetett őt rendesen terhelni, mígnem a 
2018/19-es télen sokoldalú erősítésbe kezd-
tek – nagyon helyesen. Az eredményeiből ki-
tűnik, hogy valószínűleg jó utat választottak, 
hiszen Xénia 6619 pontig jutott, amivel az idei 
világbajnokság előtt a ranglista 4. helyét fog-
lalta el. Az olimpián akkor lehet komoly esélye, 
ha a két ugrószámban tud javítani. Magasban 
186, távolban 650 lenne az az eredmény, ami-
re szüksége lenne, és amire ő képes is lehet. 

– Rio után Krizsán Xéniával is befejezte, boldog 
nyugdíjas. Ilyen helyzetben több ideje van az 
embernek visszatekintenie pályafutása egészé-
re, s benne természetesen a kezdeti időkre is. 

Mivel nem vagyok ott nap, mint nap, nincse-
nek az atlétikával kapcsolatosan folyamatos 
teendőim, így az egész szép lassan elhalvá-
nyul. Az tény, hogy nekem csak az atlétika 

játszott szerepet az életemben. Keszthelyen 
végeztem a középiskolát. Kertész Tibor volt 
a testnevelőm, ő vezette be az embereket az 
atlétikába. Ő fiatal éveiben távolt és hármast 
ugrott, mellette kedveltem meg a sportok 
királynőjét.  Általános képzésben részesül-
tem, szívesen kapcsolódtam az edzésekbe, 
de már ekkor is volt kedvencem, mégpedig 
a diszkoszvetés. Ifjúsági csúcsot is elértem, 
megközelítettem az ötven métert. 

– Miként került Keszthelyről éppen Csepelre?

A hatvanas évek elején országosan nagy 
felbuzdulás volt, nagyon sokan akartak ak-
koriban Budapestre költözni. Azért kerültem 
éppen a csepeli atléták közé, mert ott lak-
tak a rokonaim, akinél befogadást nyertem, 
munka is adódott a Fémműben. Letévedtem 
az atlétikai pályára, ahol az országosan is-
mert Zsigmond Matyi bácsi fogadott és vett 
kezelésbe. Lázár István lett az edzőm, aki a 
gerelyhajításban Eb-ezüstig jutott Paulányi 
Magdát is felkészítette – szerettem vele dol-
gozni. Akkor még nem volt divat ez a nagy-
fokú specializáció, gyakorlatilag mindent 
csinálgattam. Edzésterv nélküli atletizálga-
tásnak mondanám azt az időszakot. Télen 
egyetlen nagy teremben edzett az egész 
Csepel SC, az atlétáktól a súlyemelőkig és 
a vívókig. Veres Győző is ott volt akkoriban, 
nyilván ő is motivált engem. Így el is indul-
tam egy budapesti súlyemelő versenyen, 
ahol 80 körüli testsúllyal száztizenötöt sza-
kítottam és százharmincat löktem, a nyo-
másra nem emlékszem. 

– Fordulatot jelentett az életében, amikor be-
iratkozott a TF-en a tanár szakra?  

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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Többszörösen is, hiszen valóban elkezdtem 
ott a tanulmányaimat, de hamar rájöttem, 
hogy a gimnasztika nagyon nem nekem való 
dolog, ezért átkértem magamat az atléta szak-
edzőkhöz. A négyéves tanulmányi időszak el-
húzódott, de elvégeztem. Közben 1965-ben a 
budapesti Universiadén 2. lettem tízpróbában.  
Az 1966-os budapesti atlétikai Eb-t viszont 
menet közben feladtam, amiért nagyon hara-
gudtak rám az elvtársak, mert a feladást el-
fogadhatatlan dolognak tartották. Ezután na-
gyon nehéz időszak következett, mert elvileg 
átálltunk a műanyag rudakra, de ha kellett egy 
példány, akkor az legalább egy évvel később 
érkezett meg. 1968-ban műtöttek először ge-
rincsérvvel, így egyetlen, ötkarikás szereplési 
lehetőségként megmaradt 1972, a müncheni 
játékok. Ott nagyon jól álltam a rúdugrás kez-
detéig, a 8–9. helyen voltam, amikor rúddal 
elakadtam: a rúd gyengeségei miatt csak 4 
métert ugrottam, amikor már négyhatvanat 
tudtam... Ezzel elvesztettem az esélyemet egy 
jó helyezésre és inkább feladtam az utolsó 
számot, az 1500 métert. Erre minden sportte-
vékenységtől egy évre eltiltottak.

– Ez a kényszerszünet valamire mégis jó volt, 
hiszen akkor döntött: edző lesz!

Apránként sodródtak hozzám a fiatalok. Bart-
ha Attila, Kiss Ferenc, Papp Margit lettek a 
legjobbak. Matyi bácsi volt a szakosztályve-
zető, 1973-ban én lettem a vezetőedző.  Sok 
jó versenyzőnk volt, az Újpesti Dózsa és a Bu-

dapesti Honvéd mögött 
rendre a 3–4–5. helyen 
végeztük a szakosztá-
lyok pontversenyében. 
Papp Margit – Mazsola 
– 1978-ban ötpróbá-
ban Európa-bajnok lett. 
Amikor Békesi László 
pénzügyminiszterként 
az atlétikai szövetség 
elnöke lett, megkere-
sett, hogy a szövetsé-
gi kapitány Fejes Zoli 
bácsi mellett legyek 
vezetőedző. Ez meg-
történt, 1981 és 1987 
között töltöttem be ezt 
a feladatkört.  Volt egy 
1957–1960 között szü-
letett, nagyon tehetsé-
ges társaság – Szalma 
Laci, Bakosi Béla, Bakos 
Gyuri, Siska Xénia –, 
amelynek tagjai 1984-
ben, Los Angelesben 
érhették volna el éle-
tük legjobb formáját. 
Békesinek még Kádár 
Jánossal is voltak csa-

tái, de csak itthon kellett maradnunk. Két év 
múlva nagyon gyengén szerepeltek az atlé-
ták az Európa-bajnokságon, Békesi pedig azt 
akarta, hogy én vállaljam a felelősséget. Mi-
vel ezt megtagadtam, viszont már Csepelen 
párttag lettem, így pártfegyelmit kaptam. Ki-
léptem a MASZ-ból – ennyi történt. Ezzel lett 
vége a szövetségi munkásságomnak.

– A következő állomást a Budapesti Honvéd 
jelentette. 

Nem tudom, odaszóltak-e vagy sem, de fel-
vettek. Változatlanul élt bennem az a re-
mény és cél, hogy nekem egyszer olimpiai 
bajnok tanítványom legyen. Ez mindvégig 
motivált, egészen a végső visszavonuláso-
mig. Ináncsi Ritának elég komoly lehetősé-
ge lett volna erre képességei alapján, de az 
ízületeinek a terhelhetősége végül ezt nem 
tette lehetővé. Magas volt (192 cm) és gyors, 
távolba ugrott 678-at is, 188-at magasba, jól 
is dobott, az Achilles-ina részleges szakadá-
sával versenyezve lett 6. az atlantai (1996) 
olimpián. Utána Finnországban megope-
rálták, de négy év kellett ahhoz, hogy vala-
mennyire terhelhető legyen. Így az egyéni 
csúcsa megállt 6573 pontnál, egészségesen 
viszont akár hétezerig is eljuthatott volna. 

– Ináncsi Rita így egy világbajnoki bronzzal 
és két, Eb-n szerzett ezüstéremmel zárta pá-
lyafutását. Voltak-e további, többre hívatott 
tanítványai?

Papp Margit olimpián lett nyolcadik és ötö-
dik, Európa-bajnok is lett ötpróbában, a vág-
tázó Kiss Ferenc 10,24 másodpercet is elért 
100 méteren, de az amerikaiak ellen ez ke-
vés volt. Vaszi Tünde három olimpiára is ki-
jutott, 660-at ért el távolugrásban, de többet 
is ugorhatott volna, ha nem kalandozik el a 
rúdugrás felé. A juniorként 50 másodpercen 
belül futott négyszáz gátas Dezső Ákosból 
ki tudja, mi lehetett volna, de neki a sérü-
lései miatt abba kellett hagynia. Az edzői 
munka ilyen szinten már rendkívül nehéz 
és sok ismeretlenes egyenlet, mivel ahány 
ember, annyiféle módszert kell alkalmaz-
ni. Ezért én minden, képességfejlesztéssel 
kapcsolatos szakirodalmat, szakcikket átta-
nulmányoztam. A világversenyeken mindig 
árgus szemekkel figyeltem, mit és hogyan 
csinálnak a legjobbak. Sokat jelentett, hogy 
a csepeli kollégákkal nagyon jól lehetett 
együtt dolgozni. Ilyen partner volt például 
Tamás László, aki Varjú Vilinek és a Paragi 
Ferinek volt az edzője. De ide sorolhatom 
Saskői Alfonzot, Somogyi Istvánt és Kovács 
Lajost is. Nagyon jó testnevelő tanári gárda 
segített bennünket Csepelen, akik mindig 
hozták nekünk a tehetségeket. Volt olyan év, 
amikor ötszáz tanulóból is tudtunk válogat-
ni a felméréseken. 

– Mi minden befolyásolta abban, hogy ne vé-
gezzen még eredményesebb munkát az edzői 
pályája során?

Csepelen az edzéskörülmények egyszerűen 
borzasztóak voltak! Egyébként mindenkivel 
szót tudtam érteni az évtizedek során, kivé-
telt csak a diszkoszvető Kővágó Zoltán jelen-
tett, akit a Honvédban 2006-ban szó szerint 
rám tukmáltak. Ő valami technikai csodát 
várt tőlem, amivel ugrásszerűen fejlődhet, 
szerintem viszont a jó eredmény elérésének 
csak egyik előfeltétele a jó technika. Kővá-
gó a következő évben, 2007-ben egy nagyon 
jó szezont produkált. A világbajnokságon 
bemelegítéskor 69–70 métereket dobott, 
a versenyen viszont nem került a döntőbe. 
Semmiképpen sem akart edzőtáborokba 
menni, Szolnokról sem akart kimozdulni, 
majd egy óvatlan pillanatban – miután egy 
fogyasztási manőverét nem helyeseltem – 
úgy döntött: ki vagyok rúgva. Ez a módszer 
nála sorozatban ment, egyedül Szécsényi 
Jóska úszta meg, mert ő eleve csak tanács-
adást vállalt, felkészítést nem...

– Mit gondol, pályafutása során voltak-e olyan 
döntései, amelyeket ma nem hozna meg?

Hát egy dolgot biztosan nem tennék meg 
még egyszer! Nem lett volna szabad elfo-
gadnom az atlétikai szövetségben a vezető-
edzői megbízatást! Ott ugyanis évek teltek 
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el úgy, hogy egyetlen, saját tanítványom 
sem volt. Edzőként szép lassan kimentem a 
divatból, s amikor a MASZ-ból a Honvédba 
kerültem, gyakorlatilag a nulláról kellett el-
kezdenem ismét építkezni. 

– Azokból a tanítványokból, akik megfordul-
tak a keze alatt, mindegyikből sikerült kihoz-

nia a maximumot?

Nagyon nehéz erre a kérdésre egyértelműen 
válaszolni. Főleg a hetvenes évekre gondo-
lok, amikor volt egy nagyon komoly NDK-s 
fölény, ami az orvosi közreműködéssel füg-
gött össze. Mi, magyarok ezen a téren sehol 
nem voltunk, mindenki azt csinált, amit 
akart. Akinek volt orvos barátja, az egyenes 
ágon megkapta a segítséget, akinek nem, 
annak más módszerekhez kellett nyúlnia. 
Amikor 1981-ben eljöttem Csepelről, ak-
kortájt kezdett tisztulni a kép. A honvédos 
időszakomban már elsősorban az érdekelt, 
hogy egészséges emberekből, egyenes úton 
hogyan lehet minél többet kihozni.

– 2015-ben gyakorlatilag befejezte az edzői 
tevékenységét. Továbbra is követi sportága 
eseményeit, a legfőbb irányvonalakat?

Ma még minden lényeges dologról, ese-
ményről értesülök. Számomra nem szimpa-
tikus, hogy az atlétikában is mind nagyobb 
szerephez jut a pénz. Akik a Grand Prix 

versenyeken rendsze-
resen részt vesznek, 
nagyon hamar kiégnek. 
A világversenyeken 
igen gyakran nem a 
GP-sorozat legjobbjai 
végeznek az élen. Akik 
viszont nem vesznek 
részt ebben a köruta-
zásban, azok sokkal 
kevesebb pénzhez jut-
nak. Vannak országok, 
ahol az élversenyzőket 
megóvják a kiégés ve-
szélyétől és rendesen 
megfizetik őket azért, 
hogy ne vegyenek 
részt a GP-viadalokon. 
Úgy gondolom, ettől a 
gyakorlattól a magyar 
atlétika nagyon-na-
gyon messze áll. Ezt 
valahogy meg kellene 
oldani, mert a Spiriev 
Attila által felvetett 
magyar GP-sorozat 
semmire sem jó. A ser-
dülő és ifjúsági tehet-
ségek megtartására az 
annak idején alkalma-
zott „Aranyjelvényes” 
módszer véleményem 
szerint ma is megállná 
a helyét.

– Említene olyan atlé-
tákat, akik akár olimpiai 
bajnokok vagy dobogó-

sok is lehettek volna?

Nem az én tanítványom volt, de Paragi Fe-
renc mindenképpen ide sorolható – ő sajnos 
mentálisan szét volt esve. És a már említett 
Dezső Ákos nevét is újra felemlítem. Sajnos, 
a férfi versenyzőkkel alapvetően nem volt 
szerencsém, mivel ők szinte valamennyien 
az anyukájuk szoknyáján ültek. A nőknek va-
lahogy kevésbé voltak „aktívak” az anyukáik. 
A szövetségi éveimben is találkoztam több-
re hivatottakkal. Így a gátfutó Siska Xéniával, 
aki nem kimondottan szeretett edzeni, vagy 
a bohém fiú, Kelemen Bandival, aki akár 235 
centit is átugorhatott volna. 

– Milyen várakozásokkal tekint a következő 
világversenyek elé?

Elsősorban annak örülnék, ha ez a „gyógysze-
res rész” kitisztulna. Leginkább arra a megol-
dásra hajlanék, hogy senkit ne vizsgáljanak. 
Mindenki úgy haljon meg, ahogy akar! Az 
öngyilkosságot nem lehet büntetni...

– A legjobb magyarok mire lehetnek képesek?

Baji Balázst nagyon sajnálom, mert olyan 
szinten aligha tud majd futni, ahogy koráb-
ban tette. Márton Anita nagyon jól erősíthe-
tő, technikailag megfelelően képzett súlylö-
kő, rendkívüli módon motivált hölgy, akinek 
ráadásul egy jó edzője is van. Olvastam, hogy 
a közelmúltban kétszáz kilós mélyguggolást 
ért el, ez egy nőtől óriási eredmény. Amed-
dig az ambíciói változatlanok maradnak, ő 
ott lesz a nemzetközi élvonalban. Azt nem 
merném megígérni, hogy 20 méter fölé is 
eljut, mert véleményem szerint ehhez nem 
elég magas. Ha legalább 180 centi lenne, 
hasonló hozzáállással, akkor biztosan túljut-
na ezen a határon is. A két debreceni gátfu-
tó hölgy, Kerekes Gréta és Kozák Luca két, 
nagyon kedves lány, de ahhoz, hogy valóban 
komoly eredményt, 12,50 másodperc körüli 
időt érjenek el a 100 méteres gátfutásban, 
100 méter síkon 11,20 másodperc körül kel-
lene futniuk. Ha képesek lesznek nagyjából 
ennyit elérni, akkor lehetnek komoly esélye-
sek fő számukban. 

– Melyik szakágban vár előrelépést és hol lát 
helyben járást?

Elsősorban a férfi vágtaszámokban jöhetnek 
új nagyságok, akár világcsúcs időkkel is. A 
férfi és női magasugrás és hármasugrás vi-
szont csipkerózsika álmát alussza.   

– Más sportágak is érdeklik?

Nevetni fog, elsősorban a súlyemelést figye-
lem, ahol minél több dopping esetet leplez-
nek le, annál jobb eredmények születnek. Ha 
valaki lebukik, eltiltják négy évre, s amikor 
visszajön, többet emel, mint korábban bár-
mikor. Az atlétika mellett az úszás – és álta-
lában a mérhető sportágak – a kedvenceim. 
Hosszú Katinka és Milák Kristóf megtanulta, 
miként kell a hatalmas terhelésből gyorsan 
regenerálódni.  

Jocha Károly

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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Markovits László
A Vasas SC elnöke

„Mi, vezetők, sokat tudunk tenni és teszünk is 
az egyesület jó megítéléséért és működéséért, 
de leginkább az edző „adja el” a klubot, hiszen a 
mindennapokban ő van közvetlen kapcsolatban 
az ügyfeleinkkel, akik alatt a nálunk sportolókat 
és a szüleiket értem. A sport kiemelt szerepének 
köszönhetően újra vonzóvá vált az edzői pálya.”

Megszokottnak nevezhető, ha klasszis sportolók 
gyermeke szülei példáját követve (él)sportoló 
lesz. A kétszeres olimpiai bajnok vízilabdázó, 
Markovits Kálmán, és a világbajnok kézilabdá-
zó Balogh Márta gyermeke életében azonban 
olyannyira meghatározóvá vált a sport, hogy fi-
atalon, 32 éves korában az egyik patinás egye-
sület, a Vasas SC elnökévé választották.
Az egykori teniszezővel, az elnöki tisztségben 
háromszor megerősített Markovits Lászlóval az 
elnöki székig vezető útról, a pálya nehézségeiről 
és a magyar sport helyzetéről is beszélgettünk. 
– Mennyire volt „eleve elrendelt”, hogy a 
sportnak szenteled az életed?  
Annyiban mindenképpen, hogy a sport a kö-
zéppontban volt… Én Mexikóban születtem, 
ahol édesapám a vízilabda-válogatott edzője 
volt, és hatéves koromig ott éltünk. Arról az 
időszakról nincs igazán a sporthoz kapcsoló-
dó emlékem. Amikor hazatértünk, megismer-
kedtem a tenisszel, a Szpariban kezdtem el a 
sportágat, ahol olyan kiváló edzők dolgoztak, 
mint Balázs György vagy Szikszai András.
– Más sportot nem is próbáltál ki?
A vízilabdát gyorsan feladtam, a kézilabdát 
igazából ki sem próbáltam. Persze, én is fo-
ciztam, mint minden kisgyerek, de amikor 
édesapámat 1979-ben, 9 éves koromban 

Sportolóból sportvezető
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Barcelonába szólította a szerződése, már 
úgy keresett lakást a családnak, hogy te-
niszklub közelében legyen. A barcelonai hét 
év a legmeghatározóbb volt az ifjúságom 
során, kamaszként talán nem is fogtam föl, 
de visszatekintve különösen érzem, hogy 
milyen sokat kaptam ettől az időszaktól. A 
későbbi többszörös Roland Garros-győztes 
Sergi Bruguerával edzettem, az apja irányí-
tásával, mindketten a legjobbak közé tar-
toztunk a spanyol utánpótlásban, sőt nekem 
talán még jobb eredményeim is voltak ak-
koriban… Amikor 1986-ban hazaköltöztünk, 
minden idők legfiatalabb felnőtt magyar 
bajnoka lettem. Budapesten folytattam a ta-
nulmányaimat, itt érettségiztem, de függet-
lenül attól, hogy Köves Gáborral párosban 
ott voltunk a szöuli olimpián, illetve Taróczy 
Balázs is felkarolt, nemzetközi szinten nem 
tudtam a felnőttek között igazán előre lépni.
– Ma hogy látod, miért?
Hiába egyéni sport a tenisz, csak csapatban, 
megfelelő edzőpartnerekkel, és egészséges 
versenyszellemmel lehet igazán előre lépni 
és bírni a topszintű tenisszel járó életvitelt. 
Fiatalon még legyőztem Bruguerát, de az-
zal, hogy eljöttünk Barcelonából, kikerültem 
a sikerekhez szükséges vérkeringésből. Bár 
1990-ben ismét felnőtt egyéni bajnok let-
tem, már éreztem, hogy nem úgy jönnek az 
eredmények, mint szerettem volna. Megra-
gadtam a lehetőséget, és ösztöndíjasként 
Kaliforniába költöztem. Az elsők között vol-
tam, akik a sport révén kerültek amerikai 
egyetemre, ahol a magas szintű sportolás 
mellett a tanulmányaikat is folytathatták. 
A családunkban a sport mellett a tanulás is 
fontos volt, a szüleim ösztönöztek az egye-
temi diploma megszerzésére. Tanévben a 
Santa Barbara-i egyetem csapatában teni-
szeztem, nyaranta pedig itthon, főként pá-
rosban gyűjtögettem az ATP-pontokat. Ami-
kor 1995-ben hazajöttünk, visszatértem a 
teniszhez. Párosban viszonylag gyorsan jöt-
tek az eredmények, Köves Gáborral pénzdí-
jas versenyeken is sikeresek voltunk. Egyé-
niben egy-egy figyelemre méltó eredményt 
elértem ugyan, párosban főtáblás voltam 
Wimbledonban és a Roland Garroson, de vé-
gül nem kerültem az első száz közé a rang-
listán. Aztán 1997-ben egy vesztes meccs 
után mondtam Édesanyámnak, hogy abba-
hagyom a teniszt.
– Csak így, első „felindulásból” határoztad el?
Bizonyára érett már bennem a döntés. A 
pályafutásommal kapcsolatban nincs ben-
nem hiányérzet, maximum amiatt, hogy ko-
rán hagytam abba, párosban még lehettek 
volna szép éveink… A tenisz gyönyörű, de 
cigányélet, a versenyzés állandó vándorlás-

sal jár, mert ha nem utazol, kiesel a sportág 
vérkeringéséből. Nekem pedig sokszor hon-
vágyam volt, szerettem otthon lenni, a szü-
leimmel, a saját környezetemben. A vissza-
vonulásomat követően négy évig, 1998-tól 
2002-ig sokféle dolgot csináltam.
– Például?
Tenisztanfolyamot vezettem, edzősködtem, 
menedzser voltam, és az üzleti életbe is 
belekóstoltam néhány próbálkozás erejéig. 
2002-ben felmerült, hogy bekapcsolódjak 
a Vasas tenisz szakosztályának vezetésébe, 
de végül az élet úgy hozta, hogy ennél egy 
komolyabb feladatra is jelentkezhettem, hi-
szen a klub akkori ügyvezető elnöke, Gyalog 
András egy másik pozíció miatt távozott a 
Vasas éléről.
– Nem ijedtél meg a lehetőségtől?
Tele voltam ambícióval, és a vezetők közül 
is sokan biztattak, hogy adjam be a pályá-
zatomat. Édesapámat szoros szálak fűzték a 
klubhoz, és bár az első bajnoki címemet még 
a Szpariban szereztem, Körmöczy Zsuzsi néni 
közbenjárására 87-ben a Vasasba igazoltam, 
másodszor már itt lettem bajnok, és profi-
ként is ide tartoztam. Tehát nem voltam is-
meretlen, és nekem sem volt idegen a közeg. 
– Jó, jó, de ilyen fiatalon belevágni? Volt vala-
milyen tapasztalatod?
Gyakorlatom és tapasztalatom se volt, nem 
jártam végig a ranglétrát, ám a spanyol te-
niszklub szisztémája lebegett a szemem 
előtt, azt szerettem volna itthon megvaló-
sítani. Sokan bátorítottak és ígérték meg a 
segítségüket, ezért belevágtam. Emlékszem, 
a közgyűlésen alig tudtam megszólalni, csak 
dadogtam. Mai fejjel nem tudom, hogyan 
csináltam, de sikerült viszonylag gyorsan 
felépíteni a működést. Arra törekedtem, 
hogy jó munkatársakat válasszak, ugyanis 

egy vezető ott hibázik, ha azt hiszi, hogy ő a 
legokosabb. A klubvezetés is csapatmunkára 
épül, ahol a vezetőnek vannak elképzelései 
és ő hozza meg a döntéseket. Lehet, hogy 
nekem ezek az erősségeim, mert a gyakor-
latban tanultam meg elnök lenni.
– … és jól is csinálhatod, ha a 2002-es megvá-
lasztásod óta háromszor is bizalmat szavaz-
tak neked. Milyennek látod az eddigi elnöki 
éveidet?  
Eleinte még a mostaninál is sokkal operatí-
vabb voltam, mindenben benne akartam len-
ni, még akár olyan kisebb részfeladatokban 
is, mint a molinók felhelyezése. Bevallom, 
sokat ütköztem is, de mindig a Vasas érdeke, 
fejlődése vezérelt, ezért is tudtam megnyer-
ni a csatákat. Akik ütköztek velem, utólag rá-
jöttek, hogy a klubért tettem mindent. 
Az, hogy 17 éve vagyok a klub élén, szerin-
tem önmagáért beszél. Volt olyan időszak, 
amikor nagyon szegényesen élt a Vasas, és 
abból kellett főznünk, volt olyan, amikor 
stabilizálni kellett a szakosztályokat, volt 
olyan, amikor sikereket éltünk meg, volt, 
amikor kudarcokat. Most pedig, a magyar 
sport elkényeztetett időszakában, próbáljuk 
a megfelelő utat bejárni, racionálisan és elő-
relátóan gondolkodva.
– Én is átéltem azt az időszakot, amikor szinte 
a semmiből kellett valamit elérni a sportban, 
és látom a mai világot, a pénz rossz hatásait 
is – de erről alig beszél valaki. 
Mi a bőrünkön érezzük a szélsőségeket. A kollé-
gák mondják is rólam, hogy minden ciklusban 
más elnöknek kellett lennem, alkalmazkod-
nom kellett a körülményekhez. Ahogy utaltam 
rá röviden az előbb, az első időszak a stabilizá-
cióról, egy-egy sportág megmentéséről és az 
általunk használt létesítmények helyzetének 
rendezéséről szólt. Utóbbi céljaink megvalósí-
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tása érdekében szükség volt a létesítmények 
helyzetének rendezésére, és a legjobb döntést 
hoztuk, amikor 2004-ben, az országban első-
ként, a Vasas Sport Club a Kincstári Vagyoni 
Igazgatósággal aláírta a vagyonkezelői jog 
átvételéről szóló szerződést. A megállapodás 
értelmében az egyesület 49 évig maga ren-
delkezhet ingatlanjaival, létesítményeivel, 
így tudjuk azóta is menedzserszemlélettel 
működtetni a klubot. Ünnepeltünk csapatsike-
reket, aztán a csapatsportágaknál elképesztő 
drágulás indult el, így tudatosan az egyéni 
sportágakra helyeztük a hangsúlyt, aminek a 
riói olimpián szerzett öt vasasos aranyérem 
lett a fő eredménye. Az elmúlt években pedig 
az infrastruktúra-fejlesztés és az utánpótlás-
nevelés vált a klub fő profiljává.
– Ezek szerint ma már minden szép és jó?
Összességében szerintem a Vasasról kiala-
kult egy pozitív kép a köztudatban, de ki 
kell mondani azt is, hogy az élsport terén 
ma már nem vagyunk olyan eredményesek, 
mint régen. Persze, az eredményesség meg-
határozása is relatív egy ilyen szerteágazó 
feladatokat ellátó sportszervezet szempont-
jából. Egy edző a sikereket „hajszolja”, a szü-
lők többségének viszont az a fontos, hogy a 
gyereke kulturált környezetben, jó közösség-
ben, jó pedagógusok irányításával sportol-
jon. A szurkolókat azonban, érthető módon, 
csak és kizárólag a sikerek, azon belül is a 
csapatsportágak eredményessége érdekli. A 
klub vezetésének a felsorolt szempontokat 
kell egyensúlyban tartania, de egy biztos: 
civil szervezetként a jelenlegi kormányzati 
forrásoknak köszönhetően az alapfeladatunk 
a gyerekek, az utánpótlás nevelése és a mo-
dern infrastruktúra biztosítása. Hogy lesz-e 
olimpiai bajnokunk, vagy bajnok vízilabda-
csapatunk, csak hab a tortán.
– Pedig valaha világverő volt, és a válogatott 
gerincét adta a Vasas női kézilabdacsapata, 
vagy a vízilabdázók…
Szerencsére az én elnökségem alatt is voltak 
bajnokcsapataink, többször is, több sportág-
ban. Van, hogy a szurkolók számonkérik raj-
tam, hogy miért nem olyan sikeresek ma a pó-
lósaink, mint egykor, és ha az ember őszintén 
beszél velük, általában elfogadják a racionális 
érveket.  Egyébként, ha lenne is rá forrás, fe-
lelős sportvezetőként akkor se lenne könnyű 
döntés, hogy érdemes-e horribilis összegeket 
elkölteni arra, hogy kevés magyar és fiatal já-
tékossal hajszoljuk az eredményeket.
– Ez ördögi kör. Mi lehet a megoldás?
Úgy gondolom, a tokiói olimpia után lesz 
arra lehetőség, hogy a sportban érintett sze-
replők az elmúlt időszak tanulságai alapján 
meghatározzák a következő évek stratégiáját. 
Minden szabályozást és finanszírozási rend-

szert úgy kell kialakítani, hogy minél több 
gyerek sportoljon és a válogatottjaink sike-
resek legyenek. Azt is el kell majd érni, hogy 
megszűnjön a mostani helyzet, amelyben egy 
túllicitálási folyamat révén kerülnek a spor-
tolók egyik vagy másik klubba, miközben sok 
esetben nem a minőséget fizetjük meg, és 
nem érjük el az előbb említett célokat.
– Ha már korábban szóba kerültek a létesít-
mények, a Vasas igazán büszke lehet a bajnoki 
rajtra átadott új stadionra…
A stadionkérdés mindig érzékeny téma, ezért 
is örülök neki különösen, hogy végül olyan 
létesítmény épült meg, amely a Vasas-család 
döntő többségének elnyerte a tetszését, hi-
szen kellően mértéktartó és családias, emel-
lett pedig tele van érzelemmel és „vasasos-
sággal”. A visszajelzések alapján mondhatom, 
hogy igazán egyedi létesítményt adtunk át. 
Szeptember 21-én avatjuk az új kézilabda 
csarnokot, az átadásra hazaérkezik a legendás 
Sterbinszky Amália, akinek a nevét viseli majd 
a létesítmény, és szeretnénk, ha minél többen 
együtt lennének a Vasas korábbi legendás 
bajnok és kupagyőztes kézilabdázói közül. 
– Milyen további létesítmények várják a spor-
tolni vágyókat, illetve mik a jövő tervei a fej-
lesztések terén?
Négy állami létesítmény vagyonkezelését vé-
gezzük, a Fáy utca, a Folyondár utca és a Pasa-
rét mellett immár a káposztásmegyeri Vasas 
Jégcentrum is ebbe a körbe tartozik, de van-
nak további külsős létesítményeink, és isko-
lákban is jelen vagyunk. Valamennyi létesít-
mény kapcsán folyamatosan gondolkodunk a 
megújulásban, de a fő prioritás a Fáy utcában 
a ladarúgóközpont megépítése, hiszen ez tud-
ná megfelelő módon kiszolgálni a Vasas FC-t 
és a Vasas Kubala Akadémiát, de tervben van 
egy uszoda építése is, amely a vizes sportága-
ink számára jelenthet komoly fejlődést, külö-
nös tekintettel a vízilabda hagyományainkra. 
– A végére maradt a talán a legfontosabb kér-
dés, az edzők helyzete. 

Mi, vezetők, sokat tudunk tenni és teszünk is 
az egyesület jó megítéléséért és működésé-
ért, de leginkább az edző „adja el” a klubot, 
hiszen a mindennapokban ő van közvetlen 
kapcsolatban az ügyfeleinkkel, akik alatt a 
nálunk sportolókat és a szüleiket értem. A 
sport kiemelt szerepének köszönhetően újra 
vonzóvá vált az edzői pálya. A klubnál jelen-
leg 207 főállású edző dolgozik, vannak, akik 
évtizedek óta a Vasas család tagjai. 

Füredi Marianne

A Magyarországi Vas- és Fémmunkások Szö-
vetsége megalakulásától kezdve igyekezett 
megtalálni a megfelelő kereteket a szabad-
idő minél tartalmasabb eltöltésére. Így ala-
kult meg 1911. március 16-án a több ezer 
főt aktív, több tízezer főt passzív sportolásra 
ösztönző Vas- és Fémmunkások Sport Clubja. 
A sportegyesületnek a hagyományos sport-
ágak mellett (labdarúgás, atlétika, birkózás, 
kézilabda, vízilabda, ökölvívás, röplabda, ví-
vás, sakk, tenisz) olyan kuriózumnak számító 
szakosztályai is alakultak, mint a gyeplabda, 
a motorcsónak, a motorkerékpár-autó. Ma a 
Vasas Sport Clubon belül az Alapszabály ér-
telmében 24 szakosztály működik. 
A piros-kék egyesület sportolói az évtizedek 
során közel 1500 országos bajnoki címet, 
50 olimpiai-, 1 paralimpiai aranyérmet, 55 
világbajnoki, valamint 62 Európa-bajnoki 
címet nyertek. Olyan kiválóságok öregbítet-
ték a hírnevét, mint az atléta Németh Imre, 
a 100. olimpiai bajnoki címet szerző birkó-
zó, Hegedűs Csaba, a teniszező Körmöczy 
Zsuzsa és Taróczy Balázs, az ökölvívó Papp 
László, Gedó György, a vívó Kárpáti Rudolf, 
Kovács Pál, a vízilabdázó Markovits Kálmán, 
Jeney László, a Faragó-Csapó-Kenéz „trium-
virátus”, a Mocsai Lajos irányításával BEK-et 
nyert női kézilabdázók. A Vasas-ikon Illovsz-
ky Rudolf haláláig, 2008 szeptemberéig 
mindennap bejárt a Fáy utcába dolgozni, az 
új labdarúgó stadion az ő nevét viseli.

Forrás: a Vasas SC honlapja
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Három gondolat
Deutsch Tamás ünnepi beszéde

A Sportegyesületek Országos Szövetsége a 
közelmúltban ünnepelte fennállása 30. év-
fordulóját. Az jubileumi megemlékezésen 
Deutsch Tamás, a SOSZ elnöke mondott 
ünnepi beszédet. Beszédének közreadásá-
val köszöntjük a 30 éves Szövetséget.

Jó napot kívánok tisztelt Hölgyeim és Ura-
im! Kedves Barátaim engedjék/engedjétek 
meg, hogy mindannyitokat nagy szeretet-
tel és tisztelettel köszöntsem. Ha egy fon-
tos szervezet, egy ilyen szép jubileumihoz 
ér el, megalapításának 30. évfordulóját, 
születésnapját ünnepelheti, akkor azt gon-
dolom az a legremekbeszabottabb ünnepi 
köszöntő, beszéd előadás, ha azt mondom: 
Boldog születésnapot Sportegyesületek Or-
szágos Szövetsége! Boldog születésnapot 
valamennyi magyar sportegyesületnek, a 
sportegyesületek edzőinek, sportszakem-
bereinek, munkatársainak. Boldog szüle-
tésnapot az összes magyar sportolónak, aki 
ezekhez az egyesületekhez tartozik. Boldog 
születésnapot a családoknak, hiszen az 
utánpótláskorú sikerektől kezdve az Euró-
pa-bajnoki, világbajnoki és olimpia sikerek 
nem képzelhetőek el a család támogatása, 
közreműködése nélkül. Boldog születésna-
pot a segítőiknek, támogatóiknak, az önkor-
mányzatok vezetőinek, a pedagógusoknak, 
az intézményen belül azoknak a tanároknak 
és intézményvezetőknek, akik értik és ér-
tették a sport fontosságát és akik nem fél-
tették a tanítványaikat attól, ha a tanórákat 
követően a sportegyesületekben sportol-

SOSZ Jubileum
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nak. Ha mértéktartó elnöke lennék a Sport-
egyesületek Országos Szövetségének akkor, 
be is fejezném ezt a remekbe szabott, rövid 
köszöntőt, hiszen a legfontosabb gondola-
tokat megfogalmaztam, de úgy gondolom 
illendő megtisztelni a kedves jelenlévőket, 
hogy három gondolatomat röviden megosz-
szam veletek/önökkel.
Elsőként a személyiségek fontosságáról 
szeretnék szólni, másodikként az egyéni és 
közösségi boldogságunkról, végül, de nem 
utolsó sorban tűnjék tán egy kicsit magabí-
zónak, de egy izgalmas, alakulófélben lévő, 
tán nem csupán Európának, de Európán túl 
is példaként felmutatható magyar sportmo-
dellről, és mindennek a sportegyesületek 
működésével való kapcsolatáról. Kedves 
barátaim én azok közé tartozom, akik bár 
nagyon fontosnak tartják a hétköznapi éle-
tünkben, a történelemben egy kisebb-na-
gyobb közösség alakulásában a folyamato-
kat, az intézményeket, de mégsem hiszek a 
történelmi szükségszerűségben, nem hiszek 
az elkerülhetetlenben, nem hiszek abban, 
hogy egyszer csak valami véget ért, ami nem 
jó, és egyszer csak a folyamatok szükségsze-
rűségének köszönhetően elkezdődött vala-
mi, ami a korábbiakhoz képest jó. Én a sza-
bad döntésben, a szabad akaratban, az egyes 
emberek szabad döntésben, az egyes embe-
rek szabad akaratában hiszek, abban, hogy a 
hasonló szabad döntéseket hozó emberek 
egymásra találnak és ez a közösségvállaló, 
szabad akarat és döntés indít el aztán olyan 
folyamatokat, amelyek nagyszerű eredmé-
nyekhez vezetnek. Így, ha megengedik és 
talán ez egy kicsit szokatlan lehet itt a pán 
pesszimizmussal terhelt Közép-Európában, 
három kiváló sportvezető személyiségének 
a fontosságáról, az ők személyes döntése-
ikről emlékezem meg a köszönet hangján. 
Elsőként Kiss Imréről. 
Tisztelt Hölgyeim és Uraim, én azt hiszem, 
ha nincs Kiss Imre, nincs SOSZ. Ez élet ilyen 
egyszerű! Kellett valaki, aki 1989-ben a vele 
együtt dolgozó sportvezetőkkel szót ért, aki 
megérteti, hogy van értelme egy olyan kez-
deményezésnek, amire nem volt akkor pél-
da, harminc évvel ezelőtt, a 110-120 éves 
modern magyar sport történetében. Mióta 
a Magyarországon a 19. század közepe, har-
madik harmada óta modern polgári sport-
egyesületeink vannak, fantasztikus sikereket 
értek el a magyar sportegyesületek, ezáltal 
a magyar sport. De soha nem volt a magyar 
sportegyesületeknek saját szakmai és érdek-
képviseleti egyesülete. Kiss Imre döntése, 
személyes akarata és partnerkeresése nélkül 
nem születhetett volna meg a Sportegye-
sületek Országos Szövetsége. Imre! Enged 

meg, hogy itt és most, a 
SOSZ harmincadik szü-
letésnapján köszönetet 
mondjak a személyes 
döntésedhez és közre-
működésedhez. 
Kedves Barátaim! Köny-
nyen lehet, ha nincs 
Schmitt Pál a Sport-
egyesületek Országos 
Szövetsége néhány 
hónap alatt a feledés 
homályába vész. Igen 
az a szabad akaratból 
vezetett személyes 
döntés kellett, hogy 
valaki éljen azzal a le-
hetőséggel, amit 1989-
ben már érezni lehetett, 
hogy immár nem egy 
felülről kijelölt, nem 
demokratikus politikai 
hatalom  mondja meg, 
kik legyenek a sportve-
zetőink, hanem magunk 
dönthetünk. Ezt sokan 
megértették, de kel-
lett az egyenlők közül 
az egy, Schmitt Pál, aki 
nagy kockázatot vállalt, 
amikor elindult egy sza-
bad Magyar Olimpiai Bizottsági közgyűlési 
választási procedúrán, ahol megkapta a bizal-
mat, hogy – sokak szerint – a magyar sport 
legfontosabb szervezete demokratikusan in-
tézheti az ügyeit. Pali köszönjük a bátorságod, 
a személyes döntésedet és a két évtizedig 
tartó támogatásodat, ami nélkül nem szület-
hetett volna meg a SOSZ sikertörténete. 
Végül engedjék meg, hogy egy olyan sport-
vezetőnek mondjak köszönetet, akinek tevé-
kenységéről méltatlanul keveset szoktunk 
beszélni. Ezért is nagy megtiszteltetés, hogy 
itt van a körünkben Gallov Rezső. Az 1990-
ben beköszöntő demokrácia, a nagy csoda, 
a sport hétköznapjaiban – nem a demokrá-
cia miatt – hanem a hétköznapok megélése 
szempontjából katasztrófa volt.  Egyik pil-
lanatról a másikra egy finanszírozási rend-
szer összedőlt.  Gondoljanak csak bele, ott 
voltunk egy olimpiai kvalifikációs ciklus fe-
lénél, ahol először a nyári olimpiai játékok 
során a részvétel – a még nem annyira szi-
gorú – kvalifikációs rendszerhez volt kötve. 
Ami még tegnap természetes volt, hogy van 
pálya, van világítás, van fizetés, versenyzé-
si lehetőség az egyik pillanatról a másikra 
elpárolgott. Ebben a helyzetben, ha nincs 
az akkor megalakult Antall-kormányban a 
sporthoz annyira értő és a sportot annyi-

ra támogató vezető, akkor ez a katasztrófa 
még nagyobb lett volna. Államtitkár úr tud-
ta, érezte azt, amit Pali is megfogalmazott: 
arccal a sportegyesületek felé. Fontosak az 
országos sportági szakszövetségek, fontosok 
a köztestületek – akkor még nem is így hív-
ták őket – de a műhelyekben dőlt el az, hogy 
bármilyen nehéz idő jön, a magyar sport túl 
éli azt. Engedd meg, hogy itt és most köszö-
netet mondjak a nagyszerű kiállásodért. 
Másodikként úgy ígértem meg, hogy az 
egyéni és a közösségi boldogságról szeret-
nék beszélni. Sokat szoktunk gondolkodni, 
hogy a magyar sportnak mi az aranyfede-
zete. Mi az a kincs, mi az a csoda, ami Hajós 
Alfrédtől, a magyar rövidpályás gyorskor-
csolya válogatottunk olimpia történeti si-
keréig elvezet. Sokan, sokféle választ adtak 
erre. Valószínű nincs egy helyes válasz. Ne-
kem még mindig a fülembe cseng, amikor 
egy beszélgetésen a legendás Aranycsapat 
még akkor élő tagjaival, négyből három kér-
dés arra irányult: Nektek mi volt a titkotok? 
Buzánszky Jenő bátyánk megunva az elmis-
másoló kérdéseket, magához ragadta a mik-
rofont és azt mondta: Tudjátok mi volt a mi 
titkunk? Mindig először értünk oda a lab-
dához! És valójában a lehető legtökélete-
sebb választ fogalmazta meg: igen megvan 
az Aranycsapat titka. Igen ők voltak azok, 
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akik egy összecsapáson belül előbb értek 
oda a labdához. Ha ma megkérdezünk egy 
NB I-es edzőt, akkor úgy fogalmazza meg: 
a párharcokat nem mi nyertük meg. Nekem 
az a szent meggyőződésem, hogy a magyar 
sport kincse, amit nemzedékről nemze-
dékre egymásnak adunk, az nem kevesebb, 
mint hogy egy olyan nemzeti közösséghez 
tartozunk, akik a magyar nemzeti sportsike-
reknek is köszönhetően, büszkék arra, hogy 
magyarok vagyunk! Sok oka van, hogy büsz-
kék vagyunk és büszkék lehetünk, hogy eh-
hez a csodálatos nemzeti közösséghez tar-
tozunk. De nem sok olyan nemzeti közösség 
van, ahol a nemzeti közösséghez tartozás 
örömének és boldogságnak az egyik forrá-
sa a sportsiker. Miért volt természetes, hogy 
1895-ben önálló Magyar Olimpia Bizottság 
alakult, miért nem osztrák-magyar olimpiai 
bizottság? Mert teljesen természetes volt, 
hogy az önállóságunk, a nemzeti büszke-
ségünk része az önálló magyar intézmény-
rendszer létrehozatala.
Tisztelt Hölgyeim és Uraim, én úgy gon-
dolom ez a lényeg, ez az a kincs, amivel 
nekünk a sportegyesületeknek sáfárkodni 
kell. Az egyéni és közösségi boldogságunk 
legfontosabb forrásvidéke a sport, a sport-
sikerek. Senki ne gondolja azt, hogy a sport-
siker csak az olimpiai sikerekben mérhető, 
a sportsiker sok mindenben mérhető és 
minden, amit ad, az az egyéni és közösségi 
boldogságunkhoz ad hozzá. 
No és végül, de nem utolsó sorban, kellő 
szerénységgel beszélhetünk arról, hogy ala-
kulóban van valami, ami a világ érdeklődé-
sére is számíthat, kialakulóban van a magyar 
sportmodell, a SOSZ aktív közreműködésivel.  
Alig egy évtizeddel ezelőtt a magyar sport 
olyan  lemaradásban volt, amely kettős le-
maradás pótlása, szinte lehetetlennek tűnt. 
Az 1970-es 80-as években, mert nem tar-
toztunk a szabad világhoz, mert nem volt 
demokrácia, mert nem működött Magyaror-
szágon piacgazdaság, kimaradtunk a sport 
nagy átalakulásából, amit a sport kapitali-
zálódásának hívnak és ami az egyik legna-
gyobb lendítőereje volt Nyugat-Európában 
és a tengerentúlon a sport új időszakának, 
nagyszerű sikereinek, a közérdeklődésre szá-
mot tartó tevékenységének és persze a sport 
eredményességének. Kimaradtunk abból, 
hogy időben észrevegyük: kevesebb fontos 
dolog van, mint a sport és annak minden 
vonatkozása, egészség megőrző szerepe, az, 
hogy a társadalmi befogadás egyik legfon-
tosabb területe, az, hogy a közösséghez való 
tartozás egyik legfontosabb része a sport-
tevékenység. Szerte a világon, olyan sport-
fejlesztési programok indultak el, amik még 

inkább rátettek erre a meglévő lemaradá-
sunkra. Felismerés volt, hogy a hetvenes és 
nyolcvanas évek elmaradt lépésváltását és 
a kettőezres évek elejének lemaradását kell 
egyszerre, egyidőben pótolni. 
Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Most úgy néz ki, 
hogy a világ legjobban működő sportrend-
szereiben nincs olyan, ami ma Magyarorszá-
gon ne lenne. Viszont van olyan, ami csak 
Magyarországon működik. Sehol a világon 
nincs TAO, nincs olimpiai járadékrendszer. 
És igen, ennek óriási jelentősége van, mert 
nem csupán beszélünk arról, hogy a No-
bel-díjasaink mellett egyformán fontosnak 
tartjuk az olimpiai bajnokainkat, hanem 
ők a fontos erkölcsi megbecsülés mellett, 
az anyagi megbecsülést is megkapják. Van 
mindennapos órarendbe iktatott testneve-
lés oktatás. Ez kivételes Európában és ta-
nulmányozzák a sajátos magyar megoldást: 
hogyan lehet alkalmazni ennek egészség-
fejlesztő, az egyesületek munkáját segítő, a 
sport eredményességéhez hozzájáruló ha-
tását, következményeit. 
Egy szó, mint száz, tisztelt Hölgyeim és Ura-
im! Valami olyasmit csinálunk, amiben ezt 

a kettős lemaradást próbáljuk, talán nem 
is eredménytelenül, pótolni és egy olyan 
sportrendszert akarunk létrehozni, amire 
nyugodtan mondhatjuk, hogy az ország ha-
tárian túl is érdeklődésre tart számot. Ennek 
a sportmodellnek három évtizede, büszkén 
mondhatjuk, a SOSZ az egyik lelke. Egyetlen 
gyerek se a sportági szakszövetségben kezd 
el sportolni, egyik gyerek se tud leigazolni a 
MOB-hoz, vagy az MPB-be, a köztestületek-
hez, mindenki egyesületben kezd el sportol-
ni. Mikor minden felnőtt visszaemlékszik a 
nagyszerű sportélményeire, hogy többszö-
rös háztömbkörüli futó bajnok lett, akkor is 
az egyesületekben eltöltött évekre gondol 
vissza, azokra a nagyszerű barátságokra, 
utazásokra, mérkőzésekre, versenyekre, ami 
nyolc és tizenhat éves korában az övé volt. 
Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Visszatérek a 
nagyszerű elnöki mondanivalóhoz. Boldog 
születésnapot Sportegyesültetek Országos 
Szövetsége! Köszönjük, hogy itt vannak, itt 
vagytok és engedjétek meg, hogy megkö-
szönjem a megtisztelő figyelmet. 
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Demeter Irén: a dietetikában óriási 
lehetőségek vannak!

Sikerkovácsok

– Miért hagyta ilyen fiatalon abba?
Leginkább azért, mert egyedül maradtam és 
így elment a kedvem a folytatástól. Akkori-
ban még nem volt divatban, hogy könnyedén 
klubot cseréljen valaki a folytatás érdeké-
ben, vagy bármilyen, más megfontolásból. 
Edzőim közül az utolsóval, dr. Kovács Gyula 
testnevelő tanárral dolgoztam legszíveseb-
ben együtt, akitől nagyon sok és ma is alkal-
mazható technikát sikerült átvennem. A vele 
töltött időszak meghatározó lett a későbbi 
edzői pályafutásomra is. Nála megtapasztal-
hattam, miként kell egy edzőnek felkészül-
nie, milyen elhivatottsággal szabad ezt a 
tevékenységet végezni. Ráadásul sok, olyan 
praktikus dolgot is elleshettem tőle, amiket 
a mai napig is használni tudok.
– Fiatal éveiben elsősorban edzőnek készült?
Ez nem egészen így van, hiszen én földrajz-
testnevelés szakos tanárként végeztem és a 
diploma megszerzését követően el is kezd-
tem tanítani. Az edzői pályám jóval később, 
19 évvel ezelőtt kezdődött, direktben soha 
nem készültem annak. A párom volt az indí-
ték, aki nagyon régen és mindmáig gyakorló 
edző és az is az okok között szerepelt, hogy 
elköltöztünk Szegedről a tíz kilométernyire 
lévő Algyőre, ahol a Tisza adott volt, hiszen 
a Tisza Algyő főutcája. A férjem elhatározta, 
hogy ott egy szakosztályt hív életre és ebben 
én is partnere lettem. Először csak besegítet-
tem, de mivel a létszám viharos gyorsaság-
gal növekedett, így mindinkább megosztód-
tak a feladatok egymás között. 
– Soha nem bánta meg ezt a döntését?
Nem. Éppen ellenkezőleg. Én korábban soha 
nem tudtam arról, hogy ez lesz az életem, 
hogy engem ez ennyire érdekelni fog. Én ez-
zel a döntéssel hazaérkeztem. A tanári pálya 
az csak abból adódott, hogy elvégeztem a 
főiskolát, a gyes után kötelességszerűen be-
álltam a sorba, ha már ezt tanultam alapon. 
A gyerekekkel ugyan mindig meg tudtam ér-
tetni és el tudtam fogadtatni magamat, de 
négy-öt év múlva mindinkább érezni kezd-

Demeter Irénnel a Magyar Sportok Házában, a 
Magyar Edzők Társaságának egyik konferen-
ciáját követően sikerült beszélgetni.  Az edző-
édesanya először pályafutása első időszaká-
ról számolt be.
Tizenhárom éves koromban kezdtem kaja-
kozni Szegeden és ez az időszak egészen 21 
éves koromig tartott. Közben a korosztályos, 
majd a felnőtt válogatottságig is eljutottam. 
Elsősorban ötszáz méteren versenyeztem, 
mégpedig egyéniben és párosban is rendsze-
resen rajthoz álltam. Kiutazhattam az akkori-
ban frekventált Ifjúsági Barátság Versenyeire 
(IBV) is. Villám Ildikóval párban negyedikek 
lettünk, itthon pedig többszörös bajnokok 
vagyunk. Az utolsó két szezonban már csak 
csapathajókban versenyeztem, majd Ildikó-
val egyszerre vonultunk vissza. Én akkor 21 
éves voltam.

Bár Demeter Irén évtizedek óta benne él a 
kajaksportban, a legbennfentesebbeken kívül 
kevesen ismerték. Igazából csak az utóbbi 
években került egyre feljebb a hierarchiában, 
elsősorban mint legkisebb fia, Kopasz Bálint 
edzője, aki edző-édesanyja irányítása mellett 
egyre jobb eredményeket ért el.
Az igazi bomba az idén augusztusban, a Sze-
ged-Maty-éren megrendezett világbajnoksá-
gon robbant, ahol Bálint nagy hajrát követően 
meggyőző fölénnyel szerezte meg a világbaj-
noki címet a király kategóriaként is emlege-
tett kajak egyesek 1000 méteres versenyszá-
mában, amely ráadásul szerepel az olimpia 
programjában is! Hogy nem egyszeri, kicsú-
szott eredményről volt szó, azt bizonyította 
röviddel később a tokiói előolimpián, ahol is-
mét elsőként siklott át kajakja a célvonalon az 
ezer méteres távon.
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tem, hogy nem ez lesz a végső megoldás. A 
három fiú és a gyesek után jött ez a változ-
tatási lehetőség, mondhatom, a legjobbkor. 
– Hamar feltalálta magát az új területen?
Szükség és igény is volt arra, hogy teljes ér-
tékű munkatárs legyek, mivel rengeteg volt 
a tennivalónk, motorcsónakunk sem volt 
– egyébként mindmáig sincsen... Élveztem 
a dolgot a gyerekekkel, amiben nyilván az 
is benne volt, hogy a középső fiam, Máté is 
közöttük volt. A legnagyobb fiamat érdekes 
módon ez soha nem érdekelte, jelenleg is 
egészen más területen dolgozik.
– Mikor vette észre először, hogy a legkisebb 
legényke, Bálint többre hivatott?
Hamar kiderült ez, egyébként a középső fiamat 
is határozottan tehetségesnek tartottam. Máté 
később irányt váltott; jelenleg egy dán cégnél 
dolgozik úgy, hogy kínai nyelven is ír és olvas.
– Férjével otthon is szakmáznak, vagy a csa-
ládi életükből kirekesztik a kajakozás proble-
matikáit?
Mivel egy háztartásban élünk, így a sportág-
ról is folyamatosan konzultálunk. Valahogy 
úgy, mint ahogy Fábiánénál Kati néni és Öcsi 
bácsi is tette évtizedeken keresztül. Minden 
nap átbeszéljük az adódó szervezési és szak-
mai dolgokat, és nagyon remélem, így lesz 
ez még sokáig! Ettől függetlenül szívesen 
beszélgetek a többi kollegával is, akik el-
mondják véleményüket és megosztják velem 
tapasztalataikat. Ha engem bárki megkeres, 
akkor nyitott vagyok egy szakmai eszme-

cserére, én viszont nem szoktam másokat 
zavarni. Alapvetően helyesnek és szeren-
csésnek tartom, ha az elhivatott, szorgalmas, 
a sportágat szerető kollegák átbeszélgetik 
egymással aktuális örömeiket és gondjaikat, 
megosztják egymással tapasztalataikat.
– Mit tart a legfontosabbnak az edző-verseny-
ző kapcsolatban?
A kölcsönös és feltétel nélküli őszinteséget! 
Bizalom nélkül hosszú távon nincs közös 
munka és nincs eredmény sem. Amikor egy 
versenyző elkezd okoskodni, más utat vá-
lasztani, akkor ezzel vége is mindennek. Ne-
kem ez idáig – szerencsémre – ilyen tapasz-
talatokat még nem kellett megélnem.
– Van-e igénye arra, hogy más edzők munká-
ját figyelemmel kísérje?
Ilyesmire egyszerűen nincs lehetőségem, 
mert mi a fő vonalaktól eléggé távol élünk, 
elég szűk közösségben és meglehetős zár-
kózottan. Erre is szükség van ahhoz, hogy az 
ember elsősorban önmagára figyelhessen. 
Mivel egy jól kialakított metódus szerint ké-
szítem fel Bálintot, így közelebbi kapcsolatok 
esetleg elvonhatnák az ember figyelmét a 
saját dolgáról. Nem attól félek, hogy ha bárki 
bármit mondana, azzal eltérítene a saját el-
képzeléseimtől, de kétségtelen, hogy szeren-
csés alaphelyzet, ha az ember elsősorban a 
saját dolgaira tud koncentrálni.
– Hol kezdődött Bálint már figyelmet érde-
melt eredményessége?
2014-ben, amikor ifjúsági Európa-bajnokságon 

hatodik lett, a következő évben pedig győzni 
tudott az ifjúsági világbajnokságon egyesben. 
Párosban eddig sem volt eleve kizárva, hogy 
versenyezzen, de valahogy sosem sikerült 
olyasvalakit találni, aki megfelelő partnere le-
hetett volna. Ahhoz ugyanis, hogy valakik egy 
csapathajóban eredményesek legyenek, több 
tényező szerencsés összejátszására is szükség 
van. Szerintem például kimondottan előnyös, 
ha hasonló egyéniségek kerülnek össze, még 
ennél is jobb, ha barátai egymásnak. 
– Korábban azt nyilatkozta, hogy nem zárják 
ki a négyesbeli szereplés lehetőségét sem.
Most már elvileg benne vagyunk, ha úgy 
adódik. Elsősorban azért, mert látjuk, hogy 
egy négyes hajó azért is lehet képes nemzet-
közi szinten eredményes lenni, mert a benne 
ülők évek óta ismerik egymást, együtt ké-
szülnek. Ez a négyesbeli lehetőség azonban 
legkorábban Tokió után kerülhet szóba, mert 
a 2017-ben felvetett ötletet mi „elengedtük” 
azzal, hogy a 2020-as olimpián a minél jobb 
egyesbeli szereplést tartjuk fontosnak és 
ezért azt előnyben is részesítjük. Ám mivel az 
olimpia programja szerint az egyesbeli küz-
delmek az első napokban befejeződnek, így 
az esetleges ketteshajóbeli indulásról még 
nem tettem le egészen. Mivel ezen a szinte 
már rendkívül gyorsan regenerálódnak a ver-
senyzők, így ezért is tartom elképzelhetőnek, 
hogy a K-1 1000 méteres szám lebonyolítása 
után esetleg más hajóegységben is kipróbál-
hassa magát Bálint az olimpián.
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– Mint tudjuk, tökéletes versenyzők nincsenek, 
mindenkinek vannak erősebb és gyengébb 
pontjaik. Arról szeretném kérni a véleményét, 
hogy Ön szerint a tehetség és a szorgalom 
aránya mikor optimális az élvonal tagjainál?
Megfelelő tehetség nélkül úgy gondolom, 
nehéz lenne bárkiből is „kipréselni” világ-
színvonalú eredményeket. Amennyiben va-
laki tehetséges, akkor jön képbe a szorga-
lom fontossága. Kellő igyekezet nélkül senki 
nem lehet sikeres. Ha konkrétan kérdezi, 
szerintem minimum nyolcvan százalékban 
az elvégzett munkából születnek a kiemel-
kedő eredmények. Nekem szerencsém van 
Bálinttal, mert ő kellően tehetséges, megvan 
benne a szükséges alázat a munkához és a 
szorgalma is adott az eredményességhez.
– A magyar sportélet meglehetős olimpia-cent-
rikus, ráadásul itt van a nyakunkon a 2020-as 
ötkarikás játékok közelsége. Hogyan látja fia 
esélyeit az ezer méteresek egyes versenyében? 
Hány olyan riválist tart számon, akik megnehe-
zíthetik Bálint dolgát a döntőben?
Legalább négy-öt olyan kajakost ismerek, 
akik a Bálintéval hasonló adottságokkal 
rendelkeznek. Először az ausztrálokat emlí-
teném, akiknek két, nagyon jó versenyzőjük 
is van, egy 19 és egy 20 éves. A németeknél 
is megvan a kettő, a Max Rendschmidt és 
a Tom Liebscher, de van még egy harmadik 
emberük is, aki beleszólhat a csapattagság 
kiharcolásába. Ő pedig a Jacob Schopf. Ott 
van még a korábbi világbajnok, a portugál 
Fernando Pimenta és a 203 centiméteres, 
kitűnő adottságokkal rendelkező cseh, Josef 
Dostal is – hogy csak a valóban legveszélye-
sebbeket említsem.
– Milyen céljaik vannak, amelyek folyamato-
san serkentik a csapatukat a még jobb, még 
tökéletesebb munkavégzésre?
Célok nélkül nem lehet eredményeket elérni, 
célokra mindenkinek szüksége van. Nekünk 
is volt egy hosszú távú célunk és ezen belül 
vannak a rövidebb intervallumokra kitűzött, 
elérendő eredmények. Bálint csúcsformáját 
úgy terveztem, hogy Tokió idejére fusson fel 
a legjobb állapotra. Az idő minden esetre 
eddig engem igazol, hiszen már 2017-ben 
is előbbre kerülhetett volna a felnőtt vébén 
elért 5. helynél, ha nem jön közbe az utolsó 
pillanatban egy rendkívül kellemetlen és őt 
hátráltató, zúzódásos ujjsérülés. 2018-ban 
az elért 4. hely nagy csalódás volt számára. 
Mivel 2016-ban harmadik, 2018-ban  az Eu-
rópa-bajnokságon már második tudott lenni, 
így mindent összevetve mondhatom, hogy 
negyedik esztendeje ott van sportága és ver-
senyszáma legszűkebb élvonalában.
– Ez mind szép, de a tokiói reményekről még 
nem esett szó...

Igen. Rengeteg bizonytalansági tényező van 
egy szabadtéri sportágban, bár Tokióban 
esély van arra, hogy nem lesznek szeles és 
szélmentes pályák. Majd meglátjuk. Termé-
szetesen szeretném, hogy minél jobb ered-
ményt érjen el.
– A felkészülés során mindenki igyekszik op-
timális feltételek között edzeni. Ebben az ál-
talános törekvésben sok éve megjelentek a 
melegégövi edzőtáborok. Ön híve ezeknek?
A válaszom egyértelműen nem, de mint szük-
séges valamit, mégis elfogadom. Ezekben az 
edzőtáborokban ugyanis adott a biztos, stabil 
felkészülési lehetőség. Itthon olykor előfor-
dul, hogy ezen távol töltött hetek idején még 
hó is eshet. Márpedig az érdemi munkához 
minimum 15 fokos hőmérsékletre van szük-
ség. Persze vannak olyanok is, akik ennél jóval 
alacsonyabb hőmérsékleti viszonyok között is 
edzenek – elég csak a németek említeni.
– Ahhoz, hogy egy versenyző – ez esetben a 
fia, Bálint – tartósan a nemzetközi élvonalban 
tudjon maradni, szükség van az edző folyama-
tos megújulására is.
Ezt az alapkövetelményt is elfogadva, jóma-
gam folyamatosan tanulmányozom a szak-
irodalmat, a szakfolyóiratokat. Vannak olyan 
alapművek, amelyeket különösen fontosnak 
tartok. Ilyen például az 1960-as, római olim-
pián ezüstérmes, később edzőként is kitűnő 
eredményeket produkált dr. Kemecsey Imre 
könyve, amelynek címe: „A kajakozás belső 
technikája”. Sok videofelvételt is elemzek, mi-
ként a „Magyar Edző” című szakfolyóiratban 
megjelenő elemzéseket is figyelemmel olva-
som. A kiváló ultrafutó, Lubics Szilvia könyve 
és írásai is őszintén érdekelnek. 
– Véleménye szerint minek köszönheti Bálint 
a világbajnoki sikerét?
Nyugodtan ki merem jelenteni: ez a győ-
zelem egy igazi csapatmunka jutalma. Kell 
hozzá egy stabil szakszövetség, az MKKSZ, 
ahonnan megkapjuk a folyamatos támoga-

tást. Rendkívül fontosnak tartom az egy éve 
hozzánk csatlakozott dr. Marics Balázs diete-
tikus velünk való együttműködését. Férjem-
nek, Kopasz Péternek óriási szerepe van az 
eddig elért eredményekben, bár az ő nevét 
soha nem említi meg senki! A szponzorok, a 
támogatók, a korábban tizenkét évig volt klu-
bunk, az Algyői Sportegyesület, és most már 
tavasztól Bálint új klubja, a Győri Vízisport 
Egyesület is egyaránt sokat hozzátettek-tesz-
nek ahhoz, hogy a feltételek biztosítva legye-
nek. Érdekességként elmondanám, hogy Bá-
lintnak eddig még nem volt szüksége, mivel 
ez idáig mentálisan nagyon stabil. Ő maga 
alakított ki egy olyan mentális technikát, 
amely segíti őt a versenyek alatt. A dietetikus 
úr bekapcsolódása viszont egy nagyon nagy 
segítség. Annál is inkább, mert megérzésem 
szerint ebben a témakörben még óriási le-
hetőségek vannak kiaknázatlanul. Ő állítja 
össze Bálint étrendjét, én pedig megfőzöm 
az általa küldött recepteket. Naponta kon-
zultálunk: én leadom neki az edzéstervemet, 
ő pedig emailben megválaszolja az ajánlott 
menüt és a szükséges étrend-kiegészítőket. 
– Végül hadd kérdezzem meg, ha Ön nem ka-
jakozik, és nem főz, mire marad még ideje?
Az edzések mellett tíz esztendeje úszást ok-
tatok kisgyerekeknek. Az utóbbi hónapokban 
átmenetileg fel kellett függesztenem a hob-
bim gyakorlását, mivel Maty-éren nem ké-
szülhettünk, így Szolnokra kellett „átjárnunk”. 
Ősztől visszatérek a korábbi gyakorlathoz és 
folytatom az úszás oktatását. Algyőn van egy 
gyógyfürdő és a kicsit melegebb víz, amely 
hőfoka miatt a fizikai alapok lerakásához 
nem megfelelő. Bálint ott nem úszhat, neki 
a tőlünk 10 kilométernyire lévő Hódmező-
vásárhelyre kell mennie ahhoz, hogy a 3–4 
ezer méterét teljesíthesse. Mivel az édesany-
ja oktató, így ő is elég jó technikával úszik.

Jocha Károly
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Prevenció a sportban
Miért kell szív- és érrendszeri szempontból 
vizsgálni a fiatal sportolókat?
Dr. med. habil Szelid Zsolt, Testnevelési Egyetem Sportkardiológiai Munkacsoport és 
Semmelweis Egyetem Városmajori Szív- és Érgyógyászati Klinika

„Prevenció a sportban” címmel indítottunk új rovatot, melynek  első té-
mája az úszóváll volt, ezt követte a vízimentés, majd a gyermekvédelem. 
Ez alkalommal a fiatal sportolók kardiológiai szűrésének jelentőségére sze-
retnénk felhívni a figyelmet, hiszen életveszélyes helyzeteket előzhetünk 
meg az időben felismert betegségekkel és a rizikó faktorok tudatosításával. 

Rovatvezetők: Mayer Ágnes és Szendrő Gabriella

Bevezetés

A rendszeres és intenzív sport megváltoz-
tatja a szívizom felépítését és kialakul a 
sportszív. A sportszív kialakulása jelentős 
mértékben összefügg az adott sportág típu-
sával és a sportági edzésmunkával. A szű-
rővizsgálat során panaszmentes sportolók 
vizsgálatára kerül sor, meghatározott vizs-
gálati protokoll alapján (1). Mivel a sportok 
heveny pulzus és vérnyomásemelő hatása, 
bizonyos szívbetegségek esetén életve-
szélyes is lehet, ezért a sportolók előzetes 
szűrővizsgálata nemzetközileg elfogadott 
gyakorlat. A beteg szív és a sportszív elkü-
lönítése gyakran nehéz feladat, hiszen bi-
zonyos szívbetegségek jelenléte esetén a 
beteg szív hasonlíthat a sportszívre. A szív-
infarktus, vagy a szívizomgyulladás egyes 
EKG jelei például hasonlítanak a sportolás-
sal összefüggő normális EKG jelekre. Az elő-
zetes orvosi vizsgálat mellett a sportolók 
hirtelen szívhalálának, vagy súlyos egész-
ségkárosodásának megelőzésében azonban 
az edző és a szülő szerepe is fontos. Jó példa 
erre a szívizom gyulladás, ami előzetes szív-
betegség nélkül, akár banális légúti gyulla-
dásból alakulhat ki intenzív sporttevékeny-
ség hatására.

Sportág típusok hatásai a szív- és 
érrendszerre

A heveny keringési hatásuk alapján (1. ábra) a 
sportokat négy csoportra oszthatjuk: techni-
kai sportok, erősportok, kevert típusú sport-
ágak, valamint állóképességi sportok (2). 
A technikai típusú sportok magas szintű 
ideg-izom koordináció mellett alacsony 
statikus és alacsony dinamikus terhelést 
okoznak. Ezek a sportok alacsony-közepes 
mértékben emelik a pulzusszámot és kis 
mértékben emelik a vérnyomást és a perc-
térfogatot. A technikai sportok hatására csak 
minimális mértékben alakul ki sportszív. Az 
erősportok elsősorban az edzésmunkában 

részt vevő izomcsoportok statikus terhelése 
mellett az izmok megvastagodását eredmé-
nyezik. Ezekben a sportokban az állóképes-
ségi dinamikus terhelés alacsony mértékű, 
a rendszeresen ismétlődő statikus terhelés 
azonban jelentősen emeli a szisztolés vér-
nyomást és csak közepes mértékben nő a 
pulzus és a szív által percenként kilökött 
vér mennyisége, vagyis a perctérfogat. Az 
erősportok ezáltal hosszútávon jelentős 
mértékű szívizom megvastagodást és kö-
zepes mértékű szív üregméreti növekedést 
alakítanak ki. Az állóképességi sportok je-
lentős mértékű dinamikus terhelést jelen-
tenek, ami alatt a sportoló magas pulzussal 
és vérnyomással valamint jelentős mérték-

ben emelkedett perctérfogattal dolgozik 
(2). Tartós, nagy intenzitású állóképességi 
terhelés mellett a szívizom közepes fokú 
megvastagodása mellett a szív üregmére-
tei jelentős mértékben növekednek. Ennek 
mértékét azonban befolyásolja a sportoló 
neme, kora, etnikuma, testméretei, testösz-
szetétele, táplálkozása, esetleges dopping-
használata, vagy betegségei. Kevert típusú 
sportról akkor beszélünk, amikor az adott 
sportági terhelésben együttesen van jelen 
a dinamikus, a statikus terhelés és a techni-
kai elemek. Ide tartoznak a labdajátékok és 
a csapatsportok nagy része. Ezekben a spor-
tokban a verseny szintű terhelési időtarta-
ma és intenzitása azonban nagyon külön-

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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böző. Egy középtávfutónak mindenképpen 
lefutja a távot, de egy kézilabdás mérkőzés 
közben cserére kerülhet. Adott csapat-
sportágon belül is lehet eltérés a terhelés 
jellegében, pl. egy labdarúgó kapus és egy 
középpályás edzésmunkája is más. Ezekben 
a sportokban a szívben közepes mértékű 
szívizom megvastagodás és jelentős mér-
tékű szív üregméreti növekedés alakul ki. 

A sportorvosi vizsgálat felvetheti a 
hirtelen szívhalálhoz vezető beteg-
ség gyanúját 

Az Európai Sportorvosi Társaságok Szövet-
ségének 30 tagországából 22-ben jelenleg 
kötelező a sportorvosi vizsgálat. A verseny-
sportoló azért különösen fontos célcsoportja 
a betegségmegelőzésnek, mivel a verseny 
megnyerésének célja miatt az egyén elve-
szítheti önkontrollját és nem figyel a figyel-
meztető jelekre. Az intenzív sportmunka, 
elsősorban az adott sportágnak megfelelő 
heveny kardiovaszkuláris hatásai miatt (1. ábra), 
meglévő betegségek esetén fokozza a hirte-
len szívhalál kockázatát. A sportolók hirtelen 
halálának incidenciája 1–3 /100.000 sporto-

ló/év (3). A tragédiák mögött nagyrészt meg-
lévő – de előre nem felismert – szívbetegség 
áll. A sportoló fiatalok hirtelen szívhalálát 
elsősorban szívizom betegségek, a szív elekt-
romos aktivitásának betegségei, vagy frissen 
kialakuló szívizom gyulladás okozzák. Klasz-
szikus koronáriabetegség, vagy szívinfarktus 
a 35 éves kor alatti sportolók esetében ritkán 
alakul ki, de az esélye nem nulla.

Hazánkban a sportorvosi engedély 18 éves 
kor alatt és 65 éves kor feletti sportolók ese-
tében fél évig, 18–65 éves kor között pedig 
egy évig érvényes (4). A vizsgálati protokoll 
(2. ábra) alapvető elemei az európai gyakorlat-
ban: családi és egyéni egészségügyi kérdőív 
kitöltése és értékelése; fizikális vizsgálat 
(szív-tüdő hallgatózása, esetleges Marfan 
betegség jeleinek vizsgálata); testmagas-
ság; testtömeg; nyugalmi vérnyomás és 
nyugalmi pulzus meghatározása; valamint 
12-elvezetéses nyugalmi EKG értékelése. 
A versenysportolók nagy többsége 18 éves 
kor alatti. Esetükben a nyugalmi vérnyomás 
elfogadható normál értékét a kor-, nem- és 
testmagasság befolyásolja. Amíg egy egész-

séges 40 éves férfinak a 138/85 Hgmm nyu-
galmi vérnyomás normális, addig egy 12 
éves fiúnak ugyanez a nyugalmi vérnyomás 
érték kóros! A sportorvosi vizsgálat során 
készül nyugalmi EKG, ami sportolók eseté-
ben több olyan normál sporttal összefüggő 
eltérést is mutathat, amelyek nem sportoló 
személyek esetén felvethetik kóros elté-
rés gyanúját. Példa erre az alacsony pulzus. 
Amennyiben nem tartozik hozzá az EKG-n 
elektromos vezetési zavar, akkor panasz-
mentes sportolók esetén 30/perces nyugal-
mi pulzus is elfogadható (5). 

Mikor van szükség sportkardioló-
gusra fiatal sportolók esetén?

Panaszmentes sportoló esetén a sportorvo-
si szűrővizsgálat kardiológiai szempontból 
elsősorban a hirtelen szívhalálhoz vezető 
betegségek kizárására fókuszál (2. ábra). Ezek 
eredményeinek megítélése szigorú szabály-
rendszer alapján történik, amely meghatá-
rozza a sportolókban elfogadható normál 
varianciákat. Sportolók esetén elfogad-
hatóak lehetnek olyan eltérések, amelyek 
nem sportoló személyek esetén kórosnak 
bizonyulnak. A sportorvosi vizsgálat során 
rizikófaktorok, vagy konkrét szívbetegség is 
igazolódhat. Gyermekkorban még szülői se-
gítséggel módosítható rizikók, pl. az elhízás, 
a nem megfelelő étkezés, vagy a kevés alvás. 
Bizonyos rizikófaktorok azonban fokozott 
szervkárosodási, vagy hirtelen szívhalál ri-
zikót jelenthetnek, pl. a magas vérnyomás, a 
cukorbetegség, a kórelőzményben egyenes 
ági rokonok közötti hirtelen szívhalál, vagy 
a korai életkorban elszenvedett szívinfark-
tus/ stroke. A korai életkor egyenes ági ro-
konok esetében a következő: nők esetében 
<65éves kor, férfiak esetében <55 éves kor.
A magas vérnyomás betegség diagnózi-
sának felállítása nem egyszerű, ugyanis a 
sportorvosi vizsgálat során mért magas 
vérnyomás a gyanút vetheti fel. Amennyi-
ben a sportorvos emelkedett vérnyomást 
mér, akkor a sportolónál a kezelőorvosnak 
24-órás vérnyomásmérés vizsgálatot, vagy 
rendszeres otthoni vérnyomás mérést ja-
vasol. Gyermekekben az előző fejezetben 
leírtaknak megfelelően a vérnyomást a 
sportoló életkorához, neméhez és testma-
gasságához igazított normál értékek alap-
ján ítéljük meg. Amennyiben a vérnyomás 
valóban emelkedett értékeket mutat, akkor 
már feltétlenül javasolt sportban jártas kar-
diológushoz fordulni, hiszen a vérnyomás 
beállítása során nem mindegy a hatóanyag 
kiválasztása (doppinglistás gyógyszerek!), 
vagy a kezdődózis meghatározása. 
A sportorvosi szív-tüdő hallgatózás során 

1. ábra  Különböző típusú sportok jellemzői (forrás: Pellicia et al, EHJ 2019)

2. ábra  Vizsgálati protokoll
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észlelt szívzörej miatt is javasolt sport-
kardiológushoz fordulni, hiszen ezek egy 
részében billentyűbetegség, vagy kóros 
szívfunkció állhat. Ennek eldöntéséhez el-
sősorban szív képalkotó vizsgálat, leggyak-
rabban szívultrahang szükséges, ami az ese-
tek nagy részében egyértelműen eldönti a 
kérdést. Ugyancsak gyakran okoz diagnosz-
tikus dilemmát a nyugalmi EKG vizsgálat és 
annak megfelelő sportolói értékelése. Bizo-
nyos EKG eltérések első ránézésre komoly 
szívbetegség gyanúját is felvethetik, de 
sportolókban akár normálisnak is elfogad-
hatóak lehetnek. Amennyiben a sportorvos 
ilyen eltérést észlel, akkor egyrészt feltét-
lenül javasolt az eltérés összehasonlítása a 
sportoló előző sportorvosi vizsgálat során 
készített EKG-jával, másrészt pedig javasolt 
sportban jártas kardiológus felkeresése, aki 
a jelenleg hatályos nemzetközi orvosi irány-
elv (5) alapján értékeli az eltéréseket. 
Fontos elmondani, hogy időszakos orvosi, 
kardiológiai vizsgálat a hobbysportot űző 
fiatal sportolók számára is javasolt, hiszen 
a fizikai terhelés esetleges veszélyei ter-
mészetesen rájuk is vonatkoznak. Az ő ese-
tükben az európai gyermekkardiológusok 
jelenlegi állásfoglalása érvényes, amely fi-
atalok esetében kétévente javasol EKG-t és 
lehetőség szerint kardiológiai vizsgálatot 
(3). Amennyiben a sportolónak szívpanaszai 
alakulnak ki, akkor a sportorvosi vizsgálattól 
függetlenül kardiológushoz kell fordulni. 

Mi a helyzet a szívbeteg sportoló-
val? 

Szívbeteg sportoló kardiális rizikója szem-
pontjából a sportágakat dinamikus és 
statikus terhelés szempontjából egyaránt 
alacsony-közepes és magas intenzitású 
csoportokba soroljuk. Adott betegség sú-
lyossági fokozata alapján a versenyenge-
dély kiadását ugyanis a sportág jelentősen 
befolyásolja. Szívizom betegségeket a csa-
ládi előzmény, a nyugalmi EKG eltérések és 
a képalkotó vizsgálatok eredményei alapján 
állapítjuk meg. Igazolt szívizombetegség-
ben a versenysport nem engedélyezhető 
(2). Csak ritka kivételek vannak, amennyi-
ben kivizsgálás során alacsony hirtelen 
szívhalál rizikó állapítható meg és a beteg 
alacsony-közepes dinamikus és alacsony 
statikus terhelésű sportot űz. Fokozott ri-
zikójú rosszindulatú ritmuszavarral járó 
szívritmuszavarokat ugyancsak a családi 
előzmény, a nyugalmi EKG, majd tartós EKG 
monitorozással, illetve terheléses EKG-val 
és invazív katéteres vizsgálattal igazoljuk, 
versenysport ekkor nem engedélyezhető. 
Billentyűhibák esetén fontos a betegség 

mértékének pontos meghatározása, mert 
súlyos esetekben nem, de enyhe esetekben 
akár minden megkötés nélkül is megadható 
a versenyengedély. A döntés a kardiológus 
felelőssége. Amennyiben a vizsgálatok so-
rán koszorúsér betegség gyanúja merült fel, 
vagy a sportolónak típusosnak ítélt mellkasi 
panaszai vannak, akkor (életkortól függetle-
nül) koronária CT angiográfia, vagy invazív 
koronarográfia vizsgálatot kell végezni (6). 
A koszorúsér betegség előfordulása fiatal 
sportolókban ritka, de rizikófaktorok meg-
léte (pl. familiáris hiperkoleszterinémia) 
esetén a gyanú nem kizárható. Amennyi-
ben nem-jelentős mértékű koronáriabe-
tegség igazolódik, akkor a sportban jártas 
kardiológus véleménye alapján koronária 
esemény-rizikó meghatározás szükséges. 
Ez vonatkozik arra a sportolóra is, akinél a 
beteg koronária ereken sikeres beavatkozás 
történt. Amennyiben a sportolónak a kardi-
ológus véleménye alapján alacsony a koro-
nária-esemény rizikója, akkor a versenyen-
gedély egyénileg mérlegelhető. 

Amikor körültekintő magatartással 
megelőzhető a katasztrófa: szív-
izom gyulladás

A szívizom gyulladás nagyrészt akkor ala-
kul ki, amikor a sportoló figyelmen kívül 
hagyja gyulladásos légúti, vagy gyomor-
bélrendszeri betegségét és edz, vagy verse-
nyez (2). Akkor is fennáll a betegség és tilos 
az edzésmunka, vagy verseny, ha a tünetek 
antibiotikum kezelés mellett átmenetileg 
mérséklődnek. A gyulladásos jelek mellett 
fokozódó fáradékonyság veti fel a gyanút 
és ekkor feltétlenül szükséges orvoshoz for-
dulni. A kórképben a nyugalmi EKG, képal-
kotó vizsgálat (pl. szívultrahang) és vérvétel 
segít a diagnózis felállításában. Jelentős fi-
zikai aktivitás mellett rosszindulatú ritmus-
zavar alakulhat ki, ami hirtelen szívhalálhoz 
vezet. Mindezek miatt szívizom gyulladást 
követően a sport 3–6 hónapig nem enge-
délyezhető, melyet követően a szívfunkció, 
a gyulladásos jelek vizsgálata, az EKG és a 
24-órás EKG értékelése alapján kardiológus 
dönt a további sportaktivitásról. 

Összefoglalás

A sport javítja az egyén életkilátásait, számos 
betegség kialakulását mérsékli és bizonyí-
tottan csökkenti a halálozást a legnagyobb 
halálozással járó nem-fertőzés eredetű 
kórképek többségében (szív- és érbetegsé-
gek, cukorbetegség, rák). Az intenzív sport, 
különösen a versenysport azonban, főként 
a fizikai aktivitás mellett hirtelen kialakuló 
szív- és érrendszeri hatásai miatt szívbeteg-

ség esetén veszélyes is lehet. A rendszeres 
sportorvosi szűrővizsgálat éppen ezek vizs-
gálatát és kizárását célozzák meg. Betegség 
gyanúja esetén a további vizsgálatok során 
sportkardiológus zárja ki, vagy igazolja a 
szívbetegséget. Az orvosi ajánlásoknak meg-
felelő terápiát követően a kardiológus és 
a sportorvos együttesen tesz javaslatot  az 
egyén további sporttevékenységére. 
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Szedlmayer Ildikó vagyok. Sportpályafutá-
somat a VASAS úszóóvodájában kezdtem, 
aztán a Bp. Spartacus úszószakosztályá-
ban versenyeztem Kiss László akkor még 
kísérletező, és kíméletet nem ismerő kezei 
alatt, 13 évig. Rövid kitérő a búvárúszás és 
a háromtusa irányába, majd egy hosszabb, 
5 éves vízilabdás időszak következett, ami 
talán így, hogy szinte felnőtt korban kezd-
tem, mélyebb nyomokat hagyott bennem és 
talán más jelentőséggel is bír az életemben, 
mint a sikeresnek ítélt úszó pályafutásom. 
Sok szép élményt köszönhetek a vízilabda 
sportnak. Úszóként 32 korosztályos bajnoki 
címet nyertem, vízilabdásként megnyertük 
a VASAS színeiben az első hivatalos Orszá-
gos Bajnokságot, Osloban pedig, az első női 
vízilabda Európa-bajnokságon ezüstérmet 
akasztottak a nyakunkba. 

Közben elvégeztem a Testne-
velési Főiskola nappali, tanári 
szakát, ami vízi embereknek 
köztudottan igen kockázatos 
vállalkozás. Szakképzésnek 
az úszást választottam és 
gyógytestnevelésből is dip-
lomát szereztem. Dömötör 
Zoli bácsinál, – akinek kö-
szönhetem, hogy korán úszó-
palánta lettem –, elvégeztem 
a vízilabdaedzői képzést. Az 
úszásoktatást Sárosi Imré-
től, máig tisztelt és szeretett 
Mestimtől tanultam, mellette 
oktattam több éven keresztül 
óvodás korú gyerekeket.

A TF után sokáig az uszo-
da közelébe sem mentem, 
megszülettek a gyermekeim 
és első álmomat próbáltam 
megvalósítani, egy saját bel-
városi női torna stúdiót mű-
ködtetni. Teljesült az álmom, 
14 éven keresztül vezettem a 
Tornád-ó Fittness Stúdiót az 
V. kerületben. 

A gyerekeim révén kerültem újra kapcsolat-
ba az uszodával és valósult meg második 
nagy álmom, hogy gyerekeknek tarthatok 
úszó- és vízilabda edzéseket, átadhatom ne-
kik a sport, a víz és az uszodai élet szeretetét. 

11 évig az UVSE előkészítő csapatának voltam 
edzője, 5 éve a KSI SE edzői csapatának tagja 
vagyok. Megvalósult harmadik nagy álmom: 
egy jól működő, sikeres, gyermek centrikus ví-
zilabda klub edzője, pedagógusa lehetek.

16 év alatt rengeteg tapasztalatot szereztem 
még a meglévők mellé.  Szeretném megosz-
tani pedagógiai, szakmai módszereimet nyi-
tott gondolkodású edzőkkel, dolgozzanak a 
világ bármely pontján. Ezt a célt segíti, hogy 
2019 nyarán megjelent a „Vízilabda Általá-
nos Iskola” című képes oktatókönyvem, há-

rom nyelven. A könyv idén életre is kelt a 
12. HaBaWaBa nemzetközi gyermek tornán, 
ahol okos, gyors játékkal aranyérmes lett a 
KSI SE U09-es csapata. Kisujjukban van a 
könyv anyaga, ők voltak a teszt csapat. Ér-
demes volt megálmodnom a tananyagot 
(2016-ban aranyérmet, 2017-ben és 2018-
ban bronzérmet szereztünk a gyerekekkel).

Tehát az én szememmel, ami egyszerre él-
sportolói, pedagógusi, anyai, gyógytestnevelői, 
úszóoktatói, vízilabdaedzői és egy kicsit vál-
lalkozói is, a következőképpen látom a vízilab-
da utánpótlását:

Vallom, hogy nincs két egyforma gyerek, sőt, 
pillanatonként változik a hangnem, amire 
éppen szükség van, szigor, megértés, humor 
stb… Ez viszont megérzés, ami a nők 7. érzéke,- 
illetve a jó pedagógus ismérve - és néha szak-
mai kérdésekben is érdemes hallgatni rájuk.

Tény, hogy egyre kevesebb gyerek téved le 
az uszodába, és akik jönnek, azok is egy-
re gyengébb képességűek. Mit tehetünk? A 
korai, sokoldalú játékos képességfejlesztés, 
a korai, 6–7 éves korban elkezdett tudatos 
edzésmunka, az úszótechnikák minél tökéle-
tesebb begyakoroltatása, már kicsi korban a 
gyerekek közösséggé kovácsolása, iszonya-
tos türelem és a gyerekek feltétel nélküli 
szeretete szükséges ahhoz, hogy a verseny-
zővé válás kezdetére megfelelő alapkép-
zettséggel rendelkezzenek, és már a vízilab-
da elkötelezettjei legyenek a gyerekek. 

Élményeket kell adnunk nekik, hogy ne 
vágyjanak máshova, vagy vissza a számító-
gép adta virtuális, izzadtságmentes, adrena-
lin termelést fokozó játékaihoz. Ha csak edz 
a gyerek, – sőt, ami régen volt, csak úszik-, 
labdát csak képen lát, el is búcsúzhatunk 
legtöbbjüktől. Az edző kreativitásától függ, 
milyen fokra tudja fejleszteni a gyerekek 
mozgáskultúráját. A mai gyerekek nehezen 
tűrik a monotóniát, hamar ráunnak minden-
re, az edző feladata, hogy az érdeklődésü-
ket folyamatosan ébren tartsa. Ebben az 

„... Hiszem, hogy a gyerekek oktatására van más út, mint a „már jól bevált”. Szeretettel, kre-
atívan, humorral, sok játékkal tanítani a gyerekeket a vízben és szárazföldön egyaránt ...”

Edzők írták
Vízilabda az előkészítő edző szemével

Szedlmayer Ildikó, KSI SE 
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irtózatos sebességű információáradatban 
kell, napi 5–6 óra tanulás után a figyelmét 
és lelkesedését felkelteni. Példaképpen 
összeírtam, a KSI SE előkészítő csoportjá-
nak mozgásanyagát. Szigorúan a szakmára 
koncentrálva, nem beleírva az ugrálást a 
műugróban, a születésnapok ünneplését, a 
rosszalkodást edzés előtt és sorolhatnám… 
Élmény nekik, ha az idősebb játékosok be-
szélgetnek vagy játszanak velük, ha druk-
kolhatnak a nagyobbak meccsein és min-
den közös csapat program.

Én szeretem, ha rosszalkodnak a gyerekek, 
ez azt jelenti, van bennük élet. Szeretem, ha 
élelmes, ha gondolkodik, ha jó ötlete van. 
Nálam tarthat edzést az a gyerek, aki éppen 
nem mehet vízbe. A nagyobb gyerekek segí-
tenek nekem a kisebbek edzésében. A kicsik 
sokszor jobban megcsinálják nekik a felada-
tokat, mint nekem. A nagy pedig szembe-
sül az edzői munka „szépségeivel”. Nem kell 
néma csendben edzeni, de tudni kell, hol a 
határ. Tudom, vaj szívem van, mindenkinek 
megbocsájtok, ezt tudják a gyerekek is. 

A végleges elköteleződés a mindennapok-
ban jön létre. Ezért rendkívül fontos az első 
edzők szerepe. Ha teheti az első edző, kö-
vesse figyelemmel volt tanítványa fejlődé-
sét, és teremtsen olyan feltételeket, hogy 
volt tanítványai később is bizalommal for-
dulhassanak hozzá. 

Annak az oktatási módszernek vagyok híve, 
amely akkor is tovább lép egy másik moz-
gás tanítására, amikor az előző mozgás még 
nem tökéletes. Minden gyerek saját tudásá-
hoz illő feladatot kap, a mennyiség és az 
intenzitás is képességüktől függ. Szerin-
tem a változatos mozgástanulások erősítik 
egymást. Minél többféle mozgásfajta van 
a gyerekek mozgásemlékezetében, annál 
komplexebb, egyedibb megoldásokra lesz-
nek képesek később. 

Az állandó hibajavítás elengedhetetlen. Vé-
leményem szerint nincs olyan korosztály, 
ahol ez másképp lenne. Az egyénre szabott 
edzésekben hiszek. Így lehet rövid idő alatt, 
az úszó technika tanításának ideje alatt, a 
kondicionális képességeket is a legoptimá-
lisabban fejleszteni.

Szeretném, ha lenne egy, a még nem ver-
senyző korosztálynak kiírt úszó és játékos 
váltóversenyeket magában foglaló, klubok 
közötti verseny. Pontokat lehetne gyűjteni 
és a legeredményesebb klub kapna jutal-
mat, nem egyéneket díjaznánk. Ha jó ver-
senyszámokat találunk ki, amire készülni is 
kell, a gyerekek sokkal motiváltabbak lesz-
nek az edzéseken. Természetesen a vidéki 
klubokra is számítanánk, a Baby Bajnokság 
mintájára 4 régióban versenyezhetnének a 

gyerekek. Létrejönne 
kapcsolat a gyerekek, 
az edzők és a klubok 
között. 

Egy másik régi gondo-
latom, hogy a vezető 
fővárosi klubok legye-
nek testvér csapatai 
az általuk kiválasztott 
vidéki egyesületeknek 
és segítsék az ott folyó 
szakmai munkát. 

A dicséret ereje: A szülők 
most még inkább meg-
nézik, hova viszik a gye-
reküket, fokozottabb az 
elvárás, érzékenyebbek 
a gyerekek is, nekünk viszont egyre kevesebb 
eszköz van a kezünkben a rendteremtéshez. 
A kiabálás, szidás egy idő után lepereg róluk, 
eredménye azonban nem sok lesz. A DÍCSÉ-
RET viszont csodákra képes. Ha folyamato-
san sulykoljuk a gyerekbe, hogy te semmire 
sem vagy jó, az első hiba után lecseréljük 
a meccsen, egyre kisebb lesz az önbizalma, 
egy idő után elhiszi, hogy ő használhatatlan 
játékos, akkor minek eddzen rendesen és ab-
bahagyja, vagy csak rosszalkodni fog lejárni, 
elveszi a többiek kedvét is és tönkreteszi a 
mi munkánkat. Minden gyerek érték, minden 
gyerekben találunk valami jót! Keressük meg! 
Dicsérjük!

A célunk az, hogy egy szélesebb bázis jöjjön 
létre a jónál egy kicsivel jobb játékosokból, 
akikből még bármi is lehet. De, ha elvettük 
idejekorán a gyerek önbecsülését, semmi 
jóra ne számítsunk. 

Lehetünk önérzetes, tévedhetetlen szakem-
berek, de akkor nem jó úton járunk.

Ha eredményes csapatokat szeretnénk, sikeres 
együttműködésre van szükségünk a gyerekek-
kel. A mai gyerekek másképp okosak, mint 
mi voltunk. El kell magyaráznunk nekik, mit 
miért csinálunk. És ezt vissza is kell kérdez-
ni tőlük. Fontos dolognak tartom: az elmélet 
visszakérdezését szóban és írásban. Tapasz-
talatom szerint a taktikai megbeszéléseken 
kb. 2x5 perc intenzív figyelemre képesek a 
játékosok. A megbeszélés hossza pedig gyak-
ran több mint fél óra. Jó ötlet szárazföldön 
felállítani a játékosokat és úgy gyakorolni 
egy-egy szituációt. Az emberek zöme ugyanis 
vizuális típus, jobban megmaradnak az em-
lékezetében a látott dolgok. Ha ugyanezt 
még egy füzetbe le is íratjuk vagy rajzoltat-
juk, garantáltan legalább a felét megjegyzik.

Vizualizáció: Nem tudom, hány edző él a vizua-
lizáció lehetőségével. A bemutatás fontossága 
felbecsülhetetlen. Kérjük meg a gyerekeket, 

hogy mondják el, hogyan kell pl.: lőni és min-
den apró részletre térjenek ki. Javítsák ki a 
hibájukat a képzeletükben. Dolgoztatni kell a 
képzeletüket mind a mozgástanulásnál, mind 
a motiválásnál. Képzeld el, hogy… pl.: kapufás 
gólt lőttél!

Relaxáció: meglepő, hogy igénylik a halk zené-
vel egybekötött, 5–10 perces teljes ellazulást 
nyújtó pihenést a gyerekek. Sok mindentől óv-
juk meg őket, ha megtanítjuk őket relaxálni.

A szülők elvárásai: 

1. Szeressék a gyerekét, a gyerek pedig 
szeressen edzésre járni

2. Sikeres legyen a klub

3. Jó szakemberek foglalkozzanak a gye-
rekekkel

4. Kulturált környezetben történjen mindez

Hiányzik a junior korosztály: Az a serdülő-
korú játékos, aki nem éri el a kívánt szin-
tet 16 évesen, elveszíti a kedvét, mert nem 
lát jövőt maga előtt. Nem edz, tehát ki sem 
derülhet róla, mi lett volna, ha... Viszont, ha 
nem állna meg az élet 18 évesen, amikor 
még néhány kiemelkedően tehetséges játé-
koson kívül a többiek fenekén ott a tojáshéj, 
és lenne junior korosztály, ahol még van 
két évük, hogy „beleerősödjenek” a felnőttek 
mezőnyébe, biztosan több kiváló képessé-
gű játékos közül válogathatna a kapitány 
és erősebb lenne a felnőtt bajnoki mezőny, 
több szurkolót vonzana a vízilabda.

Szeretném, ha mellém állnátok abban a 
kezdeményezésben, hogy összegyűjtsük és 
rendszerezzük a legfontosabb szakmai se-
gédanyagokat. 

Tanulni mástól nem szégyen, egymástól pedig 
végképp nem.

Hiszem, hogy a gyerekek oktatására van más 
út, mint a „már jól bevált”: szeretettel, krea-
tívan, humorral, sok játékkal tanítani a gye-
rekeket a vízben és szárazföldön egyaránt. 
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–Milyen céllal jött létre annak idején a 3x3-as 
kosárlabda?
Ez 2010 tájékán történt, de már korábban 
is voltak hagyományai, hiszen a streetball-
ból vált versenysporttá, sőt mára olimpiai 
sporttá. A Nemzetközi Kosárlabda-szövetség 
(FIBA) – miután látta a streetball népszerűsé-
gét - felkarolta a 3x3-as kosárlabdát. A sport-
ágon belül külön szakág alakult és azoknak a 
kisebb országoknak indították el ezt a prog-
ramot, amelyek az elmúlt időszakban nem 
indulhattak nagy reményekkel az öt-öt elleni 
kosárlabda kontinentális és világversenyein.
– Magyarország hogyan kapcsolódott be ebbe 
a folyamatba?
Ezzel párhuzamosan – miután a streetball 
nálunk is népszerű volt – a Magyar Kosárlab-
dázók Országos Szövetsége (MKOSZ) az elsők 
között karolta fel az új szakágat és a szakág 
utánpótlásának fejlesztése mellett 2011-ben 
Zánkán, már 3x3-as felnőtt Európa-bajnok-
ságot is rendeztünk. Kerestük az utat mi is, 
akárcsak a FIBA. A streetballnak külön keretet 

adtunk, B33 néven felnőtt és U18 szinten is 
elkezdtük felépíteni a válogatottakat és a baj-
nokságokat, három éve pedig ehhez az U23-as 
korosztály is csatlakozott. A kezdetektől rend-
szeresen részt veszünk a FIBA által szervezett 
Európa és világkupákon, ahol a különböző 
szintű versenyeken jó eredményeket értünk el.
– Mikor lehetett látni, hogy az új szakág kinő-
heti magát?
A 2014-es nancsingi ifjúsági olimpián, ahol 
egyébként U18-as női csapatunk negyedik, 
a férfi pedig a tizennegyedik lett. Az Ifjúsági 
olimpiai részvétel már előre vetítette, hogy 
a 3x3-as kosárlabda idővel olimpiai sportág 
lehet, és 2017 tavaszán a Nemzetközi Olim-
piai Bizottság (NOB) fel is vette az olimpi-
ai sportágak közé. Ez hatalmasat lendített 
a 3x3-as szakágon, mert beléptek azok az 
államok is, akik öt-öt elleni kosárlabdában 
hagyományosan jók, például az Egyesült Ál-
lamok, Spanyolország és Kína. Az  olimpiára 
való kijutás egyik kulcsa az illető országon 
belüli versenyrendezés, mert ezzel lehet a 

világranglistán pontokat szerezni. Ebben a 
nagy lélekszámú országokkal nem tudunk 
versenyezni, ezért Magyarország nem a 
mennyiségi, hanem a minőségi fejlesztést 
választotta, mint egyetlen utat.
– Hazánkban hol rendeznek nemzetközi ver-
senyeket?
Sportdiplomáciai erőfeszítéseinknek köszön-
hetően 2015 óta Debrecen az egyik állandó 
helyszíne a 3x3-as világ és kontinentális 
eseményeknek, míg az U18 EB selejtezők 
lebonyolítása évek óta Szolnokon történik. 
Ezen kívül rendeztünk már 3x3-as EuroTourt 
Budapesten is, szóval benne vagyunk a világ 
vérkeringésében. Teljesítményünkben, ered-
ményességünkben természetesen vannak 
hullámvölgyek, de most is ott voltunk a vi-
lágbajnokságon Hollandiában, ahol felnőtt 
női csapatunk döntőt játszott, így jogot nyert 
a jövő tavasszal megrendezendő olimpiai 
kvalifikációs tornán való részvételre.
– Az elmúlt évek csendesebbek voltak. Önt 
meglepte a vb-ezüst?

Mészáros Lajossal, a Magyar Kosárlabdázók Országos Szövetsége Szakmai és  
Utánpótlás Bizottságának elnökével, a Magyar Edzők Társaságának elnökségi tagjával 

beszélgettünk a 3x3-as kosárlabda hihetetlen népszerűségéről, jövőjéről, az olimpiai 
esélyeinkről és a hazánkban játszott szerepéről. (Vincze Szabolcs)

Sportszakma
3x3-as kosárlabda. Interjú Mészáros Lajossal
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Nem, mert ez a csapat szinte predesztinálva 
volt erre az eredményre, jó képességű játéko-
sokból áll, amellyel kapcsolatban egyébként 
komoly döntést kellett hoznia az MKOSZ 
elnökségének. Egyszerre zajlott a hagyomá-
nyos női Európa-bajnokság és 3x3-as világ-
bajnokág, és Cyesha Goreenak, vagy Med-
gyessy Dórának helye lett volna az öt-ötös 
nemzeti csapatban is. A tavalyi év egyébként 
azért nem sikerült jól a 3x3-as női felnőtt 
válogatottnak, mert a nevezést - név szerint 
- nagyon korán le kellett adni a FIBA felé, és 
a játékoscserére vonatkozó szabályok miatt 
nem tudtunk mindig a legjobb csapatunkkal 
kiállni a versenyre. . Azért meg kell jegyez-
nünk, hogy az U18 –as fiúk EB aranyérme ta-
valy kiemelkedő eredmény volt….
– Hosszabb távon lehetséges függetleníteni 
egymástól a két szakágat?
Szakmai hitvallásom, hogy ugyanúgy fel kell 
építeni mindkettőt, egyenlő feltételekkel. A 
FIBA egyébként szándékosan ugyanakkor ren-
dezi a 3x3-as versenyeket, amikor az öt-ötöst. 
Éppen azért, hogy ne ugyanazok a játékosok 
szerepeljenek mindkét szakágban. Utánpótlás 
szinten nem lehet, és nem is kell elválasztani 
a kettőt, hiszen a játékosok képzésében és ver-
senyeztetésében a 3x3-as szakág szakmailag 
sokat segíthet az öt-öt elleni kosárlabdának.
– Mire gondol?
Csak néhány példa: míg az öt-ötben két-há-
rom másodpercet vesz igénybe a támadásból 
a védekezésbe való átmenet, a 3x3-ban - lab-
davesztés után - pillanatok alatt kell szere-
pet váltani. Ez fejleszti, gyorsítja a játékosok 
döntési képességét.  A szabályrendszer miatt 

egyetlen rossz döntés nemcsak hibához, de 
akár kieséshez vezethet.  A 2014-es ifjúsági 
olimpián női csapatunkkal például egyetlen 
rossz passz miatt játszottunk „csak” bronz-
meccset  és nem döntőt.
A 3x3-as szakágban az edző nem meccselhet, 
helyette a csapatkapitány kérhet időt, cserét, 
stb., ami sokat segíthet a játékosok önálló 
gondolkodásában. A mérkőzéseken magasabb 
a faulthatár, a játékosok hozzászoknak a ke-
ményebb, fizikálisabb játékhoz. A pályán nem 
tízen „darálják” egymást egy félpályán, hanem 
csak hatan, ezért óriási jelentősége van az 
egy-egy elleni szituációknak.  Összességében 
sokkal jobban az egyéni képességekre, a fizi-
kai, technikai és taktikai felkészültségre épül 
a játék. Azonban, hitvallásom szerint a kosár-
labdát gondolkodó, futó és ugró játéknak tar-
tom és ebben első helyen van a gondolkodás, 
a mentális képességek fejlesztése.
– Itthon mennyire van egymásra utalva a 3x3 
és a hagyományos szakág?
Teljesen. 2018-ban elindítottuk a kuparend-
szerekben rendezett 3x3-as felnőtt baj-
nokságokat, és köteleztük az NB I B-s férfi, 
valamint az amatőr női csapatokat, hogy in-
dítsanak 3x3-as csapatot felnőttben és U18-
ban is. Edzői szinten is egymásra van utalva 
a két szakág, hiszen például Szarvas Gábor, 
a 3x3-as U18 válogatott edzője például a 
Szolnok felnőtt csapatának másodedzője, 
vagy ott van Földi Attila, aki egyszerre a 3x3-
as U18-as női válogatott edzője és a Vasas 
NB I A-s felnőtt csapatának vezetőedzője. De 
nincs is szükség a szétválasztásra, inkább el-
hivatott szakemberekre van szükségünk, akik 

átlátják és megértik, hogy az utánpótlás-ne-
velésben és felnőtt szinten is a két szakág 
egymásra van utalva. Szerencsére felnőtt 
szinten is elhivatott szakembereink vannak, 
sőt - eredményességük alapján - Károlyi 
Andrea, a női 3x3-as felnőtt válogatott ka-
pitánya, és az U23-asok szakmai munkájáért 
felelős Földi Sándor is tagja a Magyar Edzők 
Társasága  kiemelt edző programjának (KEP). 
– Hogyan állunk az olimpiai kvalifikációval?
Teljes olimpiai felkészülési programunk 
van, aminek alapján dolgozunk és van egy 
kvalifikációs rendszer, ahonnan ki lehet jut-
ni Tokióba. A nőknek erre reális esélye van, 
a férfiaknál ez sokkal nehezebb, mert biva-
lyerős ellenfeleik vannak, de ha világrang-
listáról nem is, a kvalifikációs versenyen 
keresztül még Ők is kijuthatnak. 
2020 márciusában lesz Indiában az első 
olimpiai selejtező, ahol mindkét szakág-
ban 20 – 20 csapat indul a kvalifikációért 
és az első három-három helyezett csapat 
jut ki Tokióba. Ezen női válogatottunk vesz 
részt, mivel megszerezte a jogosultságot a 
részvételre. Emellett pályázunk arra, hogy a 
második olimpiai selejtezőt Magyarország 
rendezhesse, és ezért természetesen minden 
szükséges sportdiplomáciai lépést megte-
szünk. Erősíti esélyeinket, hogy a FIBA World 
legutóbb Pekingben megrendezett kong-
resszusán – elismerve a 3x3-as szakágban 
történt magyarországi fejlesztéseket – Bod-
nár Pétert,  szövetségünk főtitkárát beválasz-
tották a világszövetség 3x3-as bizottságába. 
Ha elnyerjük a rendezési jogot, akkor férfi vá-
logatottunk is részt tud venni a kvalifikáción.  
– Hogyan látja a 3x3 jövőjét Magyarországon 
és  világon?
A 3x3-as kosárlabda egy izgalmas, fordulatos 
és dinamikus játék, amely innovatív, közben 
pedig egy tradicionális sportágból nőtt ki és 
jutott el az olimpiáig. Itthon a társasági adó 
belépésével hatalmas létszámnövekedést 
értünk el sportágunkban, programjainkba 
rengeteg gyermeket vontunk be. A minikosár-
labda előtt van már sorversenyekre, képes-
ségfejlesztő, labdás ügyességi versenyekre 
épülő ún. „Kosárpalánta-programunk” hattól 
kilencéves korig. Lejjebb nyúltunk, hogy mi-
nél korábban megismertessük a gyermekek-
kel a sportágat. Ez a Nemzeti Alaptanterv 
alternatív részében is benne van, mert a 
testnevelőket is szeretnénk ösztönözni arra, 
hogy a kosárlabda felé tereljék a gyermeke-
ket. A 3x3-as kossárlabda népszerűségének 
alapja ugyanis az, hogy bárki játszhatja, ami-
re a FIBA és szövetségünk is korán ráérzett, 
hiszen láttuk, hogy a fiatalok tömegét moz-
gatja meg. És aki az ifjúságot megfogja, az a 
saját sportága jövőjét fogja meg.

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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Titkári  
beszámoló

Köpf Károly
Ez történt ...

A rövid nyári pihenő után (természetesen ez 
csak szimbolikus pihenő volt, hiszen mind 
sportpályákon, mind a MET-ben is nyáron is 
zajlott az élet) szeptemberben felpörögtek 
az események.

Folytatódott a továbbképzési program. 
Szeptemberben két rendezvényünk volt és 
megkezdtük az év végéig még hátralévő ki-
lenc rendezvény előkészítését.

A rövidesen bevezetésre kerülő e-learnin-
ges továbbképzési rendszer informatikai 
hátterének fejlesztése a befejezéséhez 
közeledik A tartalmi rész már elkészült 
és gazdag szakmai ismeretanyaggal áll 
majd az edzők rendelkezésére. A rendszer 
lényegesen megkönnyíti a KEP edzők to-
vábbképzési követelményeinek teljesítését. 
Az OSEI-vel együttműködve elkezdődött 
és december végéig lezajlik a KEP edzők 
üzemorvosi vizsgálata.

A Nemzeti Sportinformációs Rendszert je-
lenleg tesztelik és rövidesen megkezdődik 
a rendszer használatának betanítása. Eb-
ben a MET koordinátori szerepkört lát el.

Továbbra is aktív részvételünkkel zajlik két 
nemzetközi projekt: a CoachForce21 pro-
jekt és a CSI projekt.

A Testnevelési Egyetemmel, a MOB-bal 
és a Nemzeti Versenysport Szövetséggel 
együttműködve eredményesen részt vet-
tünk a szakképzés tervezett átalakítására 
vonatkozó közös javaslat kidolgozásában. 
A javaslat az edzőképzés szakmai színvona-
lának emelését szolgálja a képzés minden 
szintjén. Mindenki egyetértett abban, hogy 
alsó szinten a képzés szakmai felügyelete, 
felsőbb szinten maga a képzés kerüljön 
vissza a testnevelő tanár és edzőképzéssel 
foglalkozó felsőoktatási intézményekhez, a 
Testnevelési Egyetem szakmai irányításával. 

Szeptember 26-án ülésezett a MET elnök-
sége. Ez évben lejár a MET vezető testüle-
teinek és tisztségviselőinek mandátuma. Az 
elnökség november 7-én 13 órára tűzte ki 
a tisztújító közgyűlés időpontját. Két edzői 
javaslatot figyelembe véve az elnökség 
javaslatot tett a sportért felelős államtit-
kárnak az edzői olimpiai járadék rendelet 
módosítására. Beliczay Sándor elnöksé-
gi tagunk, paralimpiai vívóedző javasolta 
az egyik módosítást. A paralimpiai vívók a 
paralimpián két versenyszámban indulhat-
nak. Általában fegyvernemenként más-más 
edző készíti fel őket. Eddig, ha egy vívó két 
versenyszámban is érmes lett a paralimpi-

án, és más edző készítette fel az egyik, és 
más a másik versenyszámra, csak egyikük 
kaphatott járadékot. Ezt az ellentmondást 
kívánja a javaslat feloldani: ilyen esetben 
mindkét edző részesülhessen járadékban. 
A másik javaslat – amely Laurencz László, 
olimpiai érmes edző nevéhez fűződik - arra 
vonatkozik, hogy az edzői járadékra jogo-
sultság az edző halála után terjedjen ki az 
özvegyére. Ez a sportolók olimpiai járadé-
kánál így van és méltányos lenne, ha az 
edzői járadékra is vonatkozna.  

Az elnökségi ülésen tájékoztatást adtunk az 
év eddigi szakmai feladatainak végrehajtá-
sáról. A szakmai tájékoztatót az alábbiak-
ban teljes terjedelemben közzé tesszük. 

Köpf Károly
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A Magyar Edzők Társasága  
tájékoztatója a  
2019. 01. 01. – 2019. 09. 20.  
között eltelt időszakban elvégzett 
szakmai feladatokról

Hagyományos feladatok

Edzőtovábbképzés

Ebben az időszakban 17 továbbképző ren-
dezvényt tartottunk.

Február 5-én kerekasztal beszélgetés for-
májában a sportgenetika volt a téma. Dr. 
Gógl Álmos sportorvos és Dr. Tánczos Ba-
lázs igazságügyi genetikus irányították a 
beszélgetést. A sportgenetikai módszerek 
mára legális teljesítményfokozó módsze-
rekké váltak, de elterjedésüknek egyelőre 
gátat szabnak a magas költségek.

Február 13-án sportpszichológiai témák, a 
szorongás, önismeret, önbizalom voltak a 
fő témák. Pataki Natália és Lénárt Ágota. 
A szorongás csökkentése és az önbizalom 
növelése a sportsiker jelentős összetevői. 
Ezek elérésére ma már kidolgozott módsze-
rekkel rendelkezik a sportpszichológia.

Február 19-én az állóképesség támoga-
tásáról szólt a konferencia. A konferenciát 
a Scitec Institute-val kötött megállapodás 
keretében rendeztük meg. A vezérfonal az 
energiaellátó rendszerek szerepe volt az 
állóképesség fejlesztésében. A korszerű fel-
fogás szerint az energiaellátó rendszerek 
komplex kezelése az állóképesség fejlesz-
tésének eredményes útja.

Február 27-én nagy érdeklődés mellett ren-
deztük meg a „Sportszülő. Áldás, vagy átok?” 
konferenciát. Az előadók több oldalról, a 
sportpszichológia, a gyakorló edző, a konflik-
tus kezelésben jártas szakember és a sport-
vezető oldaláról világították meg a mai után-
pótlás sport egyik legkényesebb kérdését.

Március 20-án az extrém terhelések téma-
köre szerepelt a programban. Radák Zsolt 
a sporttudomány legújabb eredményeit 
ismertette meg a hallgatósággal. Különös 
színfoltja volt a konferenciának a két, téli 
olimpiai győzelmet kovácsoló edző, Bánhi-

di Ákos és Telegdi Attila előadása. A hosszú 
távú tervezés és megalapozás a tartós ered-
ményesség titka.

Március 26-án volt az év első, szokásos dop-
pingellenes foglalkozása.

Április 2-án „Őszintén a táplálékkiegészí-
tőkről” címmel rendeztünk kerekasztal 
beszélgetést. Az együttműködő partner a 
Testnevelési Egyetem Sport-táplálkozástu-
dományi Központja volt. Dr. Martos Éva és 
munkatársai előadásai vezették fel a témát. 
Meghívottként Dr. Tiszeker Ágnes is értékes 
tanácsokkal látta el a résztvevőket.

Április 9-én a motiváció, siker, kudarc témát 
dolgoztuk fel. A sportpszichológusok mellett 
Szilárdi Katalin kajak-kenu mesteredzői is 
szót kapott, aki elsősorban az edző pozitív 
személyiségének fontosságát, az edző fele-
lősségét emelte ki. Ehhez a témához kapcso-
lódva április 11-én gyakorlati laboratóriumi 
foglalkozást szerveztünk a TE sportpszicho-
lógiai laboratóriumában az edzők által is el-
sajátítható sportpszichológiai eljárásokról.

Április 16-án ismét a Scitec Institute volt a 
partnerünk az alkalmazkodás és akklima-
tizáció a versenysportban konferenciához. 
Szó volt az időeltolódásról, az eltérő időjá-
rási, táplálkozási körülményekről. Ezek mind 
előfordulnak a következő, tokiói olimpián.

Április 25-én a Testnevelési Egyetemen ren-
deztük meg a „Sportlétesítmény beruházások 
Magyarországon” konferenciát, amelyen társ-
rendező volt a Testnevelési egyetem és a 
Milton Friedman Egyetem is. A résztvevőket 
Szabó Tünde államtitkár köszöntötte. Mol-
nár Zoltán és az egyetemek rektorai mellett 
előadók voltak Fürjes Balázs államtitkár, Vári 
Attila, Deutsch Tamás és Gergely István is. 

Április 30-án a „Nők a magyar Sportban” kon-
ferenciát a MOB Nők a Sportban Bizottsága 
közreműködésével szerveztük. Szabó Tünde 
egy héten belül már másodszor vállalt szere-
pet a rendezvényünkön. Kulcsár Krisztián is 
köszöntötte a résztvevőket. Az előadók több 
oldalról világították meg, hogy miért fontos 
és kedvező a nők fokozottabb szerepvállalá-
sa a hazai és nemzetközi sportéletben.

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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Május 14-én ma „divatos” téma, a kettős 
karrier kérdése volt napirenden. Az előadók, 
Kozsla Tibor, Perényi Szilvia, Farkas Judit, 
Csáky László, Magas István mind a képző 
intézmények oldaláról, mind az érintett él-
sportolók oldaláról pozitív példákat vonul-
tattak fel, hogy kellő körültekintéssel mind-
két pályán helyt lehet állni.  

Május 21-én ismét együttműködő partnerrel 
rendeztünk konferenciát. Az „Edzők az isko-
lában” rendezvény társrendezője a Magyar 
Testnevelő Tanárok Országos Egyesülete 
volt. A XIII. kerületben kialakult példamutató 
együttműködést a Budapesti Honvéd SE és a 
kerületi iskolák között az egyesület program-
vezetője és egy iskola igazgatója mutatta be. 
A konferencián szó esett a fair play szellemé-
nek oktatásáról az iskolai testnevelésben is.  

Június 4-én volt az év második doppingelle-
nes rendezvénye.

Június 20-án az első félévet a „Túledzés” 
konferencia zárta le. A témakört a sporttu-
dós (Radák Zsolt), a sportorvos (Sydó Nóra) 
a pszichológus-pszichiáter (Resch Mária) és 
a gyakorló edző (Gyimes Zsolt) előadásai 
igényesen, ugyanakkor közérthetően mu-
tatta be az edzőknek.

Szeptember 5-én a második félévi tovább-
képzési programot a LifeLike Központban 
tett látogatás vezette be. Az edzők megis-
merkedhettek az Egészségügyi és Sportdiag-
nosztikai Központ működésével, szolgáltatá-
saival.

Szeptember 17-én a sportteljesítmény 
egyik lényeges összetevőjével, a légzéssel 
foglalkoztunk. Az élettani alapok bemutatá-
sa után gyakorló edzők és orvosok tartottak 
előadásokat azokról az edzésmódszerekről, 
amelyekben a légzés kiemelkedő szerepet 
kap. Szó volt az asztmáról és annak kezelé-
séről is, amely gyakran előforduló betegség 
élsportolóknál.

A 17 rendezvényen összesen 1383 edző 
vett részt eddig. Az előzetes jelentkezőkből 
megjelentek aránya 85%-os, tehát növek-
vő tendenciát mutató. A rendezvényre je-
lentkezési szabályzat létrehozása illetve a 
regisztrációs díj bevezetése a KEP és MET 
tagságon kívüli résztvevőket tudatosabb je-
lentkezésre ösztönözte valószínűleg.

Az év még hátralévő továbbképzései

• Szeptember 24.: Mentális tréning, 
mentális hibajavítás. (konferencia)

• Október 16.: Látogatás a XIII. Szegedi 
úti rendelőintézetben. A humán rege-
nerátor bemutatása

• Október 22.: Kiválasztás, akceleráció. 

(konferencia)

• Október 24.: Az antropometriai méré-
sek módszerei. (laborfoglalkozás)

• November 5.:  A mozgásoktatás elmé-
leti és gyakorlati alapjai a verseny-
sportban. (konferencia)

• November 19.: Mozgáselemzési mód-
szerek. (konferencia)

• November 21.: Mozgáselemzés. (labor-
foglalkozás)

• November 26.: Küszöbön álló irányvo-
nalak a sporttáplálkozásban. (konferen-
cia)

• December 3.: Doppingellenes tájékoz-
tató

• December 10.: Edzői életpálya. (konfe-
rencia)

Magyar Edző folyóirat

Eddig két szám jelent meg ebben az évben. 
A március végén megjelent 2019/1 szám-
ban 84 oldalon 24 írás látott napvilágot. A 
2019/2 szám július végére készült el. A 60 
oldalas kiadvány 19 írást tartalmaz.

Ebben az évben még két szám megjelente-
tését tervezzük, októberben és decemberben.

MET Díjak

A Mesteredzői Díj és Edzői Életmű Díj ki-
írásának újdonsága volt, hogy nem csak 
pályázni lehetett a díjakra, hanem jelölni is. 
Edzői Életmű Díjra 4 pályázat és 12 jelölés 
érkezett. Mesteredzői díjra tizenketten pá-
lyáztak és 8 jelölés érkezett.

A Mesteredzői Kollégium június 6-án tett 
javaslatot a díjazottakra. A javaslatot az el-
nökség az aznapi ülésén elfogadta.

Mesteredzői Díjasok 2019-ben

• Csernák Károly kajak-kenu

• Decsi András vívás

• Köstner Vilmos kézilabda

• Nemes Zoltán úszás

Edzői Életmű Díjasok 2019-ben

• Bártor György  kajak-kenu

• Belovai István gyorskorcsolya

• Fleck Ottó kézilabda

• Kiss István vízilabda

• Szörényi István atlétika

• Vámossyné Oláh Zsuzsanna asztalitenisz

• Zsoldos András kosárlabda

Ormai László Díjas 2019-ben

• Danyi Gábor kézilabda

A díjakat hagyományosan 2019. július 13-
án a TE ünnepélyes diplomaosztóján adtuk 
át. A díjazottak a MET-től egyszeri, nettó 
100,- eFt elismerésben részesültek. 

Tagság

A nyár közepén a régi tagok migrálása az 
új online tagnyilvántartóba megtörtént. A 
tagok bejelentkezése azóta is folyamatosan 
zajlik. A már megtörtént regisztrálások alap-
ján jelenleg 539 fő tagunk van, de vannak 
még a régi tagok közül, akik nem tettek ele-
get a bejelentkezésnek. 

Reméljük a tagság növekedése tovább foly-
tatódik, ehhez persze további stratégiai lé-
pések kidolgozása vár ránk.



32

Nemzetközi pályázatok

CoachForce21 Projekt

A CoachForce21 projekt célja, hogy erősítse 
a meglévő és segítsen létrehozni új edzői ér-
dekképviseleteket, segítse ezen szervezetek 
működését, valamint erősítse az edzők kép-
viseletét a sportpolitikai döntéshozatalban. 
Ez a következő lépések végrehajtásával jár:

• Az aktuális edzői képviselet feltérképe-
zése az EU 28 tagállamában.

• Az meglévő edzői szervezetek munkájá-
nak a feltérképezése a 28 tagállamban.

• Útmutató eszközök és javaslatok kidol-
gozása a meglévő és a megalakulni ké-
szülő edzői érdekképviseletek számára 
szakmai, szervezési, képviseleti és mi-
nőségbiztosítási területeken.

• Hatékony együttműködés elősegítése a 
gyakorló edzők, valamint a munkálta-
tók, nemzeti és nemzetközi sportszer-
vezetek és kormányok között.

Főpályázó:

• Leeds Beckett University, 
 Egyesült Királyság

Partnerek:

• ICCE (Nemzetközi Edzői Tanács)

• Trainerakademie Köln (Németország)

• Institut Sportu (Lengyelország)

• Cseh Olimpiai Bizottság (Csehország)

• Finn Professzionális Edzők Szövetsége 
(Finnország)

• Portugál Edzői Konföderáció (Portugália)

• Görög Edzők Szövetsége (Görögország)

• Magyar Edzők Társasága

Projekt időtartama:

• 2019. január 1. – 2021. december 31.
 (36 hónap)

MET feladatai

• Részvétel a projekt menedzsmentjé-
ben (1 fő)

• Projekt honlapjára kerülő szakanyagok 
megszerkesztése, csoportosítása 

• Részvétel 7 partnertalálkozón

• 1 partner találkozó megszervezése – 
2019. júliusában

CSI PROJEKT

A sport értékeire történő figyelemfelhívás-
ban a fair play szellemének elültetésében 
az edzőknek óriási szerepük és feladatuk 
van. Az Európai Unió Erasmus+ programjá-
ban megvalósuló CSI (Coach Sport Integ-

rity) projekt a sportintegritás témakörével 
foglalkozó képzési-, továbbképzési anyag 
létrehozását tűzte ki célul az alábbi téma-
körök érintésével:

• doppingellenes tájékoztatás

• korrupció, bundázás, és mérkőzésrögzí-
tés elleni harc (match fixing)

• észlelt szabálytalanságok jelentése 
(„whistleblowing”) 

A projekt edukációs ismeretek átadásával 
törekszik a fenti témák fontosságát kihang-
súlyozni a tudatosság és figyelemfelkeltés 
céljából. Az oktatási anyag terjedelmében 
és mélységében két különböző képzési cso-
port számára került összeállításra:

1. alapképzésben részvevő edzők számára 
(hosszabb verzió, amely több alapisme-
rettel foglalkozik)

2. továbbképzésen résztvevő edzők szá-
mára (rövidebb verzió, amely a témakö-
röket érintő aktualitásokkal, ismeretek-
kel foglalkozik)

Az oktatási anyag tesztelése két kiváló szak-
ember bevonásával történt: Dr. Gál Andrea, 
a Testnevelési Egyetem tanszékvezetője, és 
Dr. Tiszeker Ágnes, a Magyar Antidopping 
Csoport ügyvezető igazgatója értékelte a 
képzési anyagot. A képzésen résztvevőktől 
kérdőív kitöltésének segítségével kaptunk 
visszajelzést az ismeretanyagról. 

Jelenleg a képzési anyag véglegesítése zaj-
lik, a projektben résztvevő többi nemzet pi-
lot képzés eredményeivel összehangoltan.

A projekt 2019. év végén zárul, a kapcsolódó 
képzési anyagok a MET honlapján (magyar-
edzo.hu) lesznek elérhetők.

Kiemelt Edző Program 

Az Emberi Erőforrások Minisztériuma a Ma-
gyar Edzők Társaságát (MET) szerződésben 
(ikt.szám: 8236-9/2017) rögzítetteknek 
megfelelően a 2017. évi sportszakmai fel-
adatainak ellátására, valamint a Kiemelt 
Edző Programban (KEP) résztvevő edzők 
foglakoztatására vonatkozóan támogatás-
ban részesíti. A szerződésnek megfelelően a 
Kiemelt Edző Program gondozását 2017-től 
a Magyar Olimpiai Bizottságtól a MET vette 
át, a programban támogatott edzők foglal-
koztatását február 1-től látja el. 

2019. február 1-től a KEP hetedik periódu-
sa indult el.  A kiemelt edzők szerződése az 
eddigi évekhez hasonlóan 2019. február 1 
– 2020. január 31-ig határozott időre szól. 

Az idei évben a tavalyi 222 fő után, 184 
fővel indult a KEP. A létszámbeli változás 
nagyrészt az eredmény kategóriákban tör-

tént szűkítésnek köszönhető. A felnőtt Euró-
pa-bajnoki 2. és 3. hely, illetve az utánpótlás 
korosztály világbajnoki 2–3. hely és az Eu-
rópa-bajnokság 1. hely 2019-től nem bizto-
sít KEP-be kerülést. Új sportágként a tava-
lyi évhez képest visszakerült a sí, biatlon 2 
edzővel és 2016 után ismét kiemelt edzője 
lett a kézilabdának is. 

A 2019-es év során a következő vál-
tozások történtek

Az eddigi évekhez hasonlóan a MET idén is 
egész éves Továbbképzési tervet állított ösz-
sze 29 eseménnyel, mely során a Kiemelt 
Edzőknek kreditpont gyűjtési kötelezettsé-
ge van. Az első félév során 17 továbbképzés 
zajlott le. A továbbképzési eseményeket a 
Testnevelési Egyetemmel és a Magyar Anti-
dopping Csoporttal közösen, együttműködési 
megállapodás keretében rendezi a MET. A to-
vábbképzési rendszer fontosságát indokolja, 
hogy jelenleg a kiemelt edzők 60 %-a rendel-
kezik felsőfokú végzettséggel. A konferenciák 
az FS Média jóvoltából a MET Elearning felü-
letén is visszanézhetők lesznek. 

2019-ben három doppingellenes előadás ke-
rül megrendezésre, valamint három kerekasz-
tal beszélgetésen és négy laboratóriumi, gya-
korlati jellegű foglalkozáson is részt vehetnek 
az edzők a hagyományos továbbképzéseken 
felül. A tavalyi sikeres együttműködés folyta-
tásaként a Scitec Intézet az idei évben négy 
továbbképzési eseményen tart előadást. 

Az események mellett folyamatos fejlesztés 
alatt állt az új e-learning felület kialakítása. 
Célunk, hogy az e-learning program megfe-
lelő feltételeket biztosítson a felhasználók 
(szakedző, sportedző, sportoktató) számára 
a szakmai felkészültséghez, ezáltal azonos 
módon nyújtson hozzáférést az - esetenként 
kötelező - továbbképzési anyag megismeré-
séhez, elsajátításához, valamint a (kötelező) 
továbbképzési kreditpontok teljesítéséhez. 
Fontos szempont a felhasználói elégedett-
ség is, hogy biztosítva legyen az új ismeret-
anyagot szolgáltató, mindamellett élveze-
tes és modern képzési forma. 

A Magyar Edzők Társasága projektjei és to-
vábbképzési mellett kommunikációjában 
is törekszik az edzőkre koncentrálni, így a 
sportesemények, eredmények és felkészü-
lés kapcsán Vincze Szabolcs újságíró készít 
az edzőkkel interjúkat.

A Kiemelt Edzők szakmai beszámolási köte-
lezettsége továbbra is egységesített formá-
ban a következő:

• Éves felkészülési terv. 
(határidő: 2019.03.01.)

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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• Féléves beszámoló. 
(határidő: 2019.08.01.)

• Éves beszámoló. 
 (határidő: 2019.12.13.)

A MET szervezi a KEP edzők kiterjesztett 
üzemorvosi vizsgálatának az elvégzését. 
Erre a feladatra együttműködési megálla-
podást kött az Országos Sportegészség-
ügyi Intézettel. Ennek a lebonyolítása 2019. 
szeptembertől-decemberig terjedő idő-
szakban történik.

Nemzeti Sportinformációs Rendszer

A Kormány 1377/2016. (VII. 21.) határoza-
tában döntött a Magyarországon igénybe 
vehető sportszolgáltatásokhoz való hozzá-
férés elősegítése, az egyes sportágakban 
végzett sporttevékenységek és sportszak-
mai munka támogatása, a sport szervezeti 
és irányítási rendszerének hatékonyabbá té-
tele, és a sport területén jelentkező straté-
giai feladatok végrehajtásának egyszerűbb 
nyomon követése érdekében a Nemzeti 
Sportinformációs Rendszer továbbfejlesz-
téséről.

A program megvalósításáért felelős Emmi, 
Sportért Felelős Államtitkárság (SFÁT) két 
stratégiai partnert vont be a megvalósításba. 

A Nemzeti Infokommunikációs Szolgáltató 
Zrt. (NISZ) végzi a program informatikai fej-
lesztését, míg a sportszakmai specifikációk 
kidolgozásában együttműködő partnerként 
vesz részt a Magyar Edzők Társasága (MET) 
más sportszakmai szervezetekkel együtt.

A SFÁT 2017.12.27-én a Digitális Sport Ka-
taszter fejlesztése – a Nemzeti Sportinfor-
mációs Rendszer II. ütemének fejlesztésé-
re Támogatói Okiratot adott ki, melyben a 
MET-et mint kedvezményezett 250.000.000 
forint 100%-ban vissza nem térítendő támo-
gatásban részesítette a feladat ellátására.

A támogatott tevékenység időtartamának 
kezdő napja 2016. december 21., utolsó 
napja 2019. december 31.

A program keretében 2018-ban megvaló-
sult feladatok:

• Az NSR és a MET megnövekedett egyéb 
szakmai programjainak megvalósításá-
ra és a feladatok ellátására egy munka-
társ felvétele megtörtént.

• Az NSR előzetes, bevezetési tesztüzeme 
megkezdődött. Ebben az időszakban 
szakmai munkacsoport koncepcionális 
megbeszélésein, egyeztetésein vettünk 
részt.

• Részt vettünk a fejlesztőkkel és a SFÁT-
al együtt tartott szakértői teszteléseken.

• Az NSR működésében érintett szerve-
zetek (SFÁT, szakszövetségek, oktatási 
intézmények, civil szervezetek, vagyon-
kezelő szervek, sportszolgáltatók) fel-
használói képzéseinek a megszervezé-
sére a SFÁT és a NISZ munkatársaival 
egyeztetve árajánlatot kértünk a terü-
leten nagy tapasztalattal rendelkező 
képzési cégektől.

• A felhasználói képzések tartalmi lebo-
nyolítására a Training360 Kft. szakem-
bereivel felvettük a kapcsolatot.

• A jelenlegi fejlesztési fázis eredménye-
ként az NSR minimum adatokat (ezek a 
törzsadatok, vagyis alapvetően statikus 
adatok) közhiteles adatokként nyilván-
tartó rendszer megvalósítására törek-
szik, hogy a törvényi követelményeknek 
megfeleljen.  

A program keretében 2019-ben megvaló-
sult feladatok:

• 2019. július 25-én, az EMMI Sportért 
Felelős Államtitkárság, a Scetix Kft. és 
a Magyar Edzők Társasága (MET) képvi-
selőinek részvételével történt megbe-
szélésen tájékoztatták a MET-et, hogy 
az NSR informatikai rendszer fejleszté-
si stádiuma időszerűvé teszi a későbbi 
felhasználók képzéseinek megszerve-
zését. Ezt a feladatot az Államtitkárság 
és a MET között 2016 decemberében 
kötött támogatási szerződésben fog-
laltaknak megfelelően a MET látja el. A 
MET a teljes felhasználói körre vonat-
kozóan, az Államtitkárság jóváhagyásá-
val meghatározza a képzés módszerta-
nát, majd szervezi azok lebonyolítását.  
A képzést a MET alvállalkozó bevoná-
sával oldja meg, ezért belső beszerzési 
szabályzatának megfelelően, a feladat 
ellátására, az Államtitkárság jóváha-
gyásával még 2018-ban az ellátandó 
feladatra kiválasztotta a legolcsóbb 
ajánlatot adó céget, a Training360 Kft-
t. Tekintve, hogy a 2018-as kiválasztás 
óta több mint egy év telt el, a MET 
vezetői döntése alapján a feladatra új 
beszerzési eljárás lefolytatására került 
sor. Az eljárás során a tavalyi évben 
ajánlatot adó cégeket kerestük meg, 
majd a 2019 júliusi kiválasztásnál is-
mét a legolcsóbb ajánlatot adó céget, 
a Training360 Kft-t választottuk ki az 
Államtitkárság jóváhagyásával.

• A július 25-i megbeszélésen elhangzot-
tak alapján az Államtitkárságtól meg-
kaptuk az NSR informatikai rendszer 
„Felhasználói kézikönyv” és az „Oktató 
anyag” című dokumentumokat.

• A Training360 Kft-vel megbízási szer-
ződés kötöttünk 10.000.000,- Ft + Áfa 
összegben az Államtitkársággal kötött 
szerződésben meghatározott megva-
lósítási/felhasználási időszak végéig, 
vagyis 2019. december 31-ig. Erre az 
időszakra 200 óra fejlesztési idővel és 
50X6 órás képzési nappal kalkuláltunk. 
A keretszerződés tárgya az Államtit-
kárság által eddig, és a feladatellátás 
során meghatározott/jóváhagyott fej-
lesztési és képzési feladatok ellátása.

• 2019. szeptember 12-én háromoldalú 
státuszegyeztetésen vettünk részt az 
Államtitkárság, a MET és a képzést vég-
ző cég képviselőinek részvételével.

A program keretében 2019-ben a MET-re 
váró feladatok:

• 2019. szeptember 19-én a NISZ bemu-
tatót tart az Államtitkárság főosztályai, 
egyéb önálló szervezeti egységek veze-
tői, valamint az oktató cég képviselői 
számára. A bemutató célja az NSR rend-
szer (nyilvántartási modul és támoga-
tási modul) felépítésének, funkciona-
litásának rövid átfogó és összefoglaló 
bemutatása a vezetőknek, demonstrál-
va a program működését.

• A feladat végrehajtásának folyamatos 
ellenőrzése.

• A Training360 Kft. tesztelési fázisba be-
vonása.

• A képzést végző szakemberek bevo-
násával végleges oktatási anyag elké-
szítése, majd képzés az Államtitkárság 
által jóváhagyott képzési metodikával 
(e-learninges képzések, egynapos-
többnapos képzések, csoportlétszámok, 
Budapesti-vidéki képzési napok). 

• Információ az Államtitkárságtól a kép-
zésben résztvevők pontos létszámáról, 
országos területi megoszlásáról.

• Az EMMI Sportért Felelős Államtitkár-
ságának meghatározott időrendben 
történő tájékoztatása a feladat végre-
hajtásának folyamatáról.

Összeállították:  
Csabai Edvin, Hagymási Anita,  

Horváth Rita és Köpf Károly



Születésnapi beszélgetés a  
75 éves  Jocha Károllyal

Az angolok az utolsó versenyszám, a 4x400 
méteres férfi váltófutás előtt már vagy 40 
ponttal vezettek, mire a magyar szakvezetés 
az ellenfelet lebecsülő négyest állított rajt-
hoz. Erről a sportszerűtlen döntésről írtam 
meg elmarasztaló véleményemet. 
– Az amatőr újságírás mellett mivel foglalkoztál?
A Lampart Zománcipari Műveknél volt ál-
lásom, mellette a Debreceni Kossuth Lajos 
Tudomány Egyetemen levelezőként végez-
tem a biológia – kémia középiskolai tanári 
szakot. A gyárban a ma 86 éves vegyész-
mérnök, Lukász Pál sokoldalúan támogatta 
tanulmányaimat, ezért a mai napig hálával 
tartozom neki.
– Miként folytatódtak próbálkozásaid az új-
ságírásban? 
1965-től 1976-ig külsősként dolgoztam a 
Népsportnak. Nevetséges „honoráriumokat”, 
15–20 forintokat kaptam egy-egy tudósítá-
sért. Ha valahol a „világ végén” (Csömörön, 
Csepelen stb.) volt egy kézilabda bajnoki 
meccs, oda rendszeresen engem küldtek.  
Amikor valamiről néhány sort szerettem 
volna írni, előtte arra egy-két héttel helyet 
kellett igényelni... 1976-ban első váromá-
nyos voltam arra, hogy főállásba kerüljek 
a Népsportnál, de ekkor – komoly okkal – 
önként feladtam ezt a lehetőséget. Párhu-
zamosan hat évig az újvidéki Magyar Szó 
foglalkoztatott külsősként, ahol mintegy 
kétszáz, önálló írásom jelent meg. Mind-
máig hálával gondolok a ma 88 éves Piszár 
József sportrovatvezetőre, akivel jó emberi- 
és munkakapcsolatba kerültem. 1972-ben 
indíthattam náluk itthoni magyarokról egy 
olimpiai cikksorozatot. Egyik írásomra Sze-
pesi Gyuri bácsi is felfigyelt, ettől kezdve 
több éven át felolvasta írásaimat a sport-
műsoraiban. 
– A hazai pályán hogyan lépkedtél előre? 
1976-ban a „Csepel” című üzemi hetilaphoz 
kerültem főállásba, ott vezethettem először 
önálló sportoldalt. 1978-ban az MTI bel-
politikai rovata következett, mert egy jó-
akaróm megsúgta, hogy utcáról soha nem 
vesznek fel a sportrovatba. Már „belül” ta-
lálkoztam Hoffer József sportszerkesztőség 
vezetővel, akit a mai napig a tisztesség és 
szakmai tudás mintaképének tartok. Két év 
után sikerült átkerülnöm a sportrovathoz. 

voltunk testvérek. Kispest Wekerle-telepen 
éltük az 50-es évek nehéz világát, félnapo-
kat álltam sorban a közértnél a jegyrend-
szer idején. Egyébként szorgalmas, szófoga-
dó gyerek voltam. A sportot Thomann Antal 
testnevelőm szerettette meg velem. Ő az 
FTC labdarúgója volt, később jó nevű edző 
lett, én viszont atletizálni kezdtem a Hon-
védban. Elsősorban a 800 métert kedvel-
tem. A Petrik Lajos Vegyipari Technikumban 
érettségiztem. Őszintén megvallva, a tech-
nikumi négy év nem tartozott életem nagy 
élményei közé.
– Mi lett az atlétikával?
Beláttam, hiába voltam rendkívül szorgal-
mas, nem voltam elég tehetséges, abba-
hagytam. A Népsportot viszont az elsőtől az 
utolsó betűig kiolvastam. Az újságnak volt 
egy rovata, az „Olvasóink írják”. Már az első 
véleményemet leközölték, ettől kezdve csak 
az írás érdekelt. Ez a levélkém a londoni 
angol-magyar atlétikai viadalhoz kötődött. 

Lapunk állandó munkatársa, Jocha Károly a 
közelmúltban töltötte be 75. évét. Régi harcos 
ő a sportújságírásban. Mindmáig napra készen 
együtt él a sport világával, szinte naponta je-
lennek meg sarkos véleményt megfogalmazó, 
de mindig hiteles, kritikus írásai, vagy éppen 
visszaemlékezései régi idők hőseiről, igazi 
sportemberekről. 
A jubileum kapcsán faggattuk életéről, a 
sporttal meglévő kapcsolatáról, élményeiről 
és a mai sport aktuális eseményeiről alkotott 
véleményéről. 
– Boldog születésnapot! Pontosan mikor volt 
az évforduló?
1944. szeptember 8-án születtem, de az 
anyakönyvben szeptember 9-e szerepel. A 
születésem napján hatalmas légiriadó volt 
a Kútvölgyi Kórház környékén, így másnapra 
halasztották az anyakönyvezést.
– Milyen volt a gyermekkorod?
Nem dúskáltunk az anyagiakban, apám ve-
gyészmérnök, anyám tanítónő volt: hárman 

34

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03



35

Már az első napokban volt egy emlékezetes 
kezdeményezésem. 1978. augusztus 20-án 
kezdődött Manilában a Karpov – Korcsnoj 
sakkvilágbajnoki párosmérkőzés, amelynek 
politikai felhangjai is voltak, mert Korcsnoj 
1976-ban disszidált a Szovjetunióból.  Köz-
ismert volt, hogy Kádár János nagy sakkra-
jongó. A meccs eseményeit 6–8 lépésen-
ként elküldtem Barcza Gedeon nemzetközi 
nagymesternek, aki elemezte és kommen-
tálta a lépéseket, és ezt továbbították Ká-
dárnak, aki így „élőben” követhette az ese-
ményeket. Hat évig voltam MTI-s, 1984-ben 
„bodicsek” után átigazoltam a Pest Megyei 
Hírlaphoz. Innen sikerült kijutnom 1988-
ban az első olimpiámra, Szöulba. Bárd And-
rás főszerkesztő előfeltétele az volt, hogy a 
lappal szemben semmilyen anyagi igényem 
nem lehet, így önerőből kellett utaznom. 
1990 és 1993 között a Népszava sportro-
vatánál tevékenykedtem, de örültem, hogy 
visszamehettem a Pest Megyei Hírlaphoz 
rovatvezetőnek. Ezt a lapot szerettem mun-
kahelyként a legjobban, de sokunk sajnála-
tára 1995. február 5-én végleg bezárták.
– Immár huszonötödik éve vagy szabadúszó, a 
sport és az olimpiák mellett viszont kitartottál. 
Szöult még négy olimpia követte, Sydneytől 
Athénon és Pekingen át Londonig minden 
olimpián ott lehettem, változatlanul saját 
pénzemen, amiből a családban igen komoly 
feszültségeket kellett túlélnem. A 2012-es 
részvétel fotós akkreditációját Molnár Zol-
tán, a MOB akkori főtitkára extra támogatá-
sának köszönhettem. 

– Az evezéssel sok éven át kiemelten foglal-
koztál, sőt! Indultál az ergométeres veterán 
bajnokságokon is.
Sydneyben a kint járt újságírók közül egyet-
len voltam, aki érdemben követtem a ma-
gyar evezősök versenyeit.  Itt kerültem kap-
csolatba Dávid Imrével, az Evezős Szövetség 
akkori elnökével, akivel közös hangot talál-
tunk. Először kölcsönöztem, majd megvet-
tem egy használt ergométert (evezőpadot), 
később hatszor részt is vettem az Ob-n, s 
ezen a „paripán” mindmáig átmozgatom 
magamat. 
– Van egy saját internetes újságod, a jochap-
ress.hu. Milyen megfontolásból indítottad?
Konkrét esetet követően döntöttem. Az tör-
tént ugyanis, hogy egy rövidebb „dolgozat” 
hetekkel később jelent meg egy lapnál. Azóta 
– ha kedvem tartja – bármilyen aktuális té-
máról akár éjfélkor is írhatok, s azonnal fel is 
tehetem az oldalamra. Ez a függetlenség és a 
gyorsaság lehetősége nekem nagyon tetszik, 
a „magam ura” vagyok. Naponta több ezren 
látogatják a jochapress.hu-t. Kevés pénzből 
működünk segítőmmel, Kinyó Norberttel, 
akivel nyolcadik éve dolgozunk együtt. 
– Rendszeresen írsz a Magyar Edzőbe is. Mi-
óta van kapcsolatod a Magyar Edzők Társasá-
gával (MET ) és szaklapjával?
Már több mint tíz esztendeje dr. Mónus 
András majd Gallov Rezső szerkesztősége 
idejében is írtam ide. Amikor öt éve Molnár 
Zoltán lett a MET elnöke, az újság is meg-
újult, én pedig mind több feladatot kaptam. 
Az egyre színvonalasabb „Magyar Edző” – 

véleményem szerint – sokkal több olvasót 
érdemelne.
– Végül néhány, rövid kérdés. Kit tartasz a leg-
jobb sportújságírónak?
Másokat nem megbántva, Ch. Gáll Andrást, 
a Magyar Nemzet munkatársát emelném ki.
– Ki volt a kedvenc sportolód?
Nálam az eredmény mellett az emberi ér-
ték is fontos. Ezen az alapon Papp László és 
Balczó András kívánkozik az élre. 
– Az edzők közül kinek a neve érdemel kieme-
lést? 
A távfutó edző Iglói Mihályt és a lólengés 
„forradalmárját” dr. Vígh Lászlót különösen 
nagyra tartom! 
– Legnagyobb sportélményed?
1953 novemberében, a hat-hármas magyar 
világsikert hozott, angolok elleni labdarúgó 
mérkőzés közvetítését hatfokos szobában, 
télikabátban ücsörögve hallgattam. Ilyen 
és hasonló, extra teljesítmények alapozták 
meg a sporttal való, életre szóló kapcsola-
tomat. 
– Legemlékezetesebb riportalanyod?
Ránkyné Németh Angéla. Ő volt az első nagy 
egyéniség, akivel interjút készíthettem. An-
géla két külföldi útja között mindössze egy 
napig volt itthon, mégis szakított rám más-
fél órát. 
– Köszönjük az interjút. Változatlanul számí-
tunk rád a Magyar Edzőben és érdeklődéssel 
olvassuk a jochapresst is.
Én is köszönöm a lehetőséget.

Köpf Károly

A SPORTPSZICHIÁTRIA könyv a sportoláshoz, fizikai aktivitáshoz, 
sporttevékenységhez kapcsolódó pszichiátriai kérdésekkel foglal-
kozik, edzőknek, (sport)szakembereknek, sportolóknak ajánlott. A 
szerző (Dr. Resch Mária) sportpszichiáter, pszichoterapeuta!
A sportoló populációban elsőként a táplálkozási magatartás 
zavarai váltak ismertté és közismertté. Mára számos szakember, 
kutató foglalkozik ezzel a témával, az epidemiológiai vizsgálatok 
meggyőzőek és a kezeléssel kapcsolatban is számos gyakorlati 
közlemény látott napvilágot. Az evészavarban szenvedő sportolók 
pszichoterápiás vezetését mostanra már a sportpszichológusok 
széles csoportja is végzi.
A következő “tudományos bomba” a szorongásos, depresszív za-
varok területén várható. Két, a sportban jellemző, depressziós 
tünetekkel járó kórképet írtak le részletesen: az egyiket a túl-
edzés szindrómához kapcsolódóan, a másikat pedig a sportélet 
lezárásakor figyelték meg. Az előbbinél a kiégés szindróma (bur-
nout) néhány jellegzetes tünete is megtalálható: szakmája (sport) 
iránt elkötelezett, folyamatos teljesíteni akarás, állandó stressz és 
csökkent frusztrációs tolerancia, kimerülés, apátia.
Mostoha a sportéletben a pánik lezajlásáról szóló tudományos 
közlemények száma. Az aktív sportolót korán megtanítják a test-
ből jövő ingerek és érzések megfigyelésére, tudatosítására és 
korrekciójára. Ennek a folyamatnak a kognitív félresiklásaként 
szorongásos tünetek, pánikrohamok léphetnek fel. Főként atlétika, 
tenisz és labdasportokban figyelték meg.

Jelenleg is botrányokkal tarkítva zajlik a sportolók szerhaszná-
lattal (drog, alkohol, dopping stb.) kapcsolatos problémáinak 
felismerése, pedig fontos lenne a megelőzés a megfelelő tájékoz-
tatással és természetesen az időben érkező szakszerű segítség. 
A szerhasználat kapcsán komoly gondot az illegális drogok, tel-
jesítményfokozó szerek miatti túlzott, kontrollálatlan indulatok, 
agresszivitás fellépése jelenti, amely a szerek elhagyása után is 
megmaradó, tehát irreverzibilis személyiségtorzulást okoz. Gyó-
gyításuk évekig tartó pszichoterápiás kihívás a szakma számára.
A küzdősportokban, labdajátékokban megfigyelhető agyi traumák 
megelőzése, a kellő védelem kiépítése és természetesen a meg-
felelő, komplex rehabilitáció személyi és tárgyi feltételei szintén 
nagyon hiányoznak.
A könyvben a következőkről olvashat: sportspecifikus evészava-
rok, alvászavar és sportteljesítmény, testképzavarok a sportban, 
jó és rossz stressz, túledzés és lelki következményei, agyrázkódás, 
verseny alatti szorongás, agresszió a sportpályán, drog és dop-
pingszer használat, sportolói körben gyakoribb alkoholfogyasztás, 
sportszemélyiség, személyiség tartós megváltozása doppingszer 
használata miatt …
A SPORTPSZICHIÁTRIA című könyvet megrendelni a KONYV@
SPORTORVOS.HU e-mail címen SZÁLLÍTÁSI- és SZÁMLÁZÁSI cím 
valamint egy TELEFONOS elérhetőség megadásával lehet. Ára 
6.000,- Ft/db + 800,- Ft/alkalom kiszállítási felár belföldön).

Könyvajánló: Sportpszichiátria
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Bár a Nemzetközi Öttusaszövetség (UIPM) 
még a küzdelmek befejezése előtt „Az év ver-
senye” díjjal ismerte el a szervezők munkáját, 
a szeptember 2. és 8. között Budapesten ren-
dezett olimpiai kvalifikációs öttusa-világbaj-
nokság szakmai szempontból inkább tapasz-
talatokat hozott, mint elsöprő hazai sikert. 

Magyarország nyolcadszor volt házigazdája 
– ezúttal a Ludovika Akadémián és a Kin-
csem Parkban – öttusa-világbajnokságnak: 
az első négy alkalommal (1954, 1969, 1979, 
1989) csak férfiak versenyeztek, az ötödiken 
(1992) csak nők, a hatodiktól (1999, 2008, 
2019) pedig vegyesen. A legeredményesebb 
világbajnokság a rendezés színvonala és 
a kimagasló szurkolói érdeklődés miatt a 
máig etalonként emlegetett 1999-es mar-
gitszigeti volt – akkor még nem osztottak „Év 
versenye-díjat” –, amelyen négy aranyérmet 
szereztek a magyar versenyzők (Vörös Zsu-
zsanna és Balogh Gábor egyéniben, valamint 
a férfi csapat és a férfi váltó), kevéssel ma-
radt el ettől a tíz évvel korábbi világbajnok-
ság. A szintén a részben a Kincsem Parkban 

rendezett 1989-es vb-n három magyar arany 
született (Fábián László, a férfi csapat és a 
férfi váltó) – de akkor ez volt a maximum. 

– Új öttusa

Mielőtt a szakmai értékelésre rátérnénk, 
szólni kell arról is, hogy „ez az öttusa már 
nem az az öttusa”. Az UIPM állandó változta-
tásai – amelyeknek az volt a célja, hogy él-
vezhetővé és érthetővé tegyék a laikus né-
zők számára is a sportágat – a szervezőket 
és a versenyzőket is igen nehéz helyzetbe 
hozták. A házigazdának nem kevés anyagi 
kiadásba került (és kerül majd a későbbi 
rendezőknek is) egy helyszínen lebonyolíta-
ni a döntős küzdelmeket, például a Kincsem 
Parkban fel kellett állítani az úszás meg-
rendezésére alkalmas medencét! Azon túl, 
hogy az öt tusa a lövészet és a futás össze-
vonásával ma már valójában csak négy tusa, 
a versenyzőknek sem kedvezett az újfajta, 
szétszabdalt program, nem volt kellő idejük 
a regenerálódásra a selejtező és a döntő kö-
zött, hiszen a pihenőnapon rendezték meg 
a döntő körvívását. Nem véletlenül jegyezte 

meg a célba érés után a korábbi világbajnok 
és olimpiai bronzérmes Marosi Ádám, hogy 
„Mindent beleadtam, meghaltam. A selejtező-
ben is kiadtam magamból mindent, 35 évesen 
már nem lehet ilyen rövid idő, nem egészen 
két nap alatt újra csúcsformában lenni”.   

– Két ezüst, kvóta nélkül

Magyarország két ezüstéremmel nyolcadik 
lett az éremtáblázaton, ám sajnos ezek az 
érmek nem olimpiai számokban születtek. 
(Az egyéni dobogós helyezések jelentettek 
tokiói kvalifikációt). Másodikként végzett a 
Barta Luca, Réti Kamilla páros váltóban, ami 
a váratlan sikerek közé sorolható, illetve a 
Kasza Róbert, Marosi Ádám, Demeter Ben-
ce összeállítású válogatott a hagyományos 
csapatversenyben, ami a vb-t megelőző sé-
rüléseket és kihagyásokat figyelembe véve 
szintén jó eredmény. 

A két szövetségi kapitány, Martinek János, 
a férfiak, és Kállai Ákos, a nők szakvezető-
je szerint az előzményeket figyelembe véve 
nagyjából az előzetes várakozások szerint 
alakult – kisebb pozitívumokkal, illetve ne-
gatívumokkal – magyar szempontból a vi-
lágbajnokság.  

Az olimpiai számokban, egyéniben legjobb 
magyarként csak Kasza Róbert került a leg-
jobb tíz közé, ő az ötödik helyével közel állt a 
kvótaszerzéshez. A nőknél a legjobb hazai öt-
tusázó, Kovács Sarolta a 13. helyen ért célba.

Martinek János azzal kezdte összegzését, 
hogy az augusztusi Európa-bajnokság után, 
melyen a magyarok teljesítménye főleg a 
hagyományos versenyben elmaradt a vára-
kozástól, nem vágyai voltak a világbajnoksá-
got illetően, hanem reményei. „Ezeket aztán 
részben még felülmúlni is sikerült, mivel 
a két idősebb versenyzőtől, Kasza Róbert-
től és Marosi Ádámtól nagyon jó versenyt 
láthattunk” – mondta. A pozitívumok között 
említette, hogy a világbajnokságon mind 
a négy magyar bejutott a döntőbe, ketten 
harcban voltak az egyéni éremért, az olim-

„... Amióta kiemelt támogatásban részesül több sportághoz hasonlóan az öttusa is, nem panaszkodhatunk, 
ám nem hallgathatjuk el, mennyivel megkönnyítené a helyzetünket, ha a versenyzőknek nem kellene  

az öt szám miatt állandó utazással tölteni az idejüket ...”

Nemzetközi kitekintés
Világbajnokság után – öttusabázisra várva.  

Beszélgetés Martinek Jánossal és Kállai Ákossal
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piai kvótáért. Kasza és Marosi, a két idősebb 
versenyző bebizonyította, hogy még képes 
nagy teljesítményre, nagy eredményre, „hi-
szen szenzációs kombinált számmal, nagyot 
futva jutottak a döntőbe. Annak ellenére, hogy 
a hazai pálya nem jelentett nekünk előnyt, mi-
vel sem a lovaglásban, sem a futásban nem 
tudtak a pályán gyakorolni a versenyzők, al-
kalmazkodtak a körülményekhez” – utalt arra, 
hogy későn készült el az öttusastadion a 
Kincsem Parkban. Negatívumként említette 
meg, hogy az Európa-bajnokságon olimpiai 
kvótát szerző Demeter Bence bokája a két 
műtét után sem tökéletes, illetve, hogy a 
fiatal Regős Gergely a döntőben nem tu-
dott lazán, felszabadultan vívni, holott a 
selejtezőben már képes volt erre és a ve-
gyes váltóban is megmutatta képességeit. 
A kapitány bízik benne, hogy még két-há-
rom versenyző kivívja a tokiói részvétel jo-
gát, mert mint fogalmazott: „három kvótára 
szükség lenne, hogy sérülés esetén magyar 
versenyző léphessen a kieső helyére”.

Kállai Ákos, a női válogatott szövetségi kapi-
tánya előzetesen három magyar versenyzőt 
várt a döntőbe, ez összejött, a negyedik – mint 
megjegyezte – már hab lett volna a tortán.

„A két idősebbtől, Kovács Saroltától és Alek-
szejev Tamarától az első tizenkettő közé ke-
rülést reméltem, hozzátéve, hogy Tamara ese-
tében ez csoda lett volna, hiszen július végén 
bekövetkezett kéztörése miatt az indulása is 
kérdéses volt” – részletezte. Véleménye sze-
rint a 2016-ban egyéni világbajnok, és az 
Európa-bajnokságon a kvótát megszerző 
Kovács Sarolta a vívás kivételével azt hozta, 
amit tud. ”Saci alapvetően jó vívó, most in-
dokolatlanul gödörbe került, amit nem tudott 
kezelni, lassan jött ki belőle. Mivel a futásban 
nem tartozik a legjobbak közé, nála kulcs-
fontosságú a vívás, mert csak úgy van esélye 
az éremszerzésre, ha abban jó teljesítményt 
nyújt. A futásban fejlődnie kell, mert elszaladt 
mellette a világ.”

Az első felnőtt vb-jén szereplő, 18 éves Gu-
lyás Micehelle-nek a vívásban hozzá kell 

erősödnie a felnőtt mezőnyhöz, a többi 
számban nyújtott teljesítményével azonban 
elégedett volt.

„Semmi rendkívüli nem történt a világbajnok-
ságon, főként nem negatív értelemben, mivel 
a realitás talaján állva szoktam nézni a ver-
senyzőket, és az elvárásokat is így fogalma-
zom meg” – mondta. Pozitívum ugyanakkor, 
hogy Kovács Saroltában még mindig látja 
az éremszerzési lehetőséget, Gulyás pedig a 
fizikai számokban a legjobbak közé tartozik. 

A váltókban szerepelt fiatalabb verseny-
zőkről úgy fogalmazott, a kezükben van az 
egyéni indulás lehetősége, ugyanis a váltó 
a hagyományos verseny előszobája. A jövőt 
illetően Kállai is további olimpiai részvételi 
helyek megszerzésében bízik. Egy országból 
nemenként két versenyző indulhat Tokió-
ban, így több kvóta esetén az adott szövet-
ség dönt.

– Öttusabázisra várva

A vb-értékelése után mindkét kapitány kitért 
arra, milyen nagy szüksége van a sportágnak 
egy, egyébként már régóta megígért bázisra.

„Amióta kiemelt támogatásban részesül több 
sportághoz hasonlóan az öttusa is, nem pa-
naszkodhatunk, ám nem hallgathatjuk el, 

mennyivel megkönnyítené a helyzetünket, 
ha a versenyzőknek nem kellene az öt szám 
miatt állandó utazással tölteni az idejüket” – 
mondta Martinek János, majd részletezte, 
hogy a felújított Nemzeti Lovarda jelen-
leg abszolút megfelel a lovaglásra. A vívás 
szempontjából azonban mindenhol meg-
tűrtek az öttusázók, a fő helyen, a Nemzeti 
Sportcsarnokban is, és amíg nem készül el a 
BHSE vívóterme, a Honvédnál is. Úszásra a 
válogatottak a Honvéd létesítményét hasz-
nálják, hetente egyszer a Duna Arénát is, a 
kombinált számhoz szükséges lőteret pedig 
ott állítják föl, ahol tudják, leginkább azt is 
a Honvéd telepén. (Az Alba Volán versenyzői 
kiváló körülmények között készülnek Szé-
kesfehérváron). 

Martinek szerint „a vb is bebizonyította, hogy 
a Kincsem Park alkalmas lehetne általános 
bázis kialakítására, hiszen központi helyen 
van, jól megközelíthető, és a lovak is megfelelő 
körülmények között élnének”, de a Ludovikán 
is el tudná képzelni az öttusaközpontot, hi-
szen egy területen található uszoda, lovar-
da, vívásra is megfelel a csarnok, ám létesül 

külön vívóterem, a kombinált-pálya pedig 
bárhol felállítható.

„Az öttusaközpont azért is jó lenne, mert még 
szorosabbá válna az edzők és a szövetségi ka-
pitányok közötti kapcsolat” – fűzte hozzá Kál-
lai Ákos, majd így folytatta: „a bázison nagyobb 
rálátásunk lenne a felkészülésre, mivel ott len-
ne minden versenyző és edző, rögtön meg tud-
nánk beszélni a tapasztalatokat.”  Véleménye 
szerint egy kapitány objektíven látja a ver-
senyzők teljesítményét, az eredményesség 
vezérli, míg egy edző – be kell vallani – saját 
tanítványa érdekeit tartja szem előtt. 

Abban is egyetért a két szakember, hogy a 
bázis otthont adhatna egy öttusa-specifikus 
orvosi bázisnak is, ahol diagnosztizálni és 
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kezelni lehetne az összetett sportág sérü-
léseit, és a rehabilitációban is segítséget 
nyújtana. Akkor talán nem fordulna elő az, 
ami mostanában sújtotta a válogatottat, 
hogy Demeter Bence bokáját kétszer kellett 
műteni, Kasza Róbertnek tavaly az egész 
idénye ráment arra, hogy félrediagnoszti-
zálták a lábában jelentkező problémát.  

Kállai és Martinek arról is beszélt, hogy az 
ő versenyző korukban bővebb volt a válasz-
ték, többen harcoltak a csapatba kerülésért. 
Örvendetes azonban, hogy a 2013-ban be-
vezetett sportágfejlesztési támogatás hatá-
sára ismét növekszik az alapbázis. „Már több 
gyerek van a rendszerben, az ifik és a juniorok 
jó képességűek. Az azonban érződik, hogy egy 
lépcső, hat év kimaradt, hiszen a 29 éves De-
meter után a következő rutinosnak nevezhető 
versenyző, Regős Gergely 23 éves. És akkor 
még nem beszéltem a 35 éves Marosiról és 
a 33 éves Kaszáról … Ezt a szakadékot nehéz 
eltüntetni, a lemaradást behozni” – mondta a 
kétszeres olimpiai bajnok Martinek, aki nem 
tagadta, hogy versenyzőként jobban érezte 
magát, mert most nyomasztja a tehetetlen-
ség, ha nem segíthet a tanítványnak, ha az 
valamit rosszul csinál. „A versenyzők menta-
litása is más, mint régen, persze, ez generációs 
probléma, ami a sportban is érződik. A fiatalok 
kevés munkával, kevés befektetett energiával 
akarnak eredményt elérni. Nem bántam meg, 
hogy pályáztam a kapitányi posztra, de néha 
kételyeket ébreszt bennem mások hozzáállása”.

A női válogatottban is megvan az idősebb 
„mag”: Kovács, Alekszejev és a vb-n sérülés 
miatt nem indult Földházi Zsófia, de már 
hallatnak magukról a húsz alatti fiatalok is. 

„Az idősek mindegyike képes dobogóra állni 
bármelyik világversenyen, de mivel nagyon 
jönnek a fiatalok, ez csak akkor valósulhat 
meg, ha minden energiájukat összpontosít-
ják, fizikailag és mentálisan is tökéletesen 

felkészülnek. Csak egészséges versenyző ké-
pes a dobogóért harcba szállni, és elviselni a 
pszichikai és fizikai terhelést” – véli Kállai, és 
megerősíti, hogy a nőknél is hiányzik a „kö-
zépső korosztály”, így nem lehet ugyanazon 
a szinten pótolni a sérülés miatt kiesőket, 
illetve nagyobb konkurencia hatására az 
eredménykényszer is nagyobb lenne. Sze-
rinte az elmúlt időszakban nem kaptak 
megfelelő számú versenyzési lehetőséget, 
és kikoptak azok a versenyzők, akik ma az 
idősebbek és az ifik-juniorok között lenné-
nek, átmenetet, hidat képeznének. 

Kállai Ákos nem beszélt generációs prob-
lémáról, mint mondta: „Általában szót értek 
mindenkivel, persze, van, akivel nehéz, szinte 
lehetetlen párbeszédet kialakítani, különösen, 
ha más is belebeszél, és nincs pozitív hozadé-
ka az ütközésnek”.  

Abban is egyetért a két öttusa-kapitány, 
hogy a sportágban dolgozó edzők helyzete 
jó, a KEP (Kiemelt Edzői Program) jól műkö-
dik, ha kérik, minden segítséget megkapnak 
a TF-től és a Magyar Edzők Társaságától is. 

Füredi Marianne

Akik nélkül nincs világverseny

Egyetlen sportesemény, olimpiák, világbaj-
nokságok megrendezése sem lenne zökkenő-
mentes az önkéntesek fáradhatatlan munkája 
nélkül. A budapesti öttusa-világbajnokságon 
több mint száz lelkes sportbarát dolgozott 
reggeltől késő estéig, akiknek munkáját dr. 
Perényi Szilvia, a Testnevelési Egyetem (TF) 
docense irányította, hangolta össze.

A toborzást a nyár közepén kezdtük meg, 
ami ugyan a szabadságolások és az iskolai 
szünet ideje, ennek ellenére lelkes és fel-
készült önkéntesek jelentkeztek hozzánk. 
Jöttek általános- és középiskolások, egyete-
misták és az idősebb korosztály képviselői 
is – mondta Perényi Szilvia, és hozzátette, 
volt, aki szabadságot vett ki erre az időre, 
az iskolások pedig délután, illetve a verseny 
csúcsidejének számító hétvégén kaptak fel-
adatot, így nem hiányoztak a tanórákról.

Az önkéntesek részt vettek az akkreditáció-
ban, a nézők és a kiemelt vendégek fogadá-
sában, a tájékoztatásban, a versenyhelyszí-
nek kialakításában és átrendezésében. 

„A segítők lelkesedése, kitartó odaadása a vi-
lágversenyek sikeres lebonyolításának egyik 
kulcsa, éppen ezért nagyon fontos, hogy kö-
rülményeiket versenyről versenyre javítsuk, 
feladataikat jól megtervezzük, hogy kiszámít-
ható módon tudják alakítani a szabadidejü-
ket” – mondta az önkéntesek vezetője, és 
hozzátette: mivel Magyarország a kormány 
döntésének megfelelően egyre több világ-
versenyt rendez, a sportbarátoknak is több 
lehetőségük nyílik önkéntesként betekinte-
ni a sportversenyek kulisszái mögé, átélni a 
sportolók, sportvezetők sikereit.

„Az önkéntes közreműködés révén a jelentke-
zők jártasságot szereznek a sport világában, 
emellett barátságok, új közösségek alakulnak ki, 
amelyek szintén a magyar sport pilléreit jelen-
tik. Az önkéntesség egyre népszerűbb, az új ten-
dencia szerint már szülők gyerekeikkel, gyere-
kek nagyszüleikkel, tanárok tanítványaikkal, sőt, 
munkahelyi kollektívák is bekapcsolódnak egy-
egy világverseny háttérmunkájába. Életre szóló 
élményeket szereznek és visznek magukkal”.

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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Emlékezés régi mesterekre
Fohász az emlékezetért

Kocsis L. Mihály

...  a felejtés ellen ...

1Széchy Tamásról mesélik, hogy öreg 
napjaiban az uszoda (Komjádi) köze-
lébe költözött, ott akart lenni, ugrás-
nyira a helyszíntől – hogy azonnal 

mehessen. Ha hívják. De nem hívták. Szív-
ében kínzó hiányérzettel halt meg a nagy 
edző. Timur Lenk (a nagy Tamerlan, a világ 
ura) sírfeliratán olvasható a felirat: „Boldog 
az, aki lemond a világról, mielőtt a világ mon-
dana le róla.”
Vajon ezt a képet őrizzük-e magunkban Széc-
hyről, vagy a másikat, a dicsőséges korszak 
nagy edzőjéét, aki megújította s nem csak a 

magyar úszósportot, de – túlzás nélkül mond-
hatjuk – az egész úszóvilágét. Hanem… az idő 
múlik. Elmúlik. Bele lehet-e ebbe törődni?

És van egy (nagyon) fájdalmas emlékem: 
amikor negyven éve a „Maestro” (Santelli Ita-
lo) megújított síremlékét avatták a Nemzeti 
Sírkertben (akkor még Kerepesi úti), a ma-
gyar vívó társadalom az idő szerinti nagyjai 
közül senki sem volt kíváncsi az eseményre. 
Hihetetlen. Persze – ha úgy vesszük – ter-
mészetes. Sic transit gloria mundi. Valóban, 
elmúlik a világi dicsőség.

Magam sem tudom, hogy vajon ez-e a jó kiin-
dulás, amikor a magyar sport egykori edzőóri-
ásaira emlékezünk. Fő- és zászlóhajtásként, 
ugyanakkor azzal a nem titkolt szándékkal, 
hogy emlékeztessünk rá: a ma (és a holnap) 
sporteredményei kikre támaszkodnak. Nincs 
épület, amely az első emeletnél kezdődik.

2 És az is igaz, hogy egy-egy földréteg 
föltárása után mindig újabb és újabb 
csodák tárulhatnak az archeológu-
sok elé. A folytonosság, vagyis – az 

élet bizonyítéka ez. A fohász az emlékezetért 
szóljon! A felejtés ellen.
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3 Az eltűnt idő nyomába (letűnt idők?) 
indulunk, amikor homályba vesző 
neveket szedegetünk apránként 
össze, az emlékezet morzsáit, mert 

igen, a legromlékonyabb az emberi emlé-
kezet. Egy-két generáció alatt a sírokat is 
gyom és moha lepi be, három generáció 
után már talán nincs, aki a sírhelyet újra 
megváltsa. A fényképek elvesznek, a régi 
iskolai bizonyítványokat kiselejtezik, a déd-
papa bajuszkötője fölösleges és nevetséges.

4De a tettek, az eredmények (a „cso-
dák” – tegyük szerényen idézőjel-
be!) megmaradnak. Hinnünk kell 
benne. Hinnünk. Legyen ez a kiin-

dulás. Mert a kiindulás nagyon fontos. Indu-
lás, indulat – véráram a testben.

Csak legalább a neveket ne felejtsük el! 

A neveket.

Az ötvenes évek közepén, kisfiúként, a Tatai 
Edzőtáborban éltem. Helsinki után, Mel-
bourne előtt voltunk. Egy kisfiú néz, figyel, 
fülel – és sok mindent megjegyez. Komoly 
felnőttek beszélgetnek. Hol tart a felkészü-
lés, edzéstervek, első és második alapozás, 
formába hozás, versenyidőszak. És hogy va-
jon az eredmények …  A sportban az ered-
mény – ez az első. Igen, mert ha a papírfor-
ma bejön. A papírforma. Akár jobb is lehet, 
mint Helsinkiben. De hát, Helsinkit nem 
lehet felülmúlni! Lehet. Nézzétek, a számok 
nem hazudnak. (S hogy hazudnak-e, kisfiúk 
még nem tudhatják. Később …, de ez más 
lapra tartozik.)

Átlósan átmegy a színen sok ember. Verseny-
zők, edzők, gyúrók, orvosok. Világnagyságok. 
Olimpiai és világbajnokok, Európa legjobbjai.

Egy fiatal lány (például) lobogó szőke haj-
jal. Ő is világbajnok? Máris? Még nincs húsz 
éves és világbajnok. Dömölky Lídiának hív-
ják. 1955-ben vagyunk. Jön haza Rómából a 
vívócsapat, friss bajnokokkal: Lídia mellett 
a másik üstökös, a szintén tőröző Gyuricza 
József (a kisfiú tőle kapja élete első pengé-
jét, igaz, ez magánügy) és persze a kardo-
zók, hát, igen, a kardozók mindig (ugye).

Minden szem rájuk tapad, elismerőn, kicsit 
talán irigyen, nekik (már) sikerült, de mi lesz 
velünk. Miközben lehet, hogy az ő szívük is 
csak percekre könnyül meg, hiszen a sport-
ban nincs „tegnapi dicsőség”, csak mai. (Hol-
napi.) És ezért nincs lazítás. Vagy ha lenne 
is, nem engedik.

A mesterek. Ők az elsők a teremben. Nem 
túl beszédesek, csak néznek. Figyelnek. A 
szálfatermetű Jekelfalussy Piller Gyuri bá-
csi (a kapitány), vagy az apró termetű Bay 
doktor (a szövetségi edző, későbbi „örökös” 
kapitány). „Kapitány, kapitányom…” Mind-
egyikükről regényt kellene írni, s lehetne is. 
Előbbiről a hatszoros olimpiai bajnok Kár-
páti Rudolf mondta: „Gyuri bácsi, Horthy kor-
mányzó testőrségének Los Angeles-i kétszeres 
olimpiai bajnok tisztje csodás kapitányunk 
volt. Sok mindenre megtanított bennünket. 
Engem elsősorban arra, hogy a zsűrinek még a 
legnagyobb tévedését is higgadtan, szó nélkül 
kell fogadni. A páston nem szabad idegesked-
ni, nyugalommal az ember lelki fölénybe kerül 
ellenfelével szemben.”

Kapard meg egy-egy nagy sportegyéniség 
életének felületét, és meglátod, milyen ér-
dekes dolgokra bukkansz!

Kárpáti Rudolf a Mátyás Gimnáziumban, a 
legendás Csinády tanár úr keze alatt lett a 
sport örök elkötelezettje. (És valahogy el ne 
felejtsük megemlíteni azt se, hogy ki volt 
Kárpáti osztályfőnöke a gimnáziumban. 
Dr. Mező Ferenc, az amszterdami olimpia 
szellemi versenyének aranyérmese!) Az-
tán Perricht „Rudi” bácsi mindenáron futót 
akart nevelni belőle. A BBTE híres pályáján, 
a Gödörben (a mai Moszkva tér) olyan fiatal 
reménységekkel együtt körözött a futópá-
lyán, mint Kovács „Kiéri”, Sir „Kaja” – őket is 
ott látjuk aztán Tatán, az ötvenes évek nagy 
edzői között. (Ők már edzők, Kárpáti még 
mindig aktív versenyző.)

De ki említi majd Csinády tanár urat, Per-
richt edzőt, ha majd a vívóóriás pályafutását 
ecseteli? És vajon húsz-harminc év múlva 
mit tudnak majd az akkori kor fiatal vívói 
Bay Béláról?

Halála után (1999. július 26.) ugyan az ak-
kori sportminisztérium Bay Béla-díjat alapí-
tott („azon edzőknek és sportszakembereknek, 
akik jelentős nevelő-oktató tevékenységük-
kel, s egész életművükkel a magyar sportot, 
a magyar sportolókat az egész világon elis-
mert eredményekhez segítették”), de egy díj 
rangja nem csak a névadókon múlik. Amit 
biztosan nem fognak tudni (hiszen talán 
már életében sem tudták róla), hogy nem-
csak edzőként-mesterként, hanem ered-
ményes versenyzőként is számon tarthat-
juk őt. 1933-ban és 1935-ben két jelentős 
nemzetközi megmérettetésen (Európa-baj-
nokság, Főiskolai Világbajnokság) szerzett 
– összesen négy – érmet csapatban. 1935 
és 1947 között hatszor volt magyar bajnok 
(egyéniben és csapatban). A legsokoldalúbb 
vívók egyike volt, hiszen mindhárom fegy-
vernemben kiérdemelte a válogatottságot 
1933 és 1948 között. Két olimpián szerepelt 
(1936, 1948) 1952-ben történt versenyzői 
visszavonulásáig.

Az igazi csodát azonban szövetségi kapi-
tányként teremtette meg: tevékenyégének 
huszonhét éve alatt nyolc olimpián (egye-
dül Tokióban nem ő állt a csapat élén) ti-
zennyolc arany-, tizenegy ezüst- és tizenkét 
bronzérmet szereztek a magyar vívók. Világ-
bajnokságokon harmincnégy arany-, negy-
venegy ezüst- és harminchárom bronzérem 
a mérlege.

2007-ben (február 8-án) lett volna százéves. 
Dicséretes, hogy a sportág nem feledkezett 
meg róla: volt koszorúzás a síremlékénél, 
szívet melengető baráti összejövetel a hí-
res vadászházban, de arra nem emlékszem, 
hogy – megkondultak volna a magyar sport 
harangjai. (Megérdemelte volna!)

És persze, azt sem felejtjük, hogy a 2004-
es (athéni) olimpián a tradicionális vívó-
sport tradicionálisan magyar versenyszáma 
(női tőrcsapat) már nem szerepelhetett a 
Játékok műsorán – miközben nagy valószí-
nűséggel mihamarabb oda kerül majd az 
orron-egyensúlyozás műszabadgyakorlata 
(pontozásos sportág!). Így múlik el?

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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5 Sir Kaja, Kovács Kléri, Bácsalamási 
Péter, Iglói Mihály megy át az udva-
ron, az atlétikai pálya felé sétálnak, 
nyakukban stopper, kezükben jegy-

zetfüzet. Már várja őket Csermák, Zsivótzky, 
Rozsnyói, Jeszenszky, Szentgáli, a „villámik-
rek” (Zarándy, Varasdi, Csányi, Goldoványi 
– Jakabfy ekkor még a távolugrógödörnél 
téblábol, nem tudja, hogy Melbourne-ben 
kezdő emberként neki kell majd a sérült 
Zarándy helyett futnia, de aztán az elő-
döntőben Varasdi is megsérül, így futja a 
középdöntőt, persze hogy kiesnek – lám, a 
részletek…, minden, mindennel érintkezik), 
és Iharosék, Gyarmati Olga, Kazi Aranka. 
Barátságosan odaintenek Bay doktornak 
(tudják, hogy hajnalban még vadászaton 
volt), aki már szokott barna vívóplasztron-
jában van, a vívók edzése is most kezdődik. 
„Csókolom Béla bácsi – kiált oda Béla bácsi-
nak (még nincs ötvenéves) egy szinte gyerek 
(Kamuti Jenci) –, mindjárt lent leszek én is…” 
„Gyere-gyere, kisfiam, nem lehet lazsálni!”

6 Minden kornak megvan a maga 
nagy egyénisége. De kétségkívül 
vannak időszakok, amikor mintha 
minden bokorban teremne. Mi a jó 

edző titka? És a nagy edzőé? Hogy… „titka” 
van! Jót s jól – ebben áll a nagy titok (mint 
tudjuk). Jót? Jól? De ki mondja meg? (Előre.)

Valójában nincs titka az edzőnek (sem). 
Csak annyi, mint az embernek – általában. 
Mindenki emberbőrbe kötött titok, ha job-
ban belegondolunk. (Az utcaseprő, a kalauz, 
a politikus – jó, a politikus azért meglehe-
tősen átlátszó; noha… üvegzseb.) Hanem a 
megfejtés! A megfejtés! Onnan érdemes a 
dolgokat szemlélni.

Rajki Béla. Mit kellett neki valami mást (is) 
tudnia, mint társainak. (S mit korábban Né-
meth „Jamesznak”? Vagy „Komi bácsinak”? 
[Komjádi Béla.] S mit, majd, Gyarmati De-
zsőnek, Kemény Dénesnek? S mit, holnap, 
holnapután kinek? Valakinek? Aki jön. Mert 
hiszen jönnie… kell! Kell. Ilyen egyszerű.)

1952-ben olimpiai aranyérem Helsinkiben, 
1956-ban olimpiai aranyérem Melbourne-
ben, 1972-ben ezüstérem Münchenben. Ez 
éppen elég (volna) három sikeres élethez. 
Melbourne-ben ezekkel a szavakkal küldte 
játékosait a szovjet csapat elleni sorsdöntő 
(4:0) mérkőzésen a vízbe: „Játsszatok, nyerje-
tek, menjetek!” Vajon mit jelent ez a sorrend? 
Ha nyertetek, akkor menjetek? Hova? Vagy 
inkább: „merjetek”? Nem! Menjetek! Tovább 
és tovább. A sportban nincs megállás.

Rajki Béla is több menetben volt kapitány 
(1951–1952; 1956–1957; 1970–1972), 
hiszen ez is hozzátartozik a dolgok lénye-

géhez. Az, hogy a siker nem mindig elég… 
a folytatáshoz. 1960-ban már Lemhényi 
Dezső ült kapitányként a kispadon (bronz-
érem), 1964-ben Laky Károly (arany), 1968-
ban Markovits Kálmán (bronzérem; ez a 
„borzalmak” olimpiája egyébként: a bünte-
tőpontos szabály bevezetése miatt alig esik 
akciógól).

És vajon mennyi kellett volna ahhoz, hogy a 
magyar válogatott már Münchenben (1972-
ben) visszaszerezze koronáját? A szovjet 
csapat elleni 3:l-es vezetés után nem sok. 
Talán csak becsületesebb bíráskodás, vagy 
az, hogy Kárpáti ne küldje idő előtt a me-
dencébe a nagy ász Szívós „Pistit”, akit a 
kapitány megbízásából a meccset levezény-
lő Gyarmati Dezső a hajrára tartogatott. 
(„Gyurika”, a másik segítő, azonban elsiette a 
dolgot. De ami akkor, ott nem sikerült Gyar-
matinak, sikerül majd egy év múlva – immár 
szövetségi kapitányként –, a világbajnoksá-
gon, majd 1976-ban Montrealban, az újabb 
olimpián. Igen, a sikeredzők egyik titka ta-
lán valóban ez: hogy legyen kinek átadniuk 
a váltóbotot.)

Rajki Béla sincs már közöttünk. Nagyon 
előkelő környezetben nyugszik a Farkasréti 
temető 25. parcellájában (6-59). írók (holt 
költők), színészek, festők táraságában – és 
nem messze tőle nyugszik egy játékosa is 
(3-35), dr. Mayer Mihály (ő is volt szövetsé-
gi kapitány, a sikertelen moszkvai olimpia 
után két évig).

Csaknem egy időben (2000) haltak meg. De: 
Béla bácsi kilencvenegy évesen, Mayer dok-
tor még a hetvenediken innen. 

„Játsszatok, nyerjetek, menjetek!”

Elmennek. És sokan mégis itt maradnak. Ha-
nem persze, figyelni kell rájuk – mert élnek.

Élnek.

Van, ami nem múlik (nem múlhat!) el. Ebbe 
kapaszkodik bele a halandó ember.

7  Mit tudnak azok az edzők, akik tud-
nak… valamit? Valami mást, többet, 
fontosabbat, valamit, ami a „hozzá-
adott érték” az egész kapcsolatban. 

Edző. És tanítvány. Vajon a tanítvány csak 
befogadó? És az edző csak az, aki oktat? A 
szobron ketten dolgoznak. A szobor. És a 
szobrász. Bonyolult kölcsönhatásban állnak 
egymással. A jó edző nem a semmiből lesz. 
Mint ahogy a tanítványnak is ki kell érde-
melnie azt, hogy tanítvány legyen.

A jó edző egyik ismérve, hogy – megtalálja 
a tanítványt. Rátalál arra, akit naggyá tehet.

Akit átformálhat.

Megteremthet.

Az edző–tanítvány kapcsolatban benne van 
a teremtés mozzanata.

És sokan azt hiszik, hogy a lényeg a „mód-
szer”. Pedig valószínűleg nem a módszer a 
lényeg, hiszen módszer van, mindenkinek 
lehet (tele van vele a padlás) – a módszer 
önmagában… nem működik. Az áramkör 
működik!

Áramkör működik ember és ember között. A 
„vezetékekben” mindközönségesen kétszáz-
húsz Volt fut, de igazi találkozásokkor (s 
ehhez kell a kivételes Mester) hirtelen föl-
transzformálódik, s lesz belőle ötszáz, ezer, 
kétezer (sőt több). Lehet, hogy ezt nevezzük 
tehetségnek, de nem biztos. Hiszen a tehet-
ség (mint olyan) nem több adottságok ösz-
szegénél. Mozgásba hozni! Az a tudomány. 
Ahhoz kell a…, igen, ahhoz. Kell!

Mit tudnak a jó mesterek, amit a többiek 
nem? (Vagy nem úgy. Nem eléggé.)

Mi a Fábiánnék (Kati néni) titka? És vajon 
maga Fábiánné (Kati néni) tudja-e? És mi 
a legfontosabb ebben a kölcsönösségben? 
Szeretet, bizalom, hála? Már annyiszor ki-
derült, hogy nem. Önmagában mindegyik 
kevés – összességében (talán) sok.

A jó edző – maradjunk ennyiben – olyan, 
mint a szobrász: meglátja a kőtömbben a 
szobrot. Neki csak a fölösleget kell elvenni 
onnan.

De azt egyikük sem tudja pontosan (utólag 
sem), hogy mi és hogyan történt.

Olykor csak egy gesztus. Iharosék egyszer 
nagyon sokat nyavalyogtak egy téli edzé-
sen, hideg volt, havazott, fáztak. Szerették 
volna mielőbb abbahagyni az egészet. „Ná-
czi” bácsi azonban (Iglói Mihály) nem en-
gedett. Ledobta a kabátját egy hóbuckára, 
ráült, s azt mondta: „Ameddig én itt kibírom 
ülve, nektek is ki kell bírnotok… futva.”

Az edzés folytatódott.

8 Megőriztem magamban egy képet 
az 1974-es bécsi úszó Európa- baj-
nokságról. Hargitay András győzel-
me után a magyar riporterek kéré-

sére mestere elindult a rádió- és tévéállások 
felé, hogy nyilatkozzon. Mint általában, ezek 
az állások a Stadionbadban is a dísz- és saj-
tópáholy fölötti részen kaptak helyet, elég 
magasan. Magam közvetlenül alattuk ül-
tem, az utolsó sorban, végig láthattam tehát 
Széchy arcát, ahogy halad fölfelé. Milyen 
méltóságteljes – ez volt az első gondola-
tom. Aztán eljátszottam a jelenet jelképsze-
rűségével. Íme, egy ember, aki konok, céltu-
datos, rendíthetetlen nyugalmú léptekkel 
vonul (igen, vonul!) föl, föl, a magasba. Mit 
nem adtam volna, ha letapogathatom akkor 
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Széchy gondolatait. Mit érezhet vajon?… 
Büszkeséget? Elégtételt? Van-e még ilyes-
mire egyáltalán szüksége? Vajon érzi-e az 
ellentétes érzelmek hullámzását, amelyek 
ezekben a pillanatokban feléje áradnak; 
edzőink, versenyzőink… Utálat, féltékeny-
ség, irigység… Egy ember, akinek sikerült… 
Mi lehet e mögött…

Mert az, akkor, ott, nyilvánvaló volt minden 
hozzáértő számára, hogy nem csak Hargitay 
nyert, de egy módszer, egy koncepció, egy 
mindenkin átgázoló eltökéltség. Dühödt 
dac – mondtam volna magamnak, de min-
den pejoratív mellékíz nélkül.

Örültem, hogy láthattam ezt a jelenetet. Az 
élet (gondoltam) olykor igazságot szolgáltat.

Másnap reggel a Hotel Aquila lépcsőjén 
magában roskadva ülő Hargitayba botlot-
tam bele. Alig tudtam kihúzni belőle, mi 
történt.

Kiderült, hogy a Mester nem sokkal az előtt 
megpofozta.

Előző este a két Verrasztóval és Rudolffal 
meglógtak a bankettről, és elvitték Gabit, 
aki még sohasem ült az óriáskeréken. Aztán 
kocsikáztak egyet a bécsi éjszakában. (Nyil-
ván boldogan és felszabadultan.) Széchyék 
azonban minderről mit sem tudtak, ideges 
várakozásukban már-már a rendőrséghez 
fordultak. Aztán persze nagy megkönnyeb-
bülés, mert befutott a kis különítmény. Más-
nap reggel mégis elcsattannak a pofonok.

Széchy később azt mondta nekem: akkor 
robbant benne az előző éjszakai feszültség; 
különben is… „Hares” szemtelenül reagálta 
le az egészet.

Később egy könyvemben megírtam ezt 
a jelenetet, s tudom, hogy Széchy nagyon 
megharagudott miatta. Pedig nem ítélkez-
ni akartam vele, hanem talán, mert magam 
sem értem, mi az, ami még beleférhet egy 
edző–tanítvány kapcsolatba…

És tényleg nem tudom, az a pofon kinek fáj-
hatott jobban.

9 És akkor most a Maestro! Illetve sír-
emléke a Nemzeti Sírkertben. 1979 
ősze van, a halottak napját követő 
délelőtt. Kicsiny ünneplő társaság 

gyülekezik a temetőkert 11-es parcellájá-
nál. Furcsa, temetőbe talán nem is illő vi-
dám fények csillognak a szemekben, baráti 
ölelésre lendülnek a karok, férfias csókok 
csattannak. „Öreg betyár…” – mosoly és hát-
veregetés.

Akik akkor, ott összegyűltek, nem temetni 
jöttek s nem is dicsérni. Egyszerűen csak 
emlékezni. Tisztelegni, egy kegyeleti aktus 
közreműködőiként.

A Maestrónál tettek látogatást. Maestro.

„Az egész város ismerte. Amikor néha végigsé-
tált a Váci utcán, mosolygós arcok tisztelettel-
jes üdvözlése fogadta, pillanatok alatt egész 
csoport rajongta körül. Ő volt a Maestro. Sok 
nagyszerű vívómestert ismert a főváros, de a 
Maestro-cím magától értetődően és egyedül 
őt illette” – mondta a tanítványok nevében a 
tanítványok talán legkiválóbbika, Gerevich 
Aladár.

Santelli Italo a magyar millennium évében 
jött Magyarországra. Harmincévesen, egy 
szál karddal, s fölényes biztonsággal meg-
nyerte a mesterek versenyét. A közönség az 
olasz kard technikáját ünnepelte benne. Ő 
pedig hálából megteremtette azt, amit – 
nem is olyan sokára – „magyar kardnak” kez-
dett nevezni a nemzetközi sportvilág.

Egy híján ötven évet töltött választott hazá-
jában. Akik ismerték, bólintanak erre a meg-
határozásra: nyelvünket soha sem tanulta 
meg tökéletesen, de szívében magyarrá vál-
tozott. Egy szál karddal érkezett hozzánk, s 
amikor negyvenöt háborús tavaszán örökre 
távozott tanítványai, tisztelői, barátai köré-
ből – gazdag termést hagyott maga mögött 
az emberi szívekben.

Santelli-tanítványnak lenni – így mondják – 
önmagában a sportdicsőség egyik formája 
volt. Akinek ő adta az ingyenes iskolát, akit ő 
emelt tanítványai közé, akiből ő csinált mes-

tert, az felért a lovaggá ütés szertartásával. 
Bay Béla ugyan nem volt Santelli tanítványa, 
de – ahogy akkor mondta – egész vívópálya-
futására rányomta bélyegét az iránta meg-
nyilvánuló emberi és szakmai tisztelet.

Mészáros Sándor körülnézett a sír körül 
álldogáló öregeken, s mosolyogva jegyezte 
meg: „Ha csak egy napra visszafiatalodnánk, 
micsoda csapat kerülne ki innen, micsoda 
csapat!… A mai válogatottat biztosan megver-
nénk.”

Jó lett volna hallani, ha valaki visszavág 
neki. De a „kihívandó” válogatott tagjai közül 
nem volt ott senki.

Ezt meg kell ismételni – ebben a cikkben 
harmadszor is! –: közülük senki sem ment 
el a Maestróhoz.

Mint akik azt sem tudják, kinek köszönhetik a 
kardjukat.

És kellene egy névsor! Egy 
névsor. Jaj, milyen hosszú 
lenne, szép hosszú, öröm 
ez, bizony. Csak kapkodjuk 

a neveket. „Vali nénivel” kezdve (Herpich 
Rudolfné, később Nagy Jenőné), Miska bá-
csi (Matura Mihály), „Zsi” (Adler Zsigmond), a 
„Mesti” (Sárosi Imre), „Pityu” (Granek István), 
és… és… És! Hosszan, hosszan. Mert gyűlne, 
volna, lenne. (Van!)

Összeszedni, összekaparni, fölírni, leírni, 
beleégetni az emlékezetbe, gránitba vésni, 
lézerrel titánötvözetbe. Hogy ne felejtsük 
őket, ne felejthessük őket, mert… ha igen, 
ha felejtjük, ha elvesznek a romló időben, 
akkor mindennek vége.

Végünk van. És akkor muszáj lesz sírni uno-
káink sorsa felett.

De kell hogy legyen! Remény.

01 
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Fókuszban
Hidratáció
Szász Máté – biológus, szakmai vezető 
Scitec Institute for Sport Performance

Bevezetés
A víz a lehető legegyszerűbb és legtisztább 
anyag, melynek bevitelével hatékonyan 
javíthatjuk a sportoló teljesítményét, és 
melynek egészen enyhe hiánya is azonna-
li teljesítmény romlást eredményez. Mégis 
meglehetősen keveset tudunk arról, miként 
pótoljuk a folyadékot, hogyan mérjük a 
sportoló hidratáltsági állapotát, és milyen 
eszközökkel tudjuk elkerülni a teljesítményt 
csökkentő dehidratációt.

A verejtékezés jelentősége
Edzés során megemelkedik szervezetünk 
oxigén fogyasztása, és ezzel párhuzamosan 
jelentősen megnő a percenként elégetett/
felszabadított energia mennyisége. A telje-
sítmény emelkedésével egyre több energiát 
szabadítunk fel, ám az energia felhaszná-
lás hatékonysága drámaian romlik. VO2max 
80 %-nál a megtermelt energia közel 80%-
a hővé alakul. Egy 4 liter/perces oxigénfo-
gyasztás mellett az átlagos hőtermelés több 
mint 900 kcal óránként. Ez az a hőmennyi-
ség, melyet szervezetünknek el kell távolí-
tania. A megdolgozott izmok hőmérséklete 
hatékony hőelvonás nélkül percenként közel 
0,3 Celsius fokkal emelkedne, így 15 percen 
belül végzetes hiperthermiával fenyegetne.

Ismereteink szerint sportolás közben a hő-
elvonás egyetlen és leghatékonyabb módja 
a párolgás. A verejtékezés fenntartása te-
hát elengedhetetlen a nagy energiaigényű 
sporttevékenység fenntartásához.

A dehidratáció elkerülhetetlen
A bevitt folyadék felszívódási sebessége jó-
val elmarad a verejtékezés ütemétől, tehát 
gyorsabban veszítünk folyadékot, mint ami-
lyen ütemben pótolni tudjuk. A felszívódás 
maximális sebessége egyéntől függően 0,8–
1,2 liter/óra, míg a verejtékezés sebessége 
sportolás közben elérheti a 2–3 liter/óra 
sebességet. A maximális mért verejtékezési 
ráta edzés alatt 3,7 liter/óra, míg nyugalom-
ban 5 liter/óra! Ilyen mértékű folyadék vesz-

teséget szájon át nem lehetséges pótolni.

Sportolás közben az ideális verejtékezési 
ráta testtömegtől és környezettől függően 
1,6–2 liter/óra, mely láthatóan akkor is de-
hidratációhoz vezet, ha a folyadék pótlásá-
ról gondoskodunk. Éppen ezért nagyon fon-
tos, hogy többet tudjunk meg a folyadékok 
felszívódását befolyásoló tényezőkről, és a 
sportoló egyéni dehidratációs jellemzőiről.

A dehidratáció következményei
A verejtékkel folyadékot és ionokat, elsősor-
ban nátriumot veszítünk. Mindkettő negatí-
van befolyásolja a teljesítményt.

Tudományos konszenzus, hogy 2 %-os testtö-
meg vesztést okozó dehidratáció már csök-
kenti a teljesítményt, míg az 5 %-ot elérve akár 
drámai 30 %-os teljesítmény esést láthatunk. 

A 2%-os testtömegvesztési küszöb elérésekor 
elsősorban a teljesítmény csúcskomponensei 
romlanak. Romlik a figyelem, a pszichomoto-
ros teljesítmény, a reakcióidő, de több mérés a 
VO2max azonnali csökkenését is igazolta. 

A 3 %-ot elérő dehidratáció hatására még hű-
vös körülmények között is 5 %-os VO2max csök-
kenést mértek, mely melegben tovább romlott. 

A nagyobb mértékű, 4 %-ot meghaladó dehid-
ratáció hatására még az alacsony intenzitá-
sú, 25 % VO2max értéken 
végzett edzésmunka ál-
lóképessége is jelentős 
mértékben csökken. 

A verejtékkel távozó 
nátrium mennyisége 
sportolónként igen je-
lentős mértékben eltér: 
jellemzően 3–4-szeres 
egyéni eltéréseket ta-
pasztalhatunk a nátri-
um koncentrációjában. 
Vannak tehát egészen 
sósan és egészen hígan 
verejtékezők. A sós-ve-
rejtékezők egy 4 óránál 
hosszabb verejtékezés 

hatására olyan mennyiségű nátriumot ve-
szíthetnek, melyet normál étkezéssel bevin-
ni lehetetlen. 

A nátrium nélkülözhetetlen az idegsejtek 
ingerület-vezetési folyamataihoz, valamint 
fontos szerepet tölt be a vér víztartalmának 
megtartásában. Fokozott nátrium-veszte-
ségben romlik a sportoló mentális és ke-
ringési teljesítménye, súlyosabb esetekben 
pedig azonnali orvosi ellátást igénylő álla-
pot is kialakulhat.

Egyéni hidratációs stratégia
A versenyzők hidratációs állapotának meg-
tartásához egyéni hidratációs stratégia 
kialakítása szükséges. Ismernünk kell a 
sportoló folyadék vesztését az adott hő-
mérsékleten, a verejték ion-összetételét, a 
sportoló maghőmérsékletének változását, 
valamint azt, hogy miként reagál a sporto-
ló a folyadék bevitelre. Az egyéni variancia 
nagy! A bevitt folyadék ion-, szénhidrát- és 
ozmolitikum összetétele, hőmérséklete és 
bólus nagysága befolyásolja a folyadék fel-
szívódását és a szövetek folyadék felvételét.

Az egyéni hidratációs stratégia a fentiek 
ismeretében kialakítható és éles körülmé-
nyek között tesztelhető. 
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A Malajziába tervezett 2019 évi paraúszó vi-
lágbajnokságot a Nemzetközi Paralimpiai Bi-
zottság biztonsági okokból Londonba helyezte 
át. A világbajnokság szeptember 9–15. között 
zajlott le, a 2012. évi olimpiai helyszínén. Ma-
gyarországról 7 paraúszó szerzett jogosultságot 
eredményei alapján a világbajnoki részvételre. 
Közülük négy fő a VasasSC Paraúszó Szakosztá-
lyából került ki. A világbajnokságon Illés Fanni 
világbajnoki címet szerzett, Papp Bianka egy 2. 
és egy 3. helyezést ért el, Száraz Evelin harma-
dik lett. Ők valamennyien a Vasas versenyzői. 
Illés Fanni és Papp Bianka kvótát szereztek a 
jövő évi Tokiói Paralimpiára. A paraúszó sikerek 
kapcsán beszélgettünk Szabó Álmossal, a Vasas 
Paraúszó Csapat vezetőjével, aki a Londonban 
érmes helyen végzett versenyzők edzője.
– Mikor alakult a Vasas Paraúszó csapata?
A szakosztály alapításának gondolatát Magya-
rovits Zoltán kollégámmal együtt már a Riói 
Paralimpia előtt felvetettük, de a felkészülés 
feladatai miatt az alapítás a Paralimpia utánra 
tolódott ki. A 2016 októberi kezdés után to-
vábbi sportolókat vontunk be és megkezdő-
dött az utánpótlással való foglalkozás is.
– Te hogy kerültél a paraúszásba? 
Gyerekkoromban én is úsztam, versenyeztem 
is. Szentendrén kezdtem, majd leigazolt a KSI. 
Korán kezdtem edzősködni. Már versenyzőként 
is foglalkoztam fiatalabb úszókkal a MAHART 
SC-ben, majd jogutódjában a Jövő SC-ben. Be-
iratkoztam a TF-re, elvégeztem a középfokú 
edzői tanfolyamot. Jelenleg a szakedzőit vég-
zem. A Jövő SC-ben végzett munkámmal pár-
huzamosan saját egyesületet is alapítottam, 
a Sprint Fortuna SC-t. Itt triatlonosokkal és 
szenior úszókkal is foglalkoztunk. Ekkor kezd-
tem el paraúszókkal is dolgozni. 2016 óta csak 
paraúszókkal foglalkozok.
– Hol vannak az edzéseitek?
Minden nap a Duna Arénában vagyunk. A 
kiemelt versenyzők napi edzésadagja a szá-
razföldi munkával együtt napi 6–7 óra. Ez 
reggeli és délutáni edzést jelent. Jelenleg 
három csoportban foglalkozunk a verseny-
zőkkel, tudásszint szerint. A munkámat segí-
tik Németh Renáta és Kézdi Réka is. Réka a 
Riói Paralimpián 4. volt.
– A versenyzők meg tudják oldani a napi két-
szeri edzést?

Igen, mert mindenki ta-
nul. A fiatalabbak eddig 
magántanulók voltak, 
az egyetemisták pedig 
egyéni tanrenddel kap-
nak segítséget az edzé-
sekhez és versenyekhez.
– Hogy oldják meg a ver-
senyzők az edzésre járást?
Az edzésre járás egyéni-
leg történik. Az „idősebb” 
versenyzők többsége 
gépkocsival rendelkezik. 
A fiatalabbakat pedig a 
szülők, a család segíti.

– Honnan merítitek az utánpótlást?
Folyamatos, jó kapcsolatot tartunk fent a 
Mozgásjavító Általános Iskolával, ez az egyik 
forrásunk. Sok szülői megkeresés is érkezik. 
Sajnos a létszánbővítési lehetőségeink korlá-
tozottak. Ez abból adódik, hogy a paralimpi-
ai úszók között és a sérülés fokától függően 
nagy az úszás közbeni sebességkülönbség. 
Így egy-egy pályán nem lehet annyi gyereket 
foglalkoztatni az edzésen, mint az épeknél.
– Milyen az úszó csapat és a versenyzők tá-
mogatása, anyagi helyzete?
A Vasas Paraúszó Csapat ebben az évben 36 
millió forintból gazdálkodik. Ez különböző 
támogatásokból és pályázatokból jön össze. 
Az uszoda bérleti díját a Vasas biztosítja. A ki-
emelt versenyzők eredményeik után kapnak 
Gerevich ösztöndíjat és benne vannak a Csil-
lag Programban is. Úgy tűnik, a működésünk 
biztosított.
– Térjünk még vissza a világbajnokságra. Az 
olimpiai uszodában voltak a versenyek. Milyen 
volt a rendezés, az egyéb körülmények?
Lehet mondani, hogy a rendezés és minden 
egyéb körülmény is olimpiai színvonalú volt. 
Mindenki tudta és tette a dolgát. Mi nem 
akkreditált szállodában laktunk, hanem az 
uszoda közelében, egy kis szállodában. Így 
nem kellett igénybe vennünk a hivatalos 
transzfert sem, mert 10–12 perc alatt gya-
log is meg lehetett közelíteni az uszodát.
– Kik voltak a segítők a csapattal kiutazott 
stábban?
Egyrészt minden, a válogatottban érintett 
klub edzője jelen volt. A Paralimpiai Bizottság 

orvosa, Dr. Bejek Zolán is velünk volt. Emellett 
gyúró is segítette a felkészülést, a regenerá-
lódást. Tehát minden és mindenki, amire és 
akire szükségünk volt, rendelkezésre állt.
– Mit érnek a világbajnokságon elért sikerek a 
jövő évi paralimpia szempontjából?
Egyrészt nagyon fontos, hogy kvótákat sze-
reztünk. Így az érintett versenyzők zavarta-
lanul készülhetnek a paralimpiára. Azért is 
értékesek az eredmények, mert a világ a pa-
rasportokban is közelít a profi szemlélet irá-
nyába. Hatalmas a fejlődés, egyre nehezebb 
a nemzetközi eredményekkel lépést tartani. 
Londonban 80 ország 650 úszója vett részt 
a versenyeken. Az angol 4-es csatorna min-
den eseményt élőben közvetített.
– Milyen volt az eredmények hazai visszhangja?
Azt tapasztaljuk, hogy az eredményeink év-
ről-évre nagyobb nyilvánosságot kapnak a 
médiában. Minden esetre a sportágban min-
denki gratulált. A Vasas is elismerte az ered-
ményeinket. Markovits elnök úr személye-
sen gratulált a versenyzőknek a sikerekhez. 
– Mikor kezditek a felkészülést Tokióra?  
A világbajnokság után értelemszerűen ala-
pos pihenő következett. Októberben kezd-
jük a felkészülést. A versenyzők már türel-
metlenek, sikerre éhesek. A tervek szerint 
ősszel Tenerifén edzőtáborozunk, majd a 
felkészülés során még egy melegégövi tá-
bort is beterveztünk. Én az edzőtáborok híve 
vagyok, mert ott zavartalanul, kiváló körül-
mények között készülhetünk.
A Magyar Edzők Társasága nevében további 
eredményes felkészülést és az ideihez hason-
ló sikereket kívánunk a paraúszó csapatnak!

Parasport
Vasas sikerek a 2019. évi paraúszó világbajnokságon.  

Beszélgetés Szabó Álmossal, a Vasas Paraúszó Csapat vezetőjével

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2019/03
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Ott állnak a sikerek mögött
Dr. Téglásy György: a legfontosabb a sportra nevelés!

„... Számomra két edző jelenti a mintaképet: Verbényi József és Szabó 
Ödön. Ők a legizgalmasabb pillanatokban is higgadtak, „úriemberek” ma-
radtak, nem csupán szakmailag, emberileg is példaképnek tekinthetők ...”

Manapság, amikor a klubhűség fogalma drasz-
tikusan leértékelődik, hovatovább kinevetik az 
embert, ha egyáltalán ezt a fogalmat szóba me-
részeli hozni, nagyra kell tartani azokat az em-
bereket, akik a sportélet bármely területén nem 
hajlandóak beállni a vándormadarak gyarapodó 
táborába. Ebbe az egyre kevesebb tagot számlá-
ló kategóriába vitán felül beletartozik dr. Téglásy 
György, a Sportkórház belgyógyász főorvosa, aki 
negyvenedik esztendeje megszakítás nélkül áll a 
magyar férfi kosárlabda válogatott rendelkezé-
sére. Mellette alkalomszerűen más sportágaknál 
is felkérték a sportorvosi teendők ellátására, de 
az első számú szerelmét, a férfi kosárlabda vá-
logatottat soha nem hagyta el. A főorvos úrral 
– hol máshol? – a Sportkórházban sikerült ösz-
szehozni egy emlékidéző beszélgetést.
– Kedves főorvos úr. Az egész életét a Sport-
kórházban töltötte el, mellette sportorvosként 
dolgozott-dolgozik mindmáig. Ezt a pályát 
képzelte el magának annak idején?
Eredetileg elektromérnöknek készültem, a 
Villamosenergiaipari Kutatóintézetben dol-
goztam nyaranta. Nagyon tetszettek a kü-
lönböző elektrotechnikai fejlesztések és az 
autómodellezés, de amikor kiderült, hogy a 
felvételin a matematika komoly súllyal esik 
latba, máris más pálya után kellett nézni. 
Részt vettem egy pályaalkalmassági felmé-
résen, ahol az orvosi és a pedagógusi vona-
lat is ajánlották. Mivel családunkban Dunát 
lehetett rekeszteni a pedagógusokból, ezért 
édesanyám inkább az orvosi hivatást java-
solta. Még gimnazistaként beálltam műtős-
fiúnak a Madarász utcai Gyermekkórházba, 
hogy lássam: mire is vállalkozom? Az egye-
temre csak második nekifutásra vettek fel, 
de amíg elvégeztem, minden nyáron műtős-
ként dolgoztam a gyermekkórházban.
– 1979-ben diplomázott, de már egy évvel ko-
rábban a Sportkórházba került. 
Szigorló orvosként Tompa Károly főorvos úrnál 
kezdtem, dr. Árky Nándor volt akkor a főigaz-
gató. Közben kerestünk vidéki állásokat, mi-
vel a feleségemmel együtt végzősök voltunk. 
Egy alkalommal szóbajött, miért keresünk mi 
vidéken lehetőségeket, nem maradnék-e ott, 
a Sportkórházban? Nagyon örültünk, mert to-
vábbra is édesanyáméknál lakhattunk és már 
a második gyermekünket vártuk.
– És ezután jöttek a véletlenek…

Amelyek egyáltalán nem biztos, hogy vélet-
lenek voltak. Kunos Ferenc főigazgató he-
lyettes úrnak ugyanaz a Kilián Árpád volt a 
testnevelő tanára, mint nekem. A rehabilitá-
ciós osztályon háromnegyed évet tölthettem 
– élmény volt Láng István professzor úrral vi-
zitelni. Ami számomra nagyon fontos: ezektől 
a kiváló orvosoktól nem csak szakmát, hanem 
emberséget is lehetett tanulni. A legtöbb időt 
Juhász főorvos úr mellett lehettem – neki 
is bőven voltak sportos kapcsolatai. Többek 
között a Ferencváros labdarúgó csapatának 
orvosát tisztelhettük személyében. Egész 
pályafutásom alatt végig a belgyógyászat te-
rületén dolgozhattam. 2006-ig a fekvőbeteg 
osztályhoz tartoztam, ekkor bővítettem a re-
pertoárt és kimentem az ambulanciára, a járó 
betegek ellátásába is bekapcsolódtam. Egy 
évvel később, sajnos megszűnt a fekvőbeteg 
ellátás a Sportkórházban.
– Mikor és hogyan került képbe a kosárlabda 
válogatott?
Lángffy főorvos urat keresték meg a kosa-
rasok az ajánlattal, aki rengeteg elfoglalt-
ságára hivatkozva megköszönte a lehetősé-
get, de egyben felajánlott egy, az osztályon 
dolgozó fiatal, ambiciózus orvost – ez vol-
tam én. Itt megint jöttek az érdekes tények: 
Lángffy főorvos úr a Spartacusban együtt 

működött dr. Istvánfy Csabával, aki akkor 
a kosárlabda szövetség elnökhelyettese is 
volt, az edzőbizottság vezetőjét, Verbényi 
Józsefet pedig egyetemi testnevelő taná-
romként, egyben kosárlabda edzőmként is 
tisztelhettem. Így kerültem képbe a kosara-
soknál 1980-ban és azóta is ott vagyok.
– Ez a keretorvosság a normál munkáján felü-
li elfoglaltságot jelentett.
Igen, olykor feszültségeket is okozott ez az 
elkötelezettség. 1984-ben például az újszü-
lött lányom még a kórházban volt, nekem 
pedig egy bécsi tornára kellett utaznom a 
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csapattal. Feleségem kiszámolta: abban az 
évben három hónapot voltam távoltól a 
családtól. Ráadásul még egy katonai behí-
vóm is érkezett… Ez volt talán a legkemé-
nyebb évem.
– Ennyi idő alatt bizonyára rengeteg élmény 
és számos, speciális szituáció is adódott.
Ha nekiállnánk felidézni ezeket, kifutnánk a 
műsoridőből. Talán az egyik legérdekesebb 
és izgalmasabb esetet azért csak felem-
líteném. A világklasszis, 220 centi magas 
Tkacsenkót szemsérülése miatt sürgősen 
orvoshoz kellett vinni 1982-ben. El lehet 
képzelni, milyen helykihasználásra volt 
szükségünk, hogy négy személy beférjen a 
Trabantomba! Tkacsenko csak úgy tudott 
beülni, hogy a fejét a térdei közé bepréselte. 
Az edzőjük nem engedte, hogy taxit hívjak. 
„Vologyának is jó a Trabant” – mondta és ez-
zel le is zárta a témát. Akkoriban még gyak-
ran előfordult, hogy a válogatottakkal nem 
utazott orvos – ilyenkor a vendégcsapat já-
tékosait is elláttam. A legnevesebb  játéko-
sok közül a világválogatottban Budapesten 
játszó Delipagics és Kicsanovics is a páci-
ensem volt. Nagy élmény volt a Budapest 
Sportcsarnokban megrendezett BEK-döntő 
is, amelynek ügyeletes orvosa lehettem.   
– Kanyarodjunk vissza 1980-ig. Kik alkották 
akkor a válogatottat?
Kamarás Gabi, Horváth Görbe, Farkas Attila, 
Recska Laci, Heinrich Robi, Morgen Frici és 
a többiek. A következő generációkból Gu-
lyás Robit kell mindenképpen kiemelnem, 
aki ha kicsit jobban ambicionálja magát, 
NBA-s játékos lehetett volna. Juhász Sanyi 
sokat képezte, rengeteget különóráztak, 
ezt személyesen is láttam. Ha lett volna 
olyan edző, aki rá tudja venni keményebb 
munkára, a Gellér Sanyi és Losonczy Árpád 
is többre vihette volna. Sokszor csak a leg-
apróbb különbségek miatt nem jutott ki a 
válogatott az Eb-re, így történt ez például 
1984-ben is, amikor az angol és francia 
nyelvű szabálykönyv fordítása nem volt 
szinkronban egymással. Velünk szemben 
a nekünk kedvezőtlenebb változatot érvé-
nyesítették, így került ki Bulgária. Később 
elismerték, hogy a magyaroknak kellett 
volna kijutniuk...1986-ot írtunk, amikor a 
férfi válogatott először jutott ki Amerikába. 
Egyetemi csapatok ellen játszva is láthat-
tuk, merre kellene tartania a magyar kosár-
labdázásnak. 
– Az óceánon túl szerzett benyomások meg-
tették a várt hatást?
Lassú építkezés kezdődött, amelynek csú-
csát az 1999-es kontinensbajnokságra 
történt kijutás jelentette. Akkor rendkívül 

jó csapat jött össze, s ezért gondolom úgy, 
hogy velük további Eb-szerepléseknek kel-
lett volna következniük. Nem tudtuk kihasz-
nálni a magas embereinkből (Czigler László, 
Gulyás Róbert, Dávid Kornél, Orosz László, 
Sitku Ernő) származó előnyt. Azt azonban így 
is meg kell említenem, hogy a kosárlabda 
ilyen szinten is meg tudott maradni, abban 
elévülhetetlen érdemei voltak Horváth Fri-
gyes főtitkárnak, aki éppen korábbi kapcso-
latain keresztül tudott sok támogatást - akár 
az utolsó pillanatokban is - megszerezni.
– Ugorjunk egy nagyobbat az időben és be-
széljünk a legutóbbi évekről is.
Annak egyáltalán nem örülök, ha valaki a 
válogatottban többet játszhat, mint a saját 
klubjában, ahol a több játéklehetőség révén 
csak javulhatna az egyéni teljesítménye. Ha 
egy külföldi jól játszik, látványt hoz a küz-
dőtérre az sokkal inkább elfogadható, mint 
azok, akik csak felveszik a pénzüket. Szá-
momra az egyik leghasznosabb vendégjáté-
kos a litván Runas Visockas volt, aki Pakson 
nem csak jól játszott, hanem igyekezett a 
tudását is átadni a többieknek. Példaképek-
re szükség van, az pedig legalább annyira 
fontos lenne, hogy a magyar játékosok mi-
nél több időt a pályán tölthessenek, és nem 
csak a kosárlabdában! Annak idején Nyilasi 
Tibor az Ausztriában töltött időszakra em-
lékezve elmondta, ha nem játszott jobban 
egy légiós, mint az osztrákok, helyére hazai 
játékost állítottak. Nálunk viszont a légiós 
akármilyen szerény teljesítménnyel áll elő, 
akkor is pályán tartják, mert „ha már annyi 
pénzt kiadtunk érte”…
– Mi a véleménye a mai edzőkről?
Számomra két edző jelenti a mintaképet: 
Verbényi József és Szabó Ödön. Ők a legiz-
galmasabb pillanatokban is higgadtak, „úri-

emberek” maradtak, nem csupán szakmailag, 
emberileg is példaképnek tekinthetők. Szö-
vetségi kapitányunk Sztojan Ivkovics más 
stílust képvisel, de a szakmai felkészítés 
mellett kiválóan motiválja játékosait.
– A kosárlabdázókat soha nem hagyta el, de 
közben más sportágakból is érkeztek felkéré-
sek Önhöz.
Már a nyolcvanas években „eltévedtem”, 
miután fül-orr-gége főorvosnőnk, Jakab 
Erzsike nem tudta elvállalni az Építők női 
kézilabdázóit. Az ő ajánlására kerültem a 
Népligetbe, ahol közel tíz évig voltam a női 
kézlabdázók orvosa. A kajak utánpótlás mel-
lé dr. Dobos József kollégám kérésére kerül-
tem. Rövid ideig az atlétáknak is igyekeztem 
segíteni, de ami meghatározó, az a vívókkal 
2006 óta fennálló kapcsolatom. Juhász fő-
orvos úr mellett dolgozva nem hagyhatom 
ki azt a nyolc évet, amit a Fradi labdarúgó 
utánpótlásánál eltöltöttem. A legutóbbi 
időkben pedig az öttusázóknál is besegítek.
– Elégedett embernek tartja magát?
Igen, hiszen azzal tölthettem időmet, amit 
szerettem, és ebben a családom is messze-
menően támogatott.  Athén, Peking, London 
és Rio de Janeiro után ötödik olimpiámra ké-
szülhetek. Jelenlegi legfőbb sportágamtól, a 
vívástól egy arany- és egy-két, további érem 
nagyon jól jönne. Bennfentes szurkolóként 
azt mondom: én nagyon elégedett lennék 
a 2016-os olimpia magyar eredményeinek 
megismétlésével! A legfontosabbnak azon-
ban a sportra való nevelést tartom, amelyek 
sikeréhez olyan példaképek kellenek, mint 
Kulcsár Győző, Kulcsár Gergely vagy éppen 
Zsivótzky Gyula voltak.

Jocha Károly
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További partnereink

Fő támogatónk

Ez a folyóirat a szakmai együttműködő partnereink és támogatóink segítségével jött létre.  
Köszönjük a támogatást és kérjük, a jövőben is segítsék céljaink megvalósítását.

Szakmai együttműködő partnereink

További együttműködő partnereink
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